
ZPRAVODAJ
2/2024

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Sedmé zasedání Republikové rady a III . jednání Sněmu ČZS v hotelu Pramen

Ve dnech 23.–24. listopadu 2024 se v pražském hotelu Pramen konalo sedmé zasedání
Republikové rady, které uzavřelo volební období 2019–2024. Následoval třetí Sněm Českého
zahrádkářského svazu, který zvolil nové vedení Svazu a stanovil cíle směřování Svazu.

Republiková rada
V sobotu dopoledne proběhlo po-

slední zasedání Republikové rady,
kterého se zúčastnilo 51 z celkových 73
členů. Předseda ČZS Stanislav Kozlík
přivítal přítomné a ve své úvodní
zprávě shrnul činnost Představenstva
a Ústředí ČZS za uplynulé období.

Jedním z klíčových bodů jednání
bylo schválení novely Jednacího a vo-
lebního řádu (JVŘ), která reaguje na
změny ve stanovách. Tuto úpravu při-
pravila právní komise, a společně se
Statutem fondů byla novela schválena.

Poté následovaly zprávy odborných
komisí ČZS a zazněly informace o ča-
sopisu Zahrádkář. Dopolední jednání
zakončila slavnostní chvíle – předání
nejvyšších svazových ocenění a blaho-
přání k významným životním jubileím.

JUDr. Jarmila Štroblová přednesla
zprávu Právníkomise ČZS a seznámi-
la s důvodypřijetínovelyJVŘ.

Sněm ČZS
Na zasedání Republikové rady navázalo jednání

Sněmu, jehož hlavním úkolem byla volba zástupců do
nejvyšších svazových orgánů, zhodnocení uplynulého
volebního období a nastavení programových priorit pro
nadcházející roky.

Delegáti nejprve projednali způsob a formu voleb,
stanovil i počet členů Republikové rady, Představenstva,
Kontrolní a Rozhodčí komise. Odstupující Předsta-
venstvo předložilo volební komisi a delegátům Sněmu
návrh kandidátek, o kterých se následně hlasovalo.
Mezitím, co volební komise sčítala hlasy, zazněly zprávy

MGr. Vlasta Am-
brožová přednesla
hodnotícízprávu za
Komisi pro práci s
mládežía vyzdvihla
pomoc ÚSMladá
Boleslavpři tvorbě
zásad fungování
kroužků Mladých za-
hrádkářů, iniciova-
nou předsedou ÚS
přítelem Michaelem
Šilingerem.

Přejeme všem členům klidné prožití svátků a úspěšný nadcházející rok
a všem funkcionářům úspěšné vykročení do nového volebního období.

Zasedánízahájil předseda Svazu StanislavKozlík, průběh zasedáníRepublikové rady iSněmu
řídilMVDr. StanislavKubesa (vlevo) za přispěníJUDr. JarmilyŠtroblové.

MiroslavPánekpři hodnocení
práce Kontrolníkomise upozornil
na nízkou úroveň činnosti kontro-
ních komisíZO, kdynejsou dobře
kontroloványani finace organizací.

JUDr. PavelRus zhodnotil pře-
devším posledníobdobíčinnosti
Rozhodčíkomise, s tím že je cel-
ková činnost pravidelně předklá-
dána republikové radě. Poděkoval
za udělenívyznamenánípro
slovenskou ZO Trstín (SZZ), se
kterou ÚS Břeclavspolupracuje.



2

Nedělní jednání
Nedělní dopoledne bylo věnováno

ekonomickým otázkám. Delegáti
projednali čerpání letošního roz-
počtu, návrh rozpočtu na rok 2025
a  celkový finanční výhled na příští
volební období.

Na závěr byla přednesena pro-
gramová orientace Českého zahrád-
kářského svazu, která vytyčila klí-
čové cíle do budoucna. Sněm
zakončila diskuze, během níž měli
delegáti prostor vyjádřit své podněty
a názory.

Setkání ukázalo odhodlání ČZS
pokračovat v rozvoji zahrádkářského
hnutí s důrazem na vzájemnou spo-
lupráci, inovace a tradice.

odborných komisí a redakce časopisu Zahrád-
kář. Výsledky voleb byly vyhlášeny po 19. hodině
společně s přijetím usnesení.

Odborný večerní program
Po oficiálním programu následovala večeře

a  neformální večerní setkání.

Připravená byla ochutnávka svatomartinských
vín a odborná degustace jablek vedená Ing.
Jiřím Radochlibem (ÚS Benešov) z pěstitelské
komise, což dodalo příjemnou tečku náročnému
dni.

Závěrem Republikové radyse udělovala vy-
znamenánía blahopřálo kživotním jubileím.
Z rukou předsedyStanislava Kozlíka a místo-
předsedyMVDr. Stanislava Kubesypřevzal stří-
brnou medaili Ing. JiříRadochlib, kterýpakve-
čer řídil s odborným výkladem ochutnávku 19
odrůd jableka 2 odrůd hrušekze své zahrady.

Nově zvolené představenstvo:
MVDr. Stanislav Kubesa,
Ing. Tomáš Macek,
Mgr. Denisa Šťastná, Ph.D. ,
Stanislav Kozlík,
JUDr. Jarmila Štroblová
Mgr. Vlasta Ambrožová
Marcela Urbanová



3

Zpráva o činnosti Svazu za volební období 2019–2024

Vážení přátelé,
opět jsme na konci volebního období, a tak nastal čas se

ohlédnout, zhodnotit naše úsilí a zamyslet se, zda jsme splnil i vše,
co jsme si předsevzali na druhém Sněmu ČZS, který se konal ve
dnech 23. a 24. listopadu 2019 v Praze.

Začátek tohoto volebního období se bohužel nevydařil podle
představ. Po Sněmu se podařilo vyřešit všechny nezbytné
procedurální záležitosti, jako změnu statutárních zástupců a zápis
do spolkového rejstříku. Nové představenstvo vytvořilo plán činnosti
na rok 2020, který měl mimo jiné zahrnovat pravidelné oblastní
porady pro funkcionáře územních sdružení. Bohužel, v polovině
března přišla pandemie Covid-19 a s ní i drastická protiepidemiolo-
gická opatření, která zasáhla celou oblast života, nejen v naší zemi,
ale po celém světě. Všechny plány se rázem zhroutily a nikdo netušil,
jak dlouho bude trvat, než se společnost vrátí do normálního režimu.
Dnes už víme, že tato opatření trvala téměř dva roky – v letech 2020
a 2021. A i když se některé restrikce občas na krátkou dobu uvolnily,
většina z nich zůstala v platnosti. Pozastaveny však nebyly pouze
spolkové aktivity, jako výstavy, přednášky či semináře. Epidemie
zasáhla do mnoha dalších oblastí.

Hrozba uzavření prodejen se zahrádkářským sortimentem ohrozila
nejen samotné pěstování, ale celou zahrádkářskou sezónu. Tuto
situaci jsme nemohli dopustit. Kdyby prodejny opravdu zavřely,
zahrádkáři by přišli o možnost nakoupit sadbu, hnojiva, sazenice
a  další nezbytný materiál. Co by si potom počali? Proto jsem se
z  pozice předsedy Svazu spoji l s předsedou Svazu květinářů
a  floristů Jiřím Horákem, a společně oslovil i předsedu vlády Andreje
Babiše s žádostí, aby obchody se zahrádkářským a květinářským
sortimentem zůstaly otevřené. Naše žádost byla nakonec vyslyšena.
Zahrádkáři mohli pokračovat ve svých aktivitách. Mohli se věnovat
práci na zahrádkách, trávit čas na čerstvém vzduchu a na chvíli se
zbavit zpráv o rostoucí epidemii, které plnily televizní obrazovku. Tato
situace prokázala, jaký pozitivní vliv může mít pobyt na zahrádce
nejen na fyzické, ale i psychické zdraví člověka.

I v tomto náročném období plném omezení a zákazů se nám
podařilo dosáhnout zásadního okamžiku pro české zahrádkáře –
přijetí Zákona o podpoře zahrádkářské činnosti, známého jako
Zahrádkářský zákon. Dne 1. června 2021 podepsal prezident ČR
Miloš Zeman schválený návrh zákona, který byl následně publikován
ve Sbírce zákonů pod číslem 221/2021 Sb. a 1. prosince 2021
vstoupil v platnost. Pro Český zahrádkářský svaz, který byl více než
dvě desetiletí hlavním iniciátorem tohoto zákona, to byl historický
okamžik a vítězství. Zároveň šlo o obrovský pocit zadostiučinění pro
předchozí generaci funkcionářů, kteří se snažil i o legislativní ochranu
zahrádkářské činnosti.

Tento úspěch byl výsledkem dlouhého úsilí, které sahalo až do
čtvrtého, ale úspěšného pokusu. Při přípravě jsme nevynechali žádný
detail a vytvořil i odhodlaný tým. Chtěl bych vyzdvihnout především
práci svých kolegů JUDr. Jarmily Štroblové a JUDr. Pavla Ruse, kteří
spolupracovali na přípravě podkladů, návrhů a jednali s úřady
i   poslanci. Klíčové a myslím si i zásadní bylo mé setkání s tehdejším
ministerstvem zemědělství Miroslavem Tomanem, kterého se po-
dařilo přesvědčit o nutnosti zákonného zakotvení ochrany zahrád-
kářské činnosti. Ministerstvo zemědělství následně pověřilo
legislativní odbor přípravou návrhu, který nám byl předložen k připo-
mínkování, a tím začala úzká spolupráce s JUDr. Jindřichem
Urfusem, ředitelem legislativního odboru MZe.

S hotovým návrhem jsme začali hledat politickou podporu v Po-
slanecké sněmovně a na Úřadu vlády. Na základě zkušeností z před-
chozích neúspěšných pokusů jsme cíleně oslovil i nejvyšší politické
představitele a získali klíčovou podporu premiéra Andreje Babiše.
Díky tomu se ANO stalo hlavní politickou silou, jehož poslanec Adam
Kalous se stal hlavním předkladatelem návrhu zákona. Tento krok
podpořil i i další poslanci politických stran, a návrh nakonec podpořilo

7 z 9 stran a hnutí zastoupených v Parlamentu. Proti návrhu se však
tradičně postavil i poslanci ODS a TOP 09.

Na podporu přijetí zákona jsme také uspořádali petici, která byla
schválena na Sněmu v roce 2019. Díky rychlé mobilizaci se podařilo
získat více než 24 000 podpisů, což bylo dostatečné množství nutné
pro Senát, kde byla petice na veřejném slyšení projednána. Přesto,
že se na přípravě petiční akce i jejím znění podílel stejný tým, jako
pro přípravu zahrádkářského zákona, poděkování si zaslouží každý
funkcionář, který se přičinil o její šíření a sbírání podpisů a v nepo-
slední řadě i každý z 24 000 petentů, kteří petici podepsali. I když se
do textu zákona nepodařilo prosadit vše, co jsme zamýšleli nebo to
bylo v rámci legislativního procesu odstraněno, pokusil i jsme se
prosadit maximum možného a politicky průchodného. Poděkování
si zaslouží všichni, kteří se podíleli na procesu přijetí zahrádkářského
zákona, bez ohledu na to, zda zde již byli zmiňováni, či nikoli. Každý,
kdo přispěl svým dílem k tomuto mimořádnému počinu, si podě-
kování zaslouží. Byla to týmová práce a byla úspěšná.

Kromě významného legislativního úspěchu v podobě přijetí
Zahrádkářského zákona bylo v minulém volebním období nezbytné
upravit i celou řadu vnitrosvazových předpisů. V roce 2020 byl vydán
sborník těch předpisů, které byly schváleny na Sněmu. Nicméně,
vzhledem k vývoji situace kolem epidemie Covidu a přijetí nových
zákonů, bylo nutné reagovat i v následujících letech. V roce 2022
tak právní komise pod vedením JUDr. Jarmily Štroblové připravila
novelizaci Stanov, Metodický pokyn k rozhodování per rollam,
Jednací a volební řád a další dokumenty.

Nové zákony nebo prudce měnící se zákony vyžadují neustálou
pozornost a pravidelnou aktualizaci vnitrosvazových předpisů.
A  právě právní komise má tuto úpravu na starosti. Její dostatečné
personální obsazení, zejména členy s právním vzděláním a znalostmi
specifické zahrádkářské problematiky, jsou klíčové, nejen pro
správné fungování vnitřních pravidel, ale i pro poskytování bez-
platného právního poradenství členům a organizacím. Právní po-
radnu vede JUDr. Jarmila Štroblová, která je často natolik vytížena,
že se bez podpory kvalitně obsazené právní komise neobejde.
Kvalitní obsazení všech stálých a odborných komisí je samozřejmě
také velmi důležité, ale právní komise v tomto ohledu představuje
trochu vyšší nároky, co se týče kvalifikačních předpokladů. Činnost
komisí je aktivní a rozmanitá, což se odráží v pravidelných zprávách
o jejich činnosti, které jejich předsedové prezentují na Sněmu.
S  koncem volebního období samozřejmě končí i funkční období členů
komisí, a po volbách jsou opětovně ustanoveni na základě volebních
výsledků a rozhodnutí Sněmu potažmo Republikové rady.

Od roku 2020 je v platnosti úrazové pojištění pro členy ČZS, které
se vztahuje na akce pořádané základními a územními organizacemi.
Toto pojištění bylo zavedeno na základě dotazů ohledně odpo-
vědnosti organizací například za svolání brigády v osadě. Předsta-
venstvo ČZS se rozhodlo uzavřít smlouvu o úrazovém pojištění, které
kryje nejen brigády, ale i zájezdy nebo jiné akce. Pojištění pokrývá
úrazy, ale i trvalé poškození zdraví. Podrobné podmínky najdete na
webových stránkách ČZS. Od roku 2024 se pojištění vztahuje i na
členy, kteří nedosáhli věku 18 let a jsou řádnými členy dětských
zahrádkářských kroužků organizovaných při ZO nebo ÚS. Pojištění
svou funkci plní a během čtyř let došlo k několika případům plnění
ze strany pojišťovny. Naštěstí se však v souhrnu jednalo o zanedba-
telné množství ve srovnání s celkovým počtem členů ČZS.

V létě 2020, po částečném rozpuštění covidových opatření, se
podařilo uskutečnit několik pravidelných akcí. Mezi nimi byla výstava
Květy v Lysé nad Labem, Zahrada Čech v Litoměřicích a těsně před
opětovným zavedením zákazu i podzimní Flora Olomouc. Bohužel,
drtivá většina regionálních a místních výstav proběhnout nemohla,
což nás vedlo k tomu, že jsme museli vrátit část nevyčerpané dotace
z prostředků Ministerstva zemědělství.

Rok 2021 byl opět ve znamení pokračující epidemie a přísných
protiepidemiologických opatření, k nimž se navíc přidala i některá
nová. Jedním z nich byl například zákaz pohybu osob mezi okresy,



4

který mnoha zahrádkářům znemožnil cestovat na své zahrádky.
Pokusil i jsme se získat výjimku pro cestu na zahrádky, ale bohužel
naše žádost byla zamítnuta hlavním hygienikem. Vládní opatření
měla skončit na začátku dubna, nicméně většina organizátorů akcí
raději neriskovala a rozhodla se své pravidelné akce vůbec ne-
plánovat. Počet realizovaných akcí tak byl podobný jako v roce 2020.

První polovinu roku 2021 zabraly aktivity především spojené
s  přijetím Zahrádkářského zákona. V reakci na možnost prezenčních
zasedání jsme začali diskutovat o zavedení nových vnitrosvazových
předpisů pro zasedání orgánů v mimořádných případech a o mož-
nostech hlasování per rollam. Tyto změny byly nakonec zapracovány
do Stanov ČZS.

Aby toho nebylo málo, v červnu 2021, zasáhla část Jihomorav-
ského kraje tragická živelní katastrofa v podobě tornáda. Vedle
mimořádných škod na soukromém majetku a majetku firem došlo
k  poškození několika našich základních organizací. Tato tragédie
vedla k vytvoření dobrovolné sbírky v ČZS, pomocí mimořádných
příspěvků do Rizikového fondu ČZS. K příspěvkům od jednotlivců,
ZO i ÚS doplnila Republiková rada prostředky na celkových více než
1 milion korun, které pomohly našim kolegům zahrádkářům v posti-
žených oblastech.

Nyní v roce 2024 jsme se opět ocitl i v podobné situaci, kdy severní
Moravu zasáhly katastrofální povodně, a probíhá nová sbírka na
pomoc našim členům a organizacím. Tato solidarita a vzájemná
pomoc je skutečným smyslem našeho spolku. Jak jsme to již zažil i
v roce 1997 při povodních na Moravě nebo v roce 2002 v Čechách,
nikdo z nás neví, kdy se do podobné situace dostane a bude rád za
pomoc od kolegů. Ne nadarmo se zahrádkáři oslovují jako přátelé,
a právě v těchto okamžicích, se skutečné přátelství a síla naší
komunity prokazuje.

Ačkoli by se mohlo zdát, že po roce 2022, kdy pominula většina
zákazů a omezení se vše vrátí do starých kolejí, skutečnost je jiná.
Některé akce se po nucené přestávce již neobnovily, a to kvůli
nezájmu ze strany organizátorů. Některé se sice pokusily navázat
na tradici, ale postupně je odradil nízký zájem návštěvníků. Jen malé
množství akcí se podařilo vrátit do před-covidového stavu. Většina
organizátorů však hlásí pokles návštěvníků, což je přímý výsledek
dvou let, kdy se lidé prakticky drželi doma. Tento nový zvyk se pro
nás stal pohodlnější alternativou k účasti na společenských akcích.
Čest výjimkám, kde se organizátorům podařilo najít způsob, jak
zaujmout a přilákat diváky. Všem aktivním organizátorům patří velké
poděkování za jejich neúnavnou snahu a elán se nevzdat.

Některé známé akce však skončily nejen kvůli nezájmu, ale i kvůli
novým, pro zahrádkáře těžko přijatelným výstavním podmínkám,
které stanovil i majitelé výstavních prostor. Výrazně se například
zvýšily finanční požadavky, což vedlo k ukončení naší spolupráce
s  výstavištěm v Českých Budějovicích. Osobně mě obzvláště mrzí
zánik výstavy Zahrada východních Čech v Častolovicích. Tyto aktivity
jsme vždy podporovali pomocí příspěvků z dotace pro neziskové
organizace MZe. Bohužel dotační podmínky se každý rok mění
a  zpřísňují, dochází tak k situacím, kdy některé činnosti j iž nejsme
schopni z této dotace podporovat. V některých případech musíme
hledat nové cesty, jak zachovat podporu regionálních a místních
aktivit a splnit přitom podmínky dotace MZe.

Mimořádnou výstavní akcí v tomto volebním období byla
Celostátní výstava vín ČZS, která se konala v letošním roce 2024.
Původně byla naplánována již na rok 2020, ale pandemie Covidu ji
odložila. Tento ročník byl odlišný od předchozích, protože ochutnávky
vín se tentokrát konaly mimo tradiční vinařské regiony, konkrétně
v  Praze a Olomouci. I když finančně akce nebyla úplným propa-
dákem, díky podpoře MZe, nelze ji hodnotit jako úspěšnou. Díky
novým lokalitám byla akce přístupnější pro členy ze vzdálenějších,
ne-vinařských oblastí, ale zájem, který jsme očekávali se nenaplnil.
Nižší byl i zájem našich vinařů o poskytnutí vzorků, i když čest
výjimkám. Tento přístup je zřejmě dalším dozvukem epidemie
a  změněných společenských nálad. Přestože existuje silná tradice

a spolupráce s organizátory na Slovensku, budoucnost dalšího
ročníku, naplánovaného na rok 2028, je stále otázkou. I tak patří
výstavnímu výboru a zúčastněným vinařům velké poděkování.

Rok 2022 byl pro Český zahrádkářský svaz rokem oslav 65. výročí
jeho vzniku. K tomuto významnému jubileu byla naplánována řada
aktivit, které tradičně zahrnovaly i zvýšený počet ocenění pro
zasloužilé členy – i když často ani nestačí k vyjádření vděku za
vysokou práci a oddanost. V roce 2022 byla v rámci spolupráce
s  Akademií věd ČR vydána publikace „Proč (ne)ztrácet půdu pod
nohama“, která se zaměřuje na prospěšnost zahrádkářských osad
a jejich význam pro společnost.

Hlavní oslava tohoto výročí ČZS se konala v srpnu 2022 v Mělní-
ce, kde se během víkendu konaly nejen přednášky a odborné ex-
kurze, ale i příležitost k neformálnímu setkání, vzájemnému sdílení
zkušeností a ochutnávka místních vín, která byla perfektním do-
plňkem celého programu.

Rok 2022 byl také zlomovým v tom, že se po dvou letech opět
sešla Republiková rada na prezenčním zasedání. To první muselo
být kvůli pandemii zrušeno, a následně se všechny další schůzky
zaznamenaly v distanční formě. Tyto události vedly k rozhodnutí
Republikové rady o snížení počtu zasedání na jedno ročně v pod-
zimním období, což bylo z části také motivováno úspornými opat-
řeními. I přesto budou pokračovat jarní oblastní porady, které mají
zásadní význam pro udržení kontaktu mezi územními sdruženími
a  vedením ČZS. Tyto porady slouží jako cenná příležitost k předávání
informací, novinek z oblasti ekonomiky a legislativy. Diskuse na
těchto setkáních je vždy bohatá a přináší spoustu inspirace pro další
směřování Svazu.

Jarní porady jsou naplánovány i pro rok 2025, a to se specifickými
tématy, která budou přizpůsobena pro nové funkcionáře, kteří vzešli
z voleb. Tito noví představitelé budou mít příležitost načerpat důležité
informace, které jim pomohou v jejich budoucí práci pro Český
zahrádkářský svaz.

Věřím, že i nadále bude odborné vzdělávání a poradenství hrát
v  činnosti Českého zahrádkářského svazu klíčovou roli. Naše
odborné poradny na výstavách i poradna odborného oddělení na
Ústředí ČZS jsou neustále zaplavovány množstvím dotazů. Pro
laickou veřejnost se stále považujeme za etalon odborných znalostí
a zkušeností. Abychom tuto pověst zachovali i do budoucna, musíme
pokračovat v programu odborného vzdělávání a zároveň se zaměřit
na nové směry a trendy. Základem všeho je dostatek zkušených
odborníků, kterých však ubývá. Je klíčové je vyhledávat, podporovat
a vytvářet jim podmínky pro jejich další rozvoj, což je zásadní pro
další pokračování odborného vzdělávání našich členů.

V poslední době se velmi oblíbenou oblastí stala floristika a  aran-
žování. Zkušenosti a dovednosti získané díky kurzům nebo soutěžím,
často naši členové využívají při realizacích výstav v jejich základních
organizacích. Velkou výzvou bude vzbudit podobný zájem v oblasti
pomologie a zelinářství, které jsou stejně důležité pro rozvoj zahrád-
kářství.

Práce s dětmi a mládeží je další neodmyslitelnou součástí našeho
Svazu a už desítky let se těší vysoké úrovni. Systém soutěží pro
mladé zahrádkáře je propracován téměř k dokonalosti a zájem o ně
mezi dětmi neustále roste. Naše činnost v této oblasti je oceňována
nejen uvnitř našeho Svazu, ale i mimo něj. Za vynikající výsledky
v  práci s dětmi a mládeží byla v Senátu ČR oceněna dlouholetá
předsedkyně Komise pro práci s mládeží a místopředsedkyně ČZS
Mgr. Vlasta Ambrožová, společně s místopředsedkyní ČZS Marcelou
Urbanovou. Obě se této oblasti věnují j iž řadu let. Nicméně situace
kolem pravidelných kroužků mladých zahrádkářů je stále poněkud
roztříštěná. Věřím, že v následujícím období by bylo užitečné
zapracovat na sjednocení agendy a vytvoření metodických pokynů
pro práci dětských zahrádkářských kroužků. Téma se pravidelně
probírá na zasedání představenstva ČZS a v novém volebním období
to bude jistě jedna z našich priorit.



5

K rozvoji činnosti a existenci našeho Svazu je samozřejmě klíčová
i stabilní ekonomika. Bohužel vývoj posledních let této oblasti příl iš
nepřál. Po covidových restrikcích a následné ekonomické krizi se
náklady dramaticky zvýšily. Během velmi krátké doby jsme čeli l i
rapidnímu zdražování energií, které zasáhlo nejen naše členy, ale
i   samotné Ústředí ČZS. Je důležité si připomenout, že Ústředí ČZS
jako právnická osoba může využívat pouze podnikatelské sazby
odlišné od domácností. Tento růst nákladů postihl i další oblasti –
poštovné, cena papíru na výrobu našeho časopisu Zahrádkář se
zvyšovala každý kvartál a dokonce hrozilo, že papír nebude.

V reakci na tuto situaci jsme byli nuceni přijmout úsporná opatření,
abychom zrušil i řadu předpokládaných ztrát. Na Ústředí ČZS došlo
ke snížení počtu zaměstnanců o tři místa a některé smlouvy
s  externími spolupracovníky byly ukončeny. Agenda těchto za-
městnanců byla částečně rozdělena mezi ostatní pracovníky a ně-
které činnosti, jako je výpočet mezd a správa předplatitelů, byly
svěřeny externím dodavatelům. Změna nastala i u tiskárny pro
časopis Zahrádkář, kde na základě poptávkového řízení byla zvolena
jiná levnější tiskárna, při dodržení kvality tisku. Úsporu přinesla také
změna papíru a fixace ceny na 12 měsíců dopředu. Snížením počtu
zaměstnanců a jejich sestěhováním jsme získali možnost pronajmout
část prostor a získat tak další finanční prostředky.

I přes veškeré úsilí, které jsme vynaložil i na úspory, došlo ke
zvýšení ceny časopisu Zahrádkář. Taková opatření nejsou vidět
hned, ale mají j istou setrvačnost. Výsledek se tak projeví částečně
v hospodaření roku 2024 a naplno v roce 2025, pokud však v mezi-
dobí nedojde k nepředvídatelným událostem. K úsporným opatřením
lze také přiřadit rozhodnutí o vydávání Zpravodaje v elektronické
podobě a rozhodnutí o distribuci členských známek výhradně
prostřednictvím územních sdružení.

I přes tyto výzvy věřím, že díky těmto opatřením budeme i nadále
moci pokračovat v naší činnosti a poskytovat podporu našim členům.

Úsporná opatření se dotkla i akcí pořádaných Ústředím ČZS. Mezi
hlavní změny patřily úpravy v oblasti cestovních náhrad, placení
poštovného při objednávkách na Ústředí a také poskytování někte-
rých příspěvků. Součástí těchto opatření bylo i rozhodnutí Republi-
kové rady o zvýšení členského příspěvku na 300 Kč, které vstoupilo
v platnost od roku 2024. K tomuto nepopulárnímu kroku se Repub-
liková rada rozhodla podruhé během krátké doby 4 let. Byl to však
nutný počin vedoucí ke stabil izaci příjmů všech organizačních
jednotek a zachování aktivní činnosti organizací. Mezi lety 2004 až
2019, tedy dlouhých 16 let, nebyl členský příspěvek vůbec upraven,
teprve od roku 2020 rozhodla Republiková rada o navýšení členské-
ho příspěvku ze 100,- Kč na 150,- Kč. Bohužel se toto opatření
ukázalo jako nedostatečné i s ohledem na inflaci, která v posledních
letech extrémně narostla, a tím pádem bylo nutné členský příspěvek
v poměrně krátké době opět upravit. Přestože došlo k několika
ojedinělým stížnostem na zvýšení ceny členského příspěvku, jsem
přesvědčen, že většina našich členů rozumí důvodům tohoto opat-
ření a pochopila jeho nutnost. Černé scénáře o hromadném odchodu
členů se naštěstí nevyplnily, a naše členská základna zůstává
stabilní.

Situace kolem voleb je však jiná. Nedostatek ochotných funkcio-
nářů, kteří by pokračovali v práci nebo převzali funkce ve výborech,
představuje značnou překážku pro pokračování mnoha organizací
i   několika územních sdružení. Tyto organizace se na nás nyní
obracejí s prosbou o pomoc při řešení této situace. U územních
sdružení se nám dosud vždy podařilo najít řešení, například účastí
členů představenstva ČZS na setkáních předsedů základních
organizací v daném územním sdružení. U základních organizací je
ale situace složitější, protože pomoc ze strany územních sdružení
je nezbytná. Představenstvo ČZS není schopno pokrýt všechny
problémové ZO napříč republikou, a pokud nezasáhne příslušné
územní sdružení, hrozí zánik některých základních organizací.

Tento problém však není novinkou spojenou s volbami, pouze se
stal viditelnějším. Už delší dobu pozorujeme pokles zájmu o členství

v jakékoli organizaci, přestože zájem o zahrádkaření samotné ve
společnosti stále trvá. Tento trend postihuje i další velké organizace,
jako jsou včelaři, myslivci či chovatelé. Častým argumentem je
nadměrná administrativní zátěž, která je spojena s vedením
organizací, zejména během volebního období a následná přeregis-
trace všech funkcionářů. I když se snažíme administrativu zjedno-
dušit a připravit potřebné dokumenty v co nejjednodušších vari-
antách, úplně se jí zbavit nelze. Tato byrokracie není požadavkem
ČZS, ale vychází z požadavků státní správy a příslušných zákonů.
A nejde o problém pouze našeho Svazu – podobné stížnosti na
zbytečnou administrativní zátěž zaznívají i odjinud.

Pokud má být něco změněno, je třeba vyvíjet tlak na politiky, kteří
mají moc legislativu ovlivnit. Pro následující volební období bude
nutné pokračovat v jednáních s politiky a pokoušet se o zmírnění
byrokratických nařízení. Bohužel současná vládní koalice není
otevřená jednání se spolky, schůzkám se vyhýbá, snižuje spolkům
finanční příspěvky a nepodporuje spolkovou činnost, s výjimkou
politických neziskovek. Doufejme, že dojde ke zlepšení vztahů
a  větším podpoře našich činností.

I když uplynulé volební období bylo poznamenáno řadou
nepříznivých okolností, které jsem již zmínil, věřím, že nebude
hodnoceno jako neúspěšné. Po dvaceti letech se nám konečně
podařilo prosadit Zahrádkářský zákon. I přes těžké finanční podmínky
jsme se maximálně snažil i zachovat a podporovat aktivní činnost,
i   když to znamenalo určitou finanční ztrátu. Díky ekonomicky
úspěšnému období mezi lety 2015 a 2019 jsme měli dostatečný
finanční polštář, který nám pomohl překonat těžkou dobu, bez
nutnosti výrazně omezovat své aktivity. Věřím, že s nově nastavený-
mi parametry se Svaz vrátí k ekonomické prosperitě, což umožní
i   nadále podporovat činnost našich základních organizací.

Daří se nám zachovat časopis Zahrádkář na vysoké odborné
úrovni, a i nadále se o něj staráme jako o naše rodinné stříbro.
V  uplynulém období jsme také výrazně zlepšil i naši mediální pre-
zentaci. Jsme aktivní na sociálních sítích, a kromě našich svazových
stránek www.zahrádkari.cz provozujeme i zahrádkářský portál
www.izahradkar.cz. Tento portál a jeho návštěvnost plánujeme
v  blízké době ještě více využít pro získání prostředků za reklamu.
Mediální prezentace je dnes klíčová a je důležité v ní pokračovat.
Základní organizace a územní sdružení mají možnost zřídit si zdarma
webové stránky na stránkách Svazu, ve spolupráci s Ing. Milošem
Kožešníkem, který jim pomůže s realizací.

Covidová omezení, ačkoliv přinesla řadu negativních dopadů,
zároveň měla i pozitivní efekt – urychli la využívání elektronické
komunikace. Platby převodem z účtu místo v hotovosti, online
schůzky během lockdownu, to všechno, co bylo dříve považováno
za nepohodlné nebo zbytečné, se najednou stalo nutností a zůstane
v běžném používání. Digitalizace a elektronizace je nevyhnutelný
směr, kterým se i zahrádkáři vydávají.

Dnes je zcela běžné používat digitální služby státu, nakupovat
online nebo si rezervovat návštěvu u lékaře. I náš Svaz se rozhodl
pro cestu elektronizace, i když musím přiznat, že jsme trochu zpož-
děni oproti původnímu plánu. Máme však již vytvořenou základní
strukturu, kterou je třeba ještě otestovat. Nezbytnou součástí
takového systému je nastavení vnitřních směrnic a ochrany osobních
údajů v souladu s Nařízením EU o ochraně osobních údajů (GDPR).
Zavedení takového systému není jednoduché – i státní správa, která
má mnohem větší finanční možnosti, se potýká s problémy při
spouštění elektronických systémů. My se snažíme tento systém
zavést při nízkých nákladech, což někdy znamená delší dobu
přípravy, než kdybychom zvoli l i řešení na klíč, které by bylo ovšem
výrazně dražší. Vše je však připraveno ke spuštění testovací fáze,
a tak hned po Sněmu bude jeden z prvních úkolů navázat kontakt
se zájemci o testování a spuštění testovacího provozu.

Věřím, že Český zahrádkářský svaz zůstane jedním z nejvýznam-
nějších zájmových spolků v České republice a bude i nadále vytvářet
silné a stabilní podmínky pro rozvoj a činnost územních sdružení,



6

základních organizací i našich členů. Sněm, který se letos konal,
stanovil další cíle a úkoly pro volební období 2024–2029, a ty budou
základem pro další směřování našeho Svazu.

Vyzývám všechny, abychom k našemu členství přistupovali ak-
tivně. Sdílejte své nápady, vize a návrhy prostřednictvím výborů ZO
na představenstva ÚS a dále přes členy republikové rady na
představenstvo ČZS. Náš Svaz bude takový, jaký jej vytvoříme. Za
sebe a jménem dosavadního představenstva ČZS mohu pouze
doufat, že směr, který jsme nastoli l i , bude i nadále udržován.

Chtěl bych tímto poděkovat svým kolegům, členům republikové
rady, funkcionářům ÚS a ZO, předsedům a členům svazových
komisí, všem aktivním členům ČZS a v neposlední řadě i za-
městnancům Ústředí a redakce časopisu Zahrádkář za jejich
poctivou práci ve prospěch našeho Svazu. Nebylo, není a nebude
to vždy jednoduché, ale překážky jsou tu od toho, abychom je
překonávali.

Přeji nově zvoleným funkcionářům na všech úrovních ČZS, aby
se setkávali s co nejmenším počtem překážek a úspěšně zvládli svůj
pětiletý mandát. Všem členům ČZS pak přeji především hodně
zdraví, méně starostí, více radosti ze zahrádky a šťastnou bu-
doucnost pod křídly Českého zahrádkářského svazu.

StanislavKozlík, Předseda ČZS

Zpráva o činnosti Právní komise ČZS
za volební období 2019-2024

Právní komise se věnovala především čtyřem velkým oblastem:
legislativě, zahrádkářskému zákonu, právnímu poradenství a právní
podpoře organizačním jednotkám a vedení svazu.

Po sněmu v roce 2020 připravila brožuru „Základní vnitrosvazové
předpisy“, jejíž součástí byly nové stanovy, jednací a volební řád,
metodický pokyn ke kontrolní činnosti včetně výkladů, a i vzor
osadního řádu.

Členové právní komise připravil i v návaznosti na nové stanovy
vzory dokumentů např. vzory nájemních a pachtovních smluv, jakož
i podnájemních a podpachtovních smluv, zahrnující různé varianty.

V době pandemie byla poskytnuta právní podpora, jak postupovat
v jednotlivých situacích. Informovali jsme organizace o možnosti
konat členskou schůzi distanční formou s využitím hlasování per
rollam po dobu platnosti pandemického zákona. Vytvořil i jsme
vzorové dokumenty k této problematice.

Samostatnou kapitolou činnosti právní komise byla právní podpora
vedení svazu při přípravě zahrádkářského zákona a při tvorbě petice.
Zahrádkářský zákon byl přijat v roce 2021 a publikován ve sbírce
zákonů.

Na základě potřeby z praxe a nutnosti do svazových předpisů
zapracovat změny vyžadované novými zákony se v roce 2022
započalo s pracemi na novelizaci stanov. Připomínkové řízení
probíhalo od října 2022 do května 2023. Návrh novely byl po vy-
hodnocení v celosvazovém připomínkovém řízení v říjnu 2023
schválen podzimní republikovou radou. Novela stanov nabyla právní
moci dne 1. ledna 2024 a přinesla zejména úpravu hlasování per
rollam, zasedání členské schůze v mimořádných případech, sjedno-
cení usnášeníschopnosti, úpravu zastupování organizací navenek,
úpravu dispozice s majetkem, upřesnění podmínek pro zrušení
členství, možnost vést centrální evidenci členů, sjednocení termino-
logie se zahrádkářským zákonem a další.

Pro volební rok 2024 jsme připravil i kompletní vzory dokumentů
pro volby v základních organizacích, tak i vzory dokumentů pro volby
v územních sdruženích. Cílem bylo usnadnit vypracování těchto
dokumentů v základních organizacích a usnadnit spolupráci s rejstří-
kovým soudem.

V návaznosti na novelizaci stanov jsme připravil i Metodický pokyn
k rozhodování per rollam, který upravil podrobnosti hlasování
a  obsahuje i vzor. Metodický pokyn schváli lo představenstvo svazu
18. ledna 2024 s účinností od 1. února 2024.

V souvislosti se zavedením možnosti elektronické evidence členů
byly vypracovány pravidla pro práci v informačním systému, které
byly schváleny představenstvem svazu 18. dubna 2024 s účinností
od 1. května 2024.

Protože po novele stanov bylo potřeba upravit i Jednací a volební
řád, aby navazoval na provedené změny ve stanovách, přichystala
právní komise jeho novelu, která byla schválena na republikové radě
dne 23. 11. 2024. Novela uvedla terminologii Jednacího a volebního
řádu do souladu se stanovami a zahrádkářským zákonem, dále
upravila podrobně procesní pravidla pro hlasování per rollam
a  upřesnila úpravu jednacího a volebního řádu tak, aby byl v souladu
s platnými ustanoveními stanov. Tato novela je účinná od 1. ledna
2025.

Na podnět hospodářsko-finanční komise jsme zpracovali návrh
novely Statutu fondů z důvodu změny distribuce členských známek.
Novela byla přijata republikovou radou dne 23. 11. 2024 a nabude
účinnosti 1. ledna 2025.

Právní komise se v rámci své činnosti musela vypořádat s novou
legislativou, aplikovat ji v rámci činnosti svazu a členskou základnu
informovat o nové právní úpravě. Zabývala se zejména povinností
uchovávat zápisy z jednání nejvyššího orgánu organizační jednotky,
evidencí skutečných majitelů, datovými schránkami, odpadovým
hospodářstvím, novou praxí rejstříkového soudu pro zápis změn do
spolkového rejstříku, osvobozením od správních poplatků, konverzí
dokumentů, změnami v dani z nemovitosti a povinnosti podat daňové
přiznání uživatelů státních pozemků a staveb, daňovým informačním
systémem a v poslední řadě obchodováním se spoluvlastnickými
podíly na pozemcích v zahrádkářských osadách. Právní komise
poskytla stanoviska a vyjádření k zásadním právním otázkám
z  praxe.

Vedle zmíněných činností právní komise poskytla právní podporu
především v rejstříkových záležitostech a v komunikaci s rejstříkovým
soudem při podávání návrhů na zápis změn ve spolkovém rejstříku.
Po volbách v roce 2024 z celkového počtu 2336 organizací máme
u soudu provedeny změny u 1834 organizací (80 %), zbývá doregis-
trovat 14 územních sdružení a 448 základních organizací (stav k 1.
12. 2024).

V rámci právní poradny svazu je v průměru poskytováno 40
právních porad týdně. Členům a organizacím byla poskytnuta nej-
častěji právní podpora zejména v těchto záležitostech: náprava
zápisu vlastníka v katastru nemovitostí v případě nedostatečně
identifikovaného vlastníka, koupě pozemků od státu, postup při
prodeji nebo koupi nemovitostí organizacemi svazu, posouzení
nájemních či pachtovních smluv mezi organizacemi a státem, obcí
či třetí osobou, hospodaření s finančními prostředky, podvody na
internetu, sousedské vztahy a vztahy v osadě, náhrada škody,
bezdůvodné obohacení, přístupové cesty, věcná břemena, zařízení
ve vlastnictví, držbě či užívání organizace, vedení sítí, správa
společné věci, spoluvlastnické podíly, právní pomoc organizacím
a  členům po povodních, územní plánování, práva a povinnosti
nájemců, pachtýřů a uživatelů zahrádek, vlastnictví stromů, ukládání
pořádkových opatření, vznik a zánik členství, usnášeníschopnost
a  potřebné množství hlasů pro přijetí rozhodnutí, dotazy v souvislosti
s volbami, ukončení činnosti organizace s likvidací nebo bez likvida-
ce, její zrušení a výmaz včetně vypořádání veškerého majetku,
závazků a pohledávek a právní poradenství na mnoho dalších
dotazů.

V budoucnu se chce právní komise nadále věnovat především
právní podpoře vedení svazu a organizačních jednotek a legislativě,
tj . přípravě návrhů změn vnitrosvazových předpisů a vzorů doku-
mentů, kdy bude potřeba zapracovat nové požadavky ze zákonů
a  j iných právních předpisů či vzejdou z podnětů od organizací nebo
členů z praxe.



7

Závěrem bych chtěla poděkovat všem členům právní komise, a  to
Mgr. Josefu Komárkovi a JUDr. Karlu Bubeníkovi, za jejich obětavou
práci. Dále velké poděkování patří bývalému členovi právní komise
JUDr. Karlu Láníkovi, který se ochotně spolupodílel na tvorbě
vnitřních předpisů. Poděkování patří i všem členům republikové rady,
kteří se aktivně podílí na řešení problémů ve svých územních
sdruženích.

Za právní komisi přeji všem zahrádkářům hlavně pevné zdraví
a  radost na zahrádkách.

JUDr. Jarmila Štroblová, předseda Právníkomise ČZS

Zpráva Kontrolní komise ČZS
za volební období 2019–2024

Vážení přátelé, kontrolní komise vám předkládá informaci o práci,
kterou jsme za uplynulé volební období prováděli.

Kontrolní komise se pravidelně scházela každé čtvrtletí na ústředí,
kde jsme řešil i stížnosti, které docházely od členů ČZS, prováděli
jsme pravidelnou kontrolu účetních dokladů, kontrolu pokladny,
kontrola pracovních smluv, dohody o provedené práci, faktury,
pracovní smlouvy, jízdní příkazy.

Při těchto kontrolách nebyly zjištěny žádné závažné pochybení.
Nedostatky byly zjištěny u jízdních příkazů, kde někdy chyběly
podpisy nebo ukončení jízdy. Po důkladné domluvně byly tyto nedo-
statky opraveny a již se neopakovaly.

Největší starost nám dělaly stížnosti od členů ČZS. Stížnosti byly
zasílané většinou ne na kontrolní komisi, ale přímo na předsedu
svazu. Za toto volební období jsme řešil i velké množství stížností,
které se většinou týkaly mezil idských vztahů, stížnosti na chování
výboru ZO, neoprávněné použití finančních prostředků. Velký
problém je zatím v nedostatečné práci kontrolních komisí jak na
základních organizacích tak také na některých územních sdruženích.
Některé komise neprovádí pravidelné kontroly, neprovádí finanční
kontroly, neřeší stížnosti svých členů.

V roce 2020 byl vydán Metodický pokyn č. 1. 2020 kde je jasně
popsáno, jak mají kontrolní komise ZO nebo ÚS pracovat. Prováděly
se jarní semináře, kde jsme se účastnil i a vždy jsme upozorňovali
na některé nedostatky v činnosti komisí. Tyto semináře by se měly
konat pravidelně.

Kontrolní komise úzce spolupracovala s HFK kde jsme se
pravidelně účastnil i hodnocení aktivit územních sdružení. Byli jsme
nápomocni při prosazování Zahrádkářského zákona. Velmi dobrá
byla spolupráce s právničkou ústředí JUDr. Jarmilou Štroblovou
a  s  celým ekonomickým oddělením pod vedením Moniky Korbové.

Vážení, jelikož již nebudu, kandidovat v nadcházejících volbách
do žádné funkce chci poděkovat představenstvu ČZS za spolupráci
a také členům, kteří byli po celé volební období v kontrolní komisi
ČZS.

MiroslavPánek, předseda Kontrolníkomise ČZS

Hodnotící zpráva Rozhodčí komise ČZS
za uplynulé funkční období 2019–2024

Rozhodčí komise Českého zahrádkářského svazu, z.s. (dále jen
Rozhodčí komise ČZS) podává hodnotící zprávu o činnosti za
uplynulé funkční období r. 2019 – 2024 svazové členské základně
a  delegátům sněmu ČZS, konaném ve dnech 23.–24. l istopadu 2024
v Praze.

Ze statistiky plyne, že Rozhodčí komise ČZS v pětiletém období
řešila 33 sporných záležitostí, ve kterých jako navrhovatelé jsou
členové ZO ČZS a v roli odpůrců statutární orgány ZO ČZS. Ke dni

podávání hodnotící zprávy je evidována Rozhodčí komisí pouze
jedna sporná záležitost, j inak ostatní byly Rozhodčí komisí vypořá-
dány vydáním rozhodčích nálezů, ve dvou případech smírčích a to
ve stanovené zákonné lhůtě.

Sporné záležitosti se po věcné stránce týkají ve většině případech
přezkoumání zániku členství ve svazu zrušením členství nebo
vyloučením ze svazu, ust. § 7, odst. b) c) Stanov ČZS, ust. § 10 odst.
1, písm. g), Práva a povinnosti člena svazu, § 12 založení ZO ČZS
a spor o některá ust. I I . a I I I . části Jednacího a volebního řádu ČZS,
dále spory stran k nedodržování osadních řádů při obhospodařování
zahradních dílců, porušování parkování v osadě, nedostatečná
ochrana vinné révy proti chorobám, škůdcům a jejich šíření, dále
odkupy pozemků a neoprávněné nakládání s finančními prostředky,
neoprávněné zvyšování účelového příspěvku a v této souvislosti
Rozhodčí komise konstatuje enormní nárůst sporů ve věci zrušení
členství ve svazu pro neplacení členských a účelových příspěvků
jehož příčinou bylo vyúčtování služeb – vody a el. energie spolu
s  členským a účelovým příspěvkem v tzv. mixu a někteří členové je
jako nedůvodné odmítali uhradit pro jejich výši a jejich členství ve
svazu bylo z tohoto důvodu statutárním orgánem zrušeno s konsek-
vencemi plynoucích z ust. § 7, odst. 10, 11 Stanov ČZS, a současně
také vyústilo podáním žalob členů ZO ČZS u Rozhodčí komise ČZS.
Nápravu konkrétně v této věci učinila Rozhodčí komise ČZS, když
v připomínkovém řízení v návrhu novely stanov ČZS, účinných od
1. 1. 2024 zpřesnila podmínky pro zrušení členství ve svazu v  novém
znění ust. § 7, odst. 1 písm. b) Stanov ČZS.

Vedle hmotných a procesních záležitostech v jednotlivých sporech
byla Rozhodčí komise ve sledovaném období a to ve dvou případech
u Městského soudu v Praze žalována stranou žalobce o zrušení
rozhodčího nálezu. V prvním případě ve věci neplatnosti dvou bodů
usnesení členské schůze. Řízení bylo v r. 2021 soudem zastaveno,
jelikož ZO ČZS zažalovala subjekt, který nemá právní osobnost,
a  tedy platí Rozhodčí nález, neboť žalující strana chybným odvoláním
již pro odvolání lhůtu zmeškala.

Ve druhém případě rozhodoval Městský soud v Praze rovněž ve
věci zrušení rozhodčího nálezu vydaného k vyloučení člena ze svazu
a Rozhodčí komisi přisvědčil. Odvolací Vrchní soud v této kauze
rozhodnutí prvostupňové instance potvrdil.

Rozhodčí komise ČZS uzavírá, že v obou případech žalob u ci-
vilních soudů žalobním návrhům pro zrušení rozhodčích nálezů
soudy nevyhověly.

V rámci sporů vypořádávaných Rozhodčí komisí bylo v hodno-
ceném období v 6-ti případech za účasti právních zástupců -
advokátů, zastupujících stranu žalobce (navrhovatele), což navyšuje
administrativu v rozhodčím řízení, které se musí konat a jednotlivé
úkony za jejich přítomnosti.

Vedle hlavní náplně činnosti se v hodnoceném období a dovolím
si tvrdit i významně se Rozhodčí komise podílela na tvorbě vnitro-
svazových norem v rámci připomínkových řízení vedených k novele
Stanov ČZS, zejména zpřesnění § 7 odst. 1, písm. b), dále zachování
výlučnosti při nakládání pobočných spolků se svým majetkem,
zachování Rozhodčí komise ČZS ve Stanovách ČZS, když v návrhu
novely Stanov ČZS bylo její zrušení, vnitrosvazovému předpisu Per
rollam a novele návrhu Jednacího a volebního řádu ke Stanovám
ČZS, účinného od 1. 1. 2025.

Předseda Rozhodčí komise se významným a výrazným podílem
zasloužil o přijetí zákona č. 221/2021 Sb. , kterým je Zákon o podpoře
zahrádkářské činnosti (zahrádkářský zákon) vypracováním
základního §§ znění, které bylo posléze vícekrát ve spolupráci
s  příslušnými státními orgány upravováno, měněno, byl přítomen ve
výborech parlamentu ČR při jeho projednávání a jeho obhajobu
přednesl před senátory. Na podporu přijetí zahrádkářského zákona
vypracoval znění petice,která byla senátem přijata jako důvodná.

Na závěr mi dovolte vyslovit velké poděkování všem odstupujícím
členům Rozhodčí komise ČZS, kterými jsou předseda JUDr. Pavel
Rus, členové Ing. Ivan Sádovský, Bedřich Posekaný a Karel Hrůza,



8

kteří se v celém funkčním období chovali profesionálně, zachovali si
nestrannost při hledání a nalézání spravedlnosti v rozhodovaných
sporných záležitostech.

Děkujeme tímto také všem statutárním orgánům ČZS a za-
městnancům Ústředí ČZS za ochotu a vstřícnost při vytváření
podmínek pro plynulost a zdárnost konaných rozhodčích řízení
Rozhodčí komisí ČZS.

JUDr. PavelRus, předseda Rozhodčíkomise ČZS

Zpráva Komise pro odbornou činnost ČZS
za volební období 2019–2024

Za pár týdnů tomu bude pět let, co se konal v Praze 2. sněm ČZS,
na něm bylo zvoleno nové vedení svazu s programovou orientací na
další pětileté období, jehož jedním z úkolů bylo nadále zvyšovat
prestiž a povědomí o našem svazu v současné společnosti. Navázá-
ním kontaktů s médií formou rozhovorů, tiskových zpráv, odborných
článků, vystoupeních v televizi bylo dosaženo toho, že je o náš svaz
a práci v něm zájem. Pořádané výstavy na celostátní, regionální
i   místní úrovni doprovázené poradenskou službou jsou širokou
veřejností vysoce hodnoceny a ceněny. Rovněž tak oblastní školení
probíhající v průběhu zimních měsíců téměř ve všech oblastech
České republiky i každoročně pořádané odborné semináře s tema-
tickým zaměřením pro odborné instruktory ČZS, na kterých se podílí
spolu s odborným oddělením svazu i odborná komise, jsou cennou
devizou. V této komisi pracují odborníci zabývající se problematikou
v oblasti ovocnářství, vinařství, pěstování zeleniny, květin, léčivých
rostlin a životního prostředí, která si vytyčila úkoly pro období 2014
až 2019.

1. Podílet se na organizačním a obsahovém zaměřením výstav
ČZS. Komise hodnotila úroveň pořádaných výstav na celostátní či
regionální úrovní a díky doporučení a podpoře regionálních výstav
finančních prostředků došlo k jejich rozšíření. Rovněž došlo k rozší-
ření degustací pěstovaného ovoce, koštů v pálenicích, zajímavých
výstav specializovaných organizací, ale také i výstav, na kterých se
naši zahrádkáři podíleli díky přeshraniční spolupráci s Německem,
Slovenskem či Polskem. V Litoměřicích na Zahradě Čech se každo-
ročně pořádá soutěž o Křišťálové jablko, V Olomouci na podzimním
Hortikomplexu získává nejlepší odrůda jablka plaketu Jablko Flóry
Olomouc.

2. Mezi naše silné stránky dlouhodobě patří vzdělávání formou
pořádání odborných seminářů, oblastních školení, vydáváním
Rukověti zahrádkáře, kterou obdrží každý člen svazu a odběratelé
časopisu Zahrádkář dvakrát ročně i extra přílohu knihovničky
zahrádkáře. V uplynulých pěti letech jsme spolu s odborným oddě-
lením našeho svazu uspořádali 5 odborných seminářů s tematickým
zaměřením doplněným návštěvou firem zabývajících se pěstováním,
zpracováním a odbytem svých výpěstků a jedno školení pro
pracovníky moštáren - Slavkov u Brna.

MĚLNÍK - 2020 okrasné zahradnictví se zaměřením na sucho,
nejčastější choroby a škůdci v okrasné zahradě, růže v zahra-
dě. Prohlídka parku Neuberg pohledem dendrologa.

PRAHA-JAROV - 2021 ovocnářství - pěstování třešní, modrých
peckovin, pěstování meruněk, pěstování ořešáku. Prohlídka
ovocných sadů Vysoké školy zemědělské

DĚČÍN - LIBVERDA - 2022 okrasné zahradnictví, floristika, ovocné
školky, Prohlídka genofondového sadu - staré krajové odrůdy
ovoce.

NASAVRKY - 2023 Střední odborné učil iště včelařské, Včela
medonosná a její přínos pro naše zahrady a zahrádky.

RAJHRAD - 2024 - Střední zahradnická škola, Růže, chryzantémy,
přírodní zahrady, léčivé rostliny, teplomilná a plodová zelenina,
kořenová zelenina, přípravky na ochranu rostlin. Prohlídka
ÚKZÚZ Chrlice a Zahradnictví Brabec Modřice

3. Oblastní školení, které probíhalo v uplynulých letech, bylo
ovlivněno Covidovou pandemií, ale přesto probíhalo podle zájmu
a  možností téměř ve všech oblastech České republiky. Každoročně
byl pak uplynulý ročník spolu s předsedy těchto oblastí zhodnocen.
V uplynulých létech během zimního období bylo celkem odpředná-
šeno 113 přednáškových dnů, kterých se zúčastnilo 3558 posluchačů
nejen z řad členů ČZS, ale také i široké veřejnosti. Celkové náklady
na tato školení činily 478 676 Kč.

4. Odborná komise spolu s pracovníky odborného oddělení se
podílela i na přípravě a zpracování každoročně vydávané “Rukověti
zahrádkáře”, kterou obdrží každý člen svazu. Rukověti, která je
cenným materiálem s informacemi zahrnujícími širokou oblast
zahrádkářské činnosti přispíváme tak k dalšímu vzdělávání členů
svazu.

5. V průběhu uplynulého volebního období odborná komise
zasedala celkem 10krát v různých institucích, kde projednávala nejen
aktuální úkoly svazu v oblasti pěstitelské, ale také získávala cenné
poznatky i zkušenosti pro svou další práci. Zúčastnila se také 5krát
na jednáních s vedoucími oblastních školení při hodnocení
uplynulého ročníku. V průběhu tohoto volebního období jsme přišli
také o tři členy komise a to MUDr. Josefa Kříže z Žirovnice, př. Josefa
Maternu z Kolína a Ing. Zdeňka Simka za Znojma. Všem jme-
novaným ještě jednou a naposledy děkuji za obětavou práci, kterou
v komisi vykonávali.

Závěrem si dovoluji poděkovat pracovníkům odborného a ekono-
mického oddělení, členům představenstva, redakční radě
Zahrádkáře, vedoucím oblastních školení a členům odborné komise
za pomoc při řešení úkolů s tím spojených. Děkuji rovněž všem
územním sdružením a všem zahrádkářům, kteří se jakýmkoliv
způsobem podíleli na přípravách výstav a dalších akcích pořádaných
našim svazem.
MVDr. StanislavKubesa, místopředseda pro odbornou činnostČZS

Zpráva o činnosti Komise pro práci s mládeží
za volební období 2019–2024

Osmičlenná komise pro práci s mládeží ve složení Mgr. Vlasta
Ambrožová (Prostějov), Jaroslava Dryjová (Klatovy), Štefana
Dvořáková (Chrudim), Miloslav Klimek (Brno-město), Ing. František
Pazdera (Rakovník), Jitka Sitařová (Šumperk), Jaroslava Starcová
(Praha-město), Marcela Urbanová (Karviná) se celoročně věnuje
přípravě a organizování akcí pro děti a mládež na celostátní úrovni,
které mají vést k poznávání zahrádkářské činnosti, k pěstování a  péči
o rostliny, k zájmu o životní prostředí.

Fotografická soutěž (je vyhlašována v únoru - termín odeslání do
konce ledna následujícího roku)

První ročník se uskutečnil v roce 2011 a byl určen mládeži ve věku
15-18 let. Pro velký zájem byla tato soutěž v roce 2012 rozšířena na
dvě věkové kategorie - žáci ZŠ a žáci SŠ. Oceněno bývá deset
autorů nej zdařilejších snímků. Práce jsou vystavovány na celostát-
ních výstavách a publikovány v časopisu Zahrádkář.

Témata:
2020 - Krása květů
2021 - Náš život s rostlinami
2022 - Ovoce našich zahrádek
2023 - Skalky a skalničky
2024 - Malí a velcí pomocníci na zahradě

Výtvarná soutěž (je vyhlašována v březnu - termín odeslání je do
konce února následujícího roku, případně do 15. března přes
příslušné územní sdružení)

Výtvarná soutěž se zahrádkářskou tématikou je celostátně
vyhlašovaná od roku 1994. U dětí získala značnou oblibu. Národnímu
kolu může předcházet okresní kolo (pořádané územním sdružení),
které bývá spojeno s výstavkou a oceněním. Nejlepší práce (kresba,



9

malba, polytechnické práce se soustředí v národním kole (přes dva
tisíce). Zde bývá vyhodnoceno během měsíce dubna 80 autorů
v  celkem deseti kategoriích. Do soutěže jsou zapojeny všechny typy
škol - MŠ, ZŠ 1. a 2. stupeň, ZUŠ, speciální školy). Oceněné práce
zdobí expozice ČZS na celostátních výstavách. Práce jsou dále
využívány na výzdobu ústředí, při okresních výstavách, ale také
potěší i v domovech pro seniory. Přispívají k  propagaci svazu.
Témata:
2020 - Voda v zahradě
2021 - Zahrada plná života
2022 - Ovoce plné vitamínů
2023 - Krása a zdraví ze zahrady
2024 - Kvetoucí zahrada

Znalostní soutěž „Mladý zahrádkář“ (termín prosinec - červen
následujícího roku)

Jedná se o celostátní soutěž s dlouholetou tradicí (letos již 37.
ročník). Národnímu kolu předchází příprava na základních školách
v zájmových kroužcích. Odtud děti postupují do okresního kola.
Vítězové reprezentují svá územní sdružení v národním kole. Zde
soutěží každým rokem 70 - 80 účastníků, a to v mladší kategorii (4.
až 6. tř. ) a ve starší kategorii (7. - 9. tř. ). Soutěžící projevují své
znalosti v pěstování rostlin a v poznávání rostlinného materiálu. Také
bývá pro ně připraven zajímavý doprovodný program. O soutěž
projevovali zájem i středoškoláci, proto se komise rozhodla od roku
2016 rozšířit soutěž i o tuto věkovou kategorii . Pro ni základní kolo
probíhá na internetu v termínu prosinec - leden příslušného roku.
Místa konání národního kola:
2020 - v důsledku covidu muselo být národní kolo zrušeno

(základní kola proběhla)
2021 - Brno
2022 - Brno
2023 - Praha
2024 - Brno

Při pořádání celostátního kola je vždy velmi příkladná spolupráce
s místním územním sdružení a spolupořádají čími středními školami.

Floristická soutěž (březen - říjen)

V roce 2012 se uskutečnil první ročník. Po okresních kolech se
uspořádala Zemská kola v Čechách a na Moravě. Mládež soutěží
ve dvou věkových kategoriích - Žáci ZŠ a Junioři SŠ v řešení dvou
úkolů v průběhu dvou hodin. V roce 2013 byla soutěž rozšířena
o  kategorii seniorů (členové ČZS, amatéři). Vítězové Zemských kol
postupují do finále (celkem 18), které probíhá od roku 2020 jako
doprovodná akce celostátní výstavy Hortikomplex na výstavišti Flora
v Olomouci před početnou veřejností. Úkoly jsou vždy v souladu
s  námětem výstavy.
Místa konání - Zemská kola:
2020 - Praha, Prostějov
2021 - Lysá nad Labem, Prostějov
2022 - Lysá nad Labem, Prostějov
2023 - Lysá nad Labem, Kroměříž
2024 - Praha, Kroměříž Místa konání - Finále 2020 - 2024 -

Olomouc

Také je přínosná spolupráce se zájmovými svazy, především při
přípravě každoroční společné znalostní soutěže „Příroda kolem nás“,
kterou děti řeší na internetu. Také proběhla společná foto soutěž na
téma „Příroda trpí“ (2020). V roce 2022 byla na výstavě NATURA
VIVA připravena společná naučná stezka s úkoly pro děti.

V rámci spolupráce s městskou částí Praha 3 jsme se v uplynulém
období podíleli na organizování akcí Dětský den na Pražačce
a  Žižkonoce.

Na akce se nám daří získávat záštity MZe, MŠMT, příslušných
krajů.

V uplynulém období byly připraveny dvě publikace - LEXIKONY
pro mladé zahrádkáře - testy 2020, testy 2023. Obsahují soubory
otázek i s odpověďmi. Pomohou v přípravě na soutěže a k prohlou-
bení znalostí. Budou jistě dobrou a kvalitní pomůckou při práci
s  mládeží.

Na webu je rubrika Nápadník, která by se svými náměty, nápady,
vyzkoušenými Činnostmi mohla být inspirací pro zájemce.
Mgr. Vlasta Ambrožová, předsedkyně Komise pro práci s mládeží

Zpráva Hospodářsko-finanční komise
o hospodaření ČZS za období 2019–2024

Vážení přátelé
Předkládáme Vám zprávu o hospodaření svazu za období od

posledního sněmu za rok 2019 až podzim r. 2024.

Uplynulé 5 leté období bylo poznamenáno mnoha negativními
vlivy - dvouletým covidovým obdobím, posléze v červnu r. 2021 se
přes Jižní Moravu přehnalo tornádo a v září letošního roku zasáhla
oblast severní a střední Moravy a části Čech povodeň, která
postihla naše členy a ZO ČZS.

Hospodaření ČZS za rok 2019 – 2023 v Kč

Rok Zisk Ztráta HV po zdanění
2019 --- 599 374 Kč - 599 374 Kč
2020 --- 613 004 Kč - 613 004 Kč
2021 573 455 Kč --- 573 455 Kč
2022 --- 1 692 253 Kč - 1 692 253 Kč
2023 --- 1 425 414 Kč - 1 425 414 Kč

Zde vidíme, že bylo nutno přikročit ke zvýšení ceny časopisu
Zahrádkář a hlavně k úpravě hodnoty členské známky od roku 2024.
Situace již byla do budoucna neudržitelná, navýšení ceny za časopis
bylo nutností. Od roku 2019 nastal pozvolný propad předplatitelů
časopisu Zahrádkář, který trvá stále a nedaří se nám ho zastavit.
Neustálý propad je rovněž u tržeb za inzerci, nelze odhadnout
plošnou inzerci a prodej časopisu Zahrádkář. Velký propad příjmů
nastal také u Poštovní novinové společnosti. MZe nám rok od roku
snižuje výši dotace na činnost na pořádané akce, stav členské
základny pozvolna ubývá. Toto jsou jedny z hlavních položek příjmu,
které ovlivňují plnění našeho rozpočtu.

Z důvodu vyhlášení nouzového stavu se v roce 2020 a 2021 řada
akcí neuskutečnila, činnost svazu byla velmi omezená, příjmy
z  časopisu velmi kolísavé. Bylo nutno zrušit celostátní výstavu vín,
a další akce, na které nám Mze přiděli lo dotace. Dotace byly vráceny
zpět, a došlo k úpravě položek jak na příjmové straně, tak rovněž na
straně výdajové.

Velký zlom a nárůst výdajových položek nastal po raketovém
zdražování energií, materiálu, režijních nákladů, služeb a všeho s  tím
spojené.

Přehled tržeb časopisu Zahrádkář za rok 2019 – 2023

Rok PNS drob. prodej předplatné inzerce Celkem
2019 2 580 633 460 165 12 767 476 3 993 172 19 801 446
2020 2 711 764 680 370 12 504 501 3 543 898 19 440 533
2021 2 727 500 387 566 14 603 241 4 252 322 21 970 629
2022 2 682 855 324 140 14 607 863 4 312 400 21 927 258
2023 2 107 262 296 076 14 755 190 4 050 913 21 209 441

Počet zaplacených členských známek

Rok počet platících počet ZO ČZS meziroční úbytek
členů členů

2019 128 207 2436 3487
2020 125 128 2397 3079
2021 122 358 2365 2770
2022 119 477 2361 2881
2023 117 430 2329 2047



10

Náklady Zpravodaj a Rukověť pro členy ČZS

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 celkem
508 352 581 085 533 821 572 909 534 103 2 730 270

Náklady na výstavy Ústředí ČZS

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 celkem
Kč 472 927 441 774 187 974 219 260 151 975 1 473 910

Náklady na výstavy Územních sdružení ČZS

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 celkem
Kč 289 456 332 346 615 724 528 949 497 619 2 264 094

Náklady na školení odborných instruktorů a pořádání seminářů

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 celkem
Kč 73 490 75 518 78 415 64 245 29 967 321 635

Náklady na soutěž mladý zahrádkář v Kč

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 celkem
Kč 275 370 covid 129 743 216 232 195 577 816 922

Floristické soutěže

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 celkem
Kč 58 642 25 384 101 958 131 371 88 958 406 313

Děčínská kotva (nadstavba „Floristické soutěže“) kategorie žáci

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 celkem
Kč - covid 97 792 115 526 67 938 281 256

Fond rozvoje ČZS za rok 2019 – 2023

Rok (v Kč) 2019 2020 2021 2022 2023

Zúčtování podílu z ČZ / 7Kč+ostatní 589020,66 871932 849590 835814 821989

Vyznamenání pro členy ČZS, ZO -160200 -157500 -143600 -302400 -146200

Příspěvek na OŠ a činnost KKR -32536 -33216 -20997 - 39117 -29997

Příspěvek na občerstvení (MZ, floristika) -152050 -19750 -29150 -68050 -68600

Příspěvky na obnovu PC pro ÚS -49047 -68451 -69990 -72487 -54000

Ostatní příspěvky z FR pro ZO a ÚS -220500 -227000 -157000 -179000 -202000

Úhrada pojištění členů ČZS Kooperativa -- -330737 -330737 - 330737 -334850

Příspěvky pro ÚS za distribuci -60500 --- --- --- ---

Fond aktivit ÚS vznikl od roku 2020 - 2023

Rok / Kč 2019 2020 2021 2022 2023

Proúčtován podíl z čl.známek 0 1868430 1820550 1791030 1761405

Vyplacen podíl pro ÚS 0 -1813246 -1788295 -1853515 -1786359

Zůstatek k 31. 12. 0 55 184 87439 24954 0

Nový vzniklý fond aktivit ÚS od r. 2020 určen pro podporu aktivit v jednotlivých ÚS, čerpání podílu za aktivity ÚS v příslušném období-
vyhodnocení činností aktivit ÚS dle určených kritérií.

Rizikový fond rok 2019 – 2023

Rok / Kč 2019 2020 2021 2022 2023

Příspěvky z podílu čl.známky 127157 124562 121370 119402 117427

Přijaté příspěvky od ZO, ÚS - Tornádo --- --- 853800 --- ---

Vyplacené příspěvky - Tornádo --- --- -150000 -900000 -13000

Rizikový fond slouží ke krytí škod v případě živelných katastrof.



11

Samostatnou kapitolou jsou příspěvky z jednotlivých fondů dle
pravidel a regulí schváleného Statutu fondů.

Fond rozvoje - pro vyznamenání členů ČZS a ZO, příspěvky
ostatní - na opravy a rekonstrukce budov a jejich vybavení, příspěvky
na výpočetní techniku pro ÚS, na činnost KKR a zajištění oblastních
školení dle krajských středisek, občerstvení při soutěžích mladý
zahrádkář a floristika, pojištění pro členy ČZS a pojištění statutárních
zástupců ČZS u pojišťovny Kooperativa - na akce pořádané ČZS

Samozřejmě do hospodaření ČZS mohou zasáhnout vnější vlivy
jako nárůst inflace, zdražování energií, nárůst mezd, razantní pokles
předplatného časopisu Zahrádkář, pokračující úbytek členské
základny, změny v dotační politice a mnoho dalších okolností.

Za hospodářsko finanční komisi mohu konstatovat, že současné
představenstvo ČZS, na základě doporučení HFK, kdy hospodářský
výsledek ČZS za poslední léta měl klesající úroveň a propadli jsme
se do ztrátové části, přistoupilo k razantním úsporným opatřením ve
všech výdajových oblastech rozpočtu a nastavilo parametry
hospodaření tak, aby byla zajištěna ekonomická stabil ita ČZS i pro
další volební období a mohly být zachovány hlavní činnosti ČZS.

To je hlavním úkolem komise HFK, sledovat ekonomické ukaza-
tele, pravidelně vyhodnocovat a předkládat představenstvu návrhy
opatření k zajištění nápravy a ekonomické stabil ity ČZS.

Proto se schází komise pravidelně cca 6x v průběhu roku, podílí
se na přípravě rozpočtu a hlavně na kontrole plnění jednotlivých
položek rozpočtu. Po celé volební období se komise zabývala těmito
hlavními ekonomickými otázkami:

- Stavy odebraných a zaplacených členských známek
- Průběžné kontroly plnění rozpočtu dle čtvrtletí v daném roce
- Vyhodnocení účetních uzávěrek a příprava rozpočtu na násle-

dující rok
- Vývoj tržeb časopisu Zahrádkář a početní stavy předplatitelé
- Vývoj tržeb za inzerci a stav barterových smluv
- Stav úhrad pohledávek a závazků
- U dotací z MZe připravuje návrh na rozdělení dotací a následnou

kontrolu vyúčtování poskytnutých dotací
- Vyhodnocení zasílaných účetních závěrek jednotlivých ÚS pro

zakládání do spolkového rejstříku
- Vyhodnocení zasílaných výkazu o majetku a závazcích

jednotlivých ZO pro zakládání do spolkového rejstříku
- Projednává žádosti o příspěvky z fondů ČZS a předkládá

představenstvu ke schválení
- Dohlíží na stav čerpání z fondů ČZS a navrhuje způsoby jejich

naplnění
- Vyhodnocuje podklady jednotlivých ÚS k vyplacení podílu

a  příspěvku z Fondu aktivit ÚS
- Vytváří vnitřní směrnice a předpisy, Statut pro čerpání příspěvků

z fondů ČZS
- Příprava a organizační zajištění jarních seminářů pro

funkcionáře jednotlivých ÚS
- Kromě těchto hlavních ekonomických otázek je celá řada dalších

dílčích, které na svých zasedáním HFK musí projednávat.
Činnost komise je pro fungování ČZS klíčová a společně
s  představenstvem vytváří předpoklady pro ekonomickou
stabil itu ČZS. Z tohoto titulu mají členové komise velkou
odpovědnost nejen vůči představenstvu ČZS, ale vůči všem
členům našeho svazu, s jejichž financemi a prostředky ČZS
hospodaří.

Komise pracovala ve složení předseda: Urbanová Marcela,
členové: Ing. Vítězslav Kotas, Jaroslava Kačerová, Jiří Pecháček,
první rok byla členkou komise i Vanda Palková, která ovšem z
pracovních důvodů v komisi skončila, tajemnicí komise byla paní
Korbová Monika.

Chtěla bych poděkovat svým kolegům za pracovitost, preciznost,
obětavost, píl i a odpovědnost, se kterou přistupovali k práci v komisi
HFK.
Marcela Urbanová –místopředseda pro ekonomiku a finance ČZS

Zpráva o časopisu Zahrádkář v letech 2019–2024

Vážení přátelé,
měl bych zde zhodnotit situaci kolem časopisu Zahrádkář za

uplynulých pět let.

Situace na trhu s tištěnými médii stále houstne a čtení řady
periodik se přenáší z tištěného na elektronická media. Už to nejsou
ani obrazovky počítačů, notebooků a tabletů, ale stále více displeje
mobilních telefonů. Časopis Zahrádkář, který je naším rodinným
stříbrem, v porovnání s mnohými dalšími sice odolává, ale má rovněž
problémy. Nejvíce ohrožené jsou deníky, hobby časopisy jsou přeci
jenom čteny. Postupně jsme byli nuceni upravit tištěný náklad. Ten
se dnes pohybuje těsně nad hranicí 60 tisíc, prodaný mírně nad 30
tisíc.

Pro porovnání jsem se díval na poslední výsledky Mediaprojektu:

Prodaný náklad:
Dům a zahrada 8.500; Můj dům 5.500; Receptář 55.000;

Flora na zahradě – ukončeno vydávání;

Blesk Hobby 17.500; 100+1 17.100; Lidé a země 10.700;

Vlasta 22.500; Reflex 19.750; Květy 24.400.

Předplatitelé:
U našich předplatitelů se zdá být situace poměrně stabil izovaná,

i když k poklesu dochází. Snažíme se ho zpomalit jednak výhodnější
cenou, dále dárky pro nové předplatitele a dále vkládanými dárky.
Kdo časopis pravidelně čtete, víte již nyní, kdy která osiva obdržíte.

Co se daří poměrně udržovat, je inzerce. Pana Tesárka vystřídala
od roku 2021 paní Barbora Zárubová a situaci velmi dobře zvládá.

Také sekretariát redakce se po neslavném působení Madiny
Zapiyevy a velmi krátkém působení Zdeňky Seidlové stabil izoval
příchodem Martiny Hrodějové začátkem roku 2020.

V druhé polovině roku 2023 opustil redakci dočasně Ing. Dalibor
Auf, který byl uvolněn pro práci starosty. S redakcí externě pravidelně
spolupracuje.

Expedice pro předplattitele
V letošním roce došlo k další významné změně. Odchodem paní

Blanky Hvězdové ze zdravotních důvodů bylo nutné řešit agendu
předplatného. Vyřešil i jsme ji převedením na společnost SEND.
Zatím k naší spokojenosti a bez stížností předplatitelů. Doba, kdy
mohou předplatitelé řešit případné problémy, se prodloužila.
Pracovníci SENDu jsou na telefonu v pracovní dny od 8 do 18 hodin.
Navíc došlo k úspoře za nevyužívání předplatitelského programu.

Tím, že došlo v prostorách redakce k uvolnění místa, mohli jsme
jej nabídnout studiu Typograf, které nám zajišťuje grafiku a výrobu.
Kromě nájemného to i zjednodušilo společnou práci.

Ještě se zmíním o obsahu časopisu. Ten jistě pravidelně sledujete.
Snažíme se maximálně reagovat na připomínky čtenářů. Zůstáváme
u pestrého složení článků, protože i naše zahrádkářská činnost je
velmi pestrá a při pěstování se zaměřujeme na různé druhy rostlin
a plodin.

Kostrou je stále měsíční kalendárium, na které navazují články
z  různých oborů zahrádkářské činnosti. Ze zdravotních důvodu nám
přestal přispívat náš dlouholetý autor a člen redakční rady Ing.
Jaroslav Rod. Přispívání v tomto oboru převzali doc. Kazda a doc.
Šafránková.

Pokračuje úzká spolupráce s našimi předními semenářskými
firmami SEMO Smržice a Moravoseedem. V posledních číslech jsme
uvedli 5 odrůd, jejichž osivo bude vloženo do časopisu. Pokračujeme,
jak jistě víte i ve vydávání dvou speciálů ročně z edice Knihovnička
Zahrádkáře a ve vkládání stolního kalendáře SEMO.

Dobrou zprávou pro čtenáře je, že cena časopisu se pro příští rok
nezmění. Tato změna nás ale jistě čeká od roku 2026.

Ing. Jan Stanzel, šéfredaktor časopisu Zahrádkář



12

Usnesení ze 7. zasedání RR ČZS (2019-2024)
konané dne 23. 11. 2024
v Hotelu Pramen Praha

Přítomno 51 členů RR z celkového počtu 73 členů oprávněných
hlasovat, tj. 69,9 %.

Republiková rada je usnášeníschopná.

1. RR bere na vědomí:
- informace o činnosti stálých a odborných komisí a časopisu

Zahrádkář

2. RR schvaluje:
- program zasedání
- kontrolu plnění usnesení z 6. zasedání RR ČZS
- zprávu předsedy o činnosti za období od 6. zasedání RR
- novelu Jednacího a volebního řádu s účinností od 1. ledna 2025
- novelu Statutu fondů ČZS s účinností od 1. ledna 2025
- účetní závěrku za rok 2023 s hospodářským výsledkem ztráta

1.425.414 Kč, která se proúčtuje proti vlastnímu jmění
organizace

- stav fondů ČZS k 31. 12. 2023
- vyznamenání pro ZO Trstín Slovenská republika na návrh ÚS

ČZS Břeclav mimo kvótu pro ÚS

3. RR ukládá
a) předsedovi ČZS
- zabezpečit vydání Zpravodaje do 31. 12. 2024
- vyhodnotit diskuzi ze 7. zasedání RR ČZS a zabezpečit její

využití v další činnosti ČZS

b) představenstvu ČZS
- založit novelu Jednacího a volebního řádu a jeho úplné znění

do sbírky listin u rejstříkového soudu v Praze
- publikovat novelu Jednacího a volebního řádu a novelu

Statutu fondů ČZS včetně jejich úplného znění ve Zpravodaji
- ve spolupráci s ÚS a ZO zajistit dokončení zápisů změn ve

spolkovém rejstříku podle provedených voleb v jednotlivých
ÚS a ZO

c) členům RR a představenstvům ÚS
- pomoc ZO a SZO s registrací změn u spolkového rejstříku po

volbách
- spolupracovat a být nápomocni při zpracování a zasílání úč.

závěrek ZO/SZO na ústředí svazu k založení do sbírky listin
- spolupracovat při zavedení informačního systému svazu
- dořešit dluhy za členské příspěvky

d) výborům ZO/SZO
- dokončit zápisy změn ve spolkovém rejstříku po provedených

volbách
- zpracovat a zaslat na ústředí účetní uzávěrky k založení do

sbírky listin

Usnesení bylo projednáno členy RR ČZS s následujícím výsledkem:
Pro usnesení 50
Proti usnesení 0
Zdržel se 1

Usnesení bylo schváleno dne 23. 11. 2024.

MVDr. StanislavKubesa – předsedající
Marcela Urbanová – zapisovatel
MiroslavPánek– ověřovatel

Usnesení ze 3. zasedání Sněmu ČZS
konané ve dnech 23.–24. 11. 2024

v Hotelu Pramen Praha

I . Sněm je usnášeníschopný.
Přítomno 80 delegátů z celkového počtu 87 delegátů
oprávněných volit, tj . 92 %.

I I . Sněm zvolil členy Republikové rady, Představenstva svazu,
Kontrolní komise a Rozhodčí komise (viz. samostatné usnesení
o volbě).

I I I . Sněm schválil :
- Program zasedání
- Zprávu o činnosti a plnění programové orientace za období

2019-2024
- Výsledky hospodaření svazu za období 2019-2024
- Programové priority na období 2024-2029
- Ekonomický výhled na období 2024-2029
- Návrh rozpočtu na rok 2025
- Zápis volební komise o výsledku voleb
- Vyznamenání na rok 2025
- Návrh ÚS ČZS Břeclav, aby datum 9.6. , kdy byl Zahrádkářský

zákon vydán ve Sbírce zákonů pod č. 221/2021, byl ustano-
ven jako Den zahrádkářů

- Návrh ÚS ČZS Boskovice požádat Ministerstvo školství
o  zařazení ČZS do kategorie B

IV. Sněm ukládá:
a) Republikové radě
- organizovat v jednotlivých letech činnost svazu k aktivnímu

uplatňování Programových priorit na období 2024-2029
b) Představenstvu ČZS
- vyhodnotit zprávy a diskuse ze Sněmu a zabezpečit jejich

využití v činnosti svazu
- zabezpečit vydání Zpravodaje s výsledky Sněmu do 31. 12.

2024
- podat návrh na zápis změn ve spolkovém rejstříku na základě

provedených voleb na Sněmu
- zajistit vydání aktualizované publikace „Základní vnitrosvazové

předpisy“, která bude obsahovat stanovy a jednací volební
řád po novelách včetně vybraných navazujících vnitřních
předpisů, a zajistit její distribuci do ÚS a ZO

- zajistit podporu pro ÚS a ZO pro dokončení zápisů změn ve
spolkovém rejstříku po provedených volbách

- každoročně zabezpečit oblastní porady
- řešit situaci nefunkčních územních sdružení
- stanovit a zahájit organizační opatření k ustanovení dne 9. 6.

jako Den zahrádkářů
c) ÚS, ZO, SZO
- projednat výsledky Sněmu v radách ÚS a na výročních

členských schůzích ZO
- dokončit zápisy změn ve spolkovém rejstříku po provedených

volbách
- organizovat proškolení nově zvolených funkcionářů ve

svazových záležitostech
- zpracovat a zaslat na ústředí účetní uzávěrky k založení do

sbírky listin

Usnesení bylo projednáno delegáty Sněmu ČZS s následujícím
výsledkem:
Pro usnesení 80
Proti usnesení 0
Zdržel se 0

Usnesení bylo schváleno dne 24. 11. 2024.

MVDr. StanislavKubesa – předsedající
Marcela Urbanová – zapisovatel
Ing. Petr Láznička – ověřovatel



13

Usnesení o volbě
ze 3. zasedání Sněmu ČZS

konané ve dnech 23.–24. 11. 2024
v Hotelu Pramen Praha

I. Sněm je usnášeníschopný.
Přítomno 82 delegátů z celkového počtu 87 delegátů
oprávněných volit, tj . 94,3 %.

II. Sněm bere na vědomí rezignaci celého představenstva, celé
kontrolní komise a celé rozhodčí komise k dnešnímu dni z dů-
vodu voleb na nové volební období 2024-2029.

III. Sněm stanovil počet členů republikové rady: 75 a zvolil členy
republikové rady (viz. příloha).

IV. Sněm stanovil počet členů představenstva: 7, počet členů
kontrolní komise: 7 a počet členů rozhodčí komise: 5.

V. Sněm zvolil k dnešnímu dni na volební období 2024-2029:

Představenstvo (7 členů):
Předseda Stanislav Kozlík
Místopředseda pro finance a ekonomiku Marcela Urbanová
Místopředseda pro odbornou činnost MVDr. Stanislav Kubesa
Místopředseda pro práci s mládeží Mgr. Vlasta Ambrožová
Místopředseda pro právní záležitosti JUDr. Jarmila Štroblová
Člen Mgr. Denisa Šťastná
Člen Ing. Tomáš Macek

Kontrolní komisi (7 členů):
Předseda Ing. Petr Láznička
Člen Daniela Schusserová
Člen Ing. Jaroslav Hýzler
Člen Ing. František Krejčí
Člen RNDr. Vladimír Říha
Člen Ing. Zbyněk Pavelka
Člen Milan Plhoň

Rozhodčí komisi (5 členů):
Předseda JUDr. Pavel Rus
Člen Mgr. Bc. Monika Horová
Člen Karel Hrůza
Člen Bedřich Posekaný
Člen Danuše Fofoňková

VI. Usnesení bylo projednáno delegáty Sněmu ČZS s  následujícím
výsledkem:

Pro usnesení 81
Proti usnesení 0
Zdržel se 1
Usnesení bylo schváleno dne 23. 11. 2024.

MVDr. StanislavKubesa – předsedající
Marcela Urbanová – zapisovatel
Ing. Petr Láznička – ověřovatel

Republiková rada ČZS 2024–2029 - 75 členů

101 Benešov Radochlib Jiří Ing.
102 Beroun Kodet Martin
103 Kladno Šromovský Vojtěch
104 Kolín Pech Václav
105 Kutná Hora Krištof Josef
106 Mělník Křížová Alena PhDr.
107 Mladá Boleslav Šilinger Michael
108 Nymburk Jílková Martina Mgr.

109 Praha-východ Šnaiberková Iva Dis.
110 Praha-západ Štroblová Jarmila JUDr.
111 Příbram Valenta Petr Mgr.
112 Rakovník Pazdera František Ing.
201 České Budějovice Hrušková Stanislava
202 Český Krumlov zatím neobsazeno
203 Jindřichův Hradec Prokeš Vladimír
204 Pelhřimov Váňa Jaromír Mgr.
205 Písek zatím neobsazeno
206 Prachatice Matějeková Helena
207 Strakonice Nováková Veronika MVDr.
208 Tábor Bigoš Milan
301 Domažlice Primus Pavel
302 Cheb Stejskal Vlastimil
303 Karlovy Vary Zdrálková Jiřina
304 Klatovy Berková Miroslava
305 Plzeň-region zatím neobsazeno
308 Rokycany Aubrecht Vlastimil Mgr.
309 Sokolov Baron Josef Ing.
310 Tachov Smihrodský Václav Ing.
401 Česká Lípa Bubeník Karel JUDr.
402 Děčín Čákora Jan
403 Chomutov Platil Vlastimil Ing.
404 Jablonec n/Nisou Dudková Eva
405 Liberec Charvát Ladislav
406 Litoměřice Bednář Oldřich
407 Louny Herold Miroslav
408 Most Štafa Pavel
409 Teplice Řehák Pavel
410 Ústí/Labem Mareš Petr
501 Havlíčkův Brod Hladík Ladislav Ing.
502 Hradec Králové Čáp Bohuslav Ing.
503 Chrudim Habalová Anna
504 Jičín Kořínek Jaroslav
505 Náchod Böhm Tomáš
506 Pardubice Brettschneider Josef Ing.
507 Rychnov/Kněžnou Helmich Josef
508 Semily Donát Jaroslav
509 Svitavy Truhlář Václav Ing.
510 Trutnov Poláček Jan
511 Ústí/Orlicí Hlavatý Miroslav
601 Boskovice Kotková Zdenka Ing.
602 Brno-město Klimek Miloslav
603 Brno-venkov Jakubec Bohumil Ing.
604 Břeclav Winkler Aleš Mgr.
605 Zlín Krejčík Aleš
606 Hodonín Kozlík Stanislav
607 Jihlava Kulhánek Zdeněk Ing.
608 Kroměříž Symerský Miroslav
609 Prostějov Ambrožová Vlasta Mgr.
610 Třebíč Maštera Otakar Ing.
611 Uherské Hradiště Škrabal Milan
612 Vyškov Štouračová Kateřina
613 Znojmo Dolak Lenka Bc.
614 Žďár/Sázavou Souček Ladislav
701 Bruntál Hazuchová Klára
702 Frýdek-Místek Mazlová Jarmila
703 Karviná Urbanová Marcela
704 Nový Jičín Macek Tomáš Ing.
705 Olomouc Dvořák Rudolf
706 Opava Kubesa Stanislav MVDr.
707 Ostrava Šustková Martina Bc.
708 Přerov Odložil Karel
709 Šumperk Kocůrková Božena
710 Vsetín Kotas Vítězslav Ing.
800 Praha-město Šťastná Denisa Mgr. Ph.D.
Za SZO Stanzel Jan Ing.



14

Programové priority ČZS pro období let 2024–2029

1. Udržet ČZS jako dynamický zájmový spolek, vycházející
z  potřeb a zájmu členské základny, pružně reagující na vývoj
společnosti, s ohledem na hlavní poslání svazu – trvalý rozvoj
zahrádkářského hnutí jako veřejně prospěšné činnosti.

2. Pokračovat v prosazování obecně závazných předpisů ve
prospěch zájmových organizací. Činit kroky ke snižování adminis-
trativní zátěže spolků. Za tímto účelem spolupracovat s ostatními
zájmovými spolky v České republice, orgány státní správy i samo-
správy.

3. Pokračovat v digitalizaci. Dokončit zavedení nového způsobu
elektronické evidence členů, elektronické distribuce členských
známek a zavedení digitálních členských karet s možností zachování
dosavadního způsobu vedení papírových průkazů. Organizovat
možnost slevových výhod a nákupů pro členy ČZS a zároveň vytvořit
nový komunikační kanál pro zvýšení informovanosti mezi jednotlivými
stupni ČZS a členskou základnou.

4. I nadále zvyšovat odbornost členů orgánů svazu a odborných
instruktorů prostřednictvím odborných seminářů, oblastních porad
včetně využití interních médií a publikací. Pro funkcionáře na všech
stupních řízení zajišťovat odborné informace, instruktáže a návody
včetně operativní metodické pomoci.

5. Propagovat zahrádkaření jako alternativní formu trvale udrži-
telné a k životnímu prostředí šetrné produkce potravin. Propagovat
nové moderní způsoby pěstování ovoce a zeleniny s minimálním
nebo žádným používáním průmyslových hnojiv a pesticidů a  uplat-
ňování zásad ekologického hospodaření. Spolupracovat s  podobně
zaměřenými spolky. Propagovat trend samozásobení vlastními
výpěstky.

6. V rámci zmírnění dopadu klimatických změn podporovat aktivity
ke zvýšení organické hmoty v půdě. Propagovat i formou přednášek
a instruktáží zpracování bioodpadu a správné využití kompostu na
zahrádkách. Spolupracovat s obcemi a městy při zajišťování kom-
postérů pro zahrádkáře.

7. Propagovat správné hospodaření s dešťovou vodou, efektivní
zalévání a opatření ke zmírnění nadměrného odparu vody z půdy.
Jednat s MŽP o možnostech změn v dotačních programech k  za-
jištění nádob k zachytávání dešťových vod pro zahrádkáře.

8. Pokračovat v práci s dětmi a mládeží. Udržet vysokou úroveň
soutěže Mladý zahrádkář, podporovat vznik kroužků mladých
pěstitelů. Vytvářet projekty vzdělávacích zahrad uvnitř zahrádkář-
ských osad společně se školami či j inými subjekty. V případě
fungujících moštáren nabízet školám exkurze a ochutnávky čers-
tvých zdravých moštů.

9. Vytvářet podmínky pro získávání nových členů se zájmem
o  zahrádkářskou spolkovou činnost. Poskytovat pobočným spolkům
materiální, finanční i metodickou pomoc. Pro členy ČZS i nadále
poskytovat poradenství odborné, ekonomické i právní. Hledat další
možnosti získávání dotací a grantů.

10. Pokračovat v mezinárodní spolupráci v oblastech odborné
výchovy, přednášek, exkurzí, výstav či práce s dětmi jako jsou
soutěže floristické či vědomostní. Pro financování využívat dotační
programy.

11. Zachovat vysokou odbornou kvalitu časopisu Zahrádkář
a  webového portálu iZahrádkář.cz. Jejich prostřednictvím propagovat
zahrádkaření jako zdraví životní styl a přitažlivou formu trvalé udrži-
telnosti na zahradě.

12. Organizovat i nadále místní, regionální i celostátní výstavy
nejen jako prezentaci vlastní činnosti, ale jako formu šíření osvěty
a  vzdělávání veřejnosti v oblasti zahrádkaření.

Schváleno Sněmem ČZS dne 24. 11. 2024

Novela Jednacího a volebního řádu ČZS 2024

Novela Jednacího a volebního řádu byla připravena v návaznosti
na provedené změny ve stanovách. Novela uvádí terminologii
stávajícího Jednacího a volebního řádu do souladu se stanovami
a  zahrádkářským zákonem, upravuje podrobně procesní pravidla
pro hlasování per rollam, upřesňuje a doplňuje některá ustanovení
Jednacího a volebního řádu, aby byla v souladu s platnými stanova-
mi a právními předpisy. Novela byla schválena republikovou radou
svazu dne 23. 11. 2024 a nabude účinnosti 1. ledna 2025.

Novela Jednacího a volebního řádu
Českého zahrádkářského svazu, z.s.

1. Z důvodu preciznosti jednacího a volebního řádu jsou při jeho
zpracování přiměřeně používána legislativní pravidla vlády. Podle
těchto pravidel je především upraven styl písma názvu části, hlavy
a článku a při použití v textu, který spočívá ve zvýraznění písma
a  v  používání velkých nebo malých písmen a dále oznamovacího
způsobu přítomného času, zpravidla jednotného čísla.

2. Kde je v textu Jednacího a volebního řádu použito pojmenování
„Představenstvo“ v souvislosti s „Územním sdružením“, je tím
myšleno „Představenstvo územního sdružení“. Kde je použito
pojmenovaní „Představenstvo“ v souvislosti se „Svazem“. je tím
myšleno „Představenstvo svazu“.

Odůvodnění:
V současném znění Jednacího a volebního řádu jsou průběžně

v  textu používána slovní spojení „představenstvo územního sdružení“
nebo „představenstvo svazu“ a následně jen pouze slovo „předsta-
venstvo“. Z důvodu sjednocení terminologie se navrhuje v textu
používat pouze pojmenování „Představenstvo“ s výjimkou nadpisů
konkrétních článků.

3. Kde je v textu Jednacího a volebního řádu použito pojmenování
„člen svazu“ nebo pouze jen „člen“, sjednocuje se v celém textu
terminologie na „člen svazu“.

Odůvodnění:
V současném znění Jednacího a volebního řádu jsou průběžně

v  textu používány termíny „člen svazu“ a „člen“. V návaznosti na
stanovy svazu se terminologie sjednocuje na termín „člen svazu“.

4. Kde je v textu Jednacího a volebního řádu použito slovní
spojení „zahrádková osada“ nahrazuje se slovním spojením
„zahrádkářská osada“.

Odůvodnění:
V návaznosti na novelizace stanov v roce 2023 se sjednocuje

terminologie se stanovami a zahrádkářským zákonem.

5. V textu Jednacího a volebního řádu sjednoceno použití slovního
spojení „orgán svazu nebo organizační jednotky“ nebo „orgánů svazu
a organizační jednotky“.

Odůvodnění:
V návaznosti na odkaz legislativních pravidel vlády viz bod 1.

6. V Čl. 2 v nadpisu se za slovo „výbor“ vkládá slovní spojení
„nebo předseda“.

Odůvodnění:
V nadpisu Hlavy I I je uvedeno „Složení statutárních orgánů svazu

a organizačních jednotek“. Tomuto neodpovídá název Čl. 2, protože
u základní organizace může být dle stanov mimo výbor statutárním
orgánem rovněž předseda základní organizace v definovaném
případě.



15

7. V Čl. 2 odst. 1 se za slovo „členové“ vkládá slovo „výboru“.
Zrušuje se „čárka“ a slova „např. tajemník a hospodář“. Vkládá se
věta druhá, která zní: „Počet členů výboru je vždy lichý“.

Odůvodnění:
Uvádění funkcí členů výboru v tomto odstavci je nadbytečné,

protože je nově upraveno v odstavci 3. Požadavek na lichý počet
členů výboru je nutný k tomu, aby nedocházelo při rozhodování
výboru k rovnosti hlasu a tím i k nemožnosti rozhodnout v dané věci.

8. V Čl. 2 se odst. 2 zrušuje.

Odstavce 3 až 10 se označují jako odstavce 2 až 9.

Odůvodnění:
Úprava odstavce je nadbytečná, protože pouze odkazuje na

ustanovení stanov, které volbu předsedy deklaruje.

9. V Čl. 2 odst. 3 nově označený jako odst. 2 nově zní:

„(2) V základní organizaci s celkovým počtem do 20 členů svazu
může být, v souladu se stanovami, zvolen individuální statutární
orgán, kterým je předseda základní organizace.

Odůvodnění:
Původní znění odstavce 3 bylo značně matoucí a nevyplývalo z

něj, že mimo individuálního statutárního orgánu mohou být i v
takovéto základní organizaci dle rozhodnutí členské schůze k
předsedovi zvoleni nejméně dva členové výboru a tím by byl i u této
základní organizace kolektivní statutární orgán. Rovněž matoucí zde
bylo definování revizora účtu ve vztahu k předsedovi základní
organizace. Dosud uváděné činnosti revizora účtu jsou náplní jeho
práce, o jejímž výsledku informuje předsedu základní organizace.

10. V Čl. 2 odst. 4 nově označený jako odst. 3 nově zní:

„(3 Na prvním zasedání výboru, po jeho zvolení členskou schůzí,
výbor pověří své členy řízením a organizováním jednotlivých činností
výboru (zejména jde o místopředsedu, tajemníka, pokladní, účetní,
hospodáře, event. o další funkce podle místních podmínek a
potřeb).“

Odůvodnění:
Stávající úprava volby členů výboru do vytvořených funkcí ve

výboru byla nepřesná a v aplikační praxi následně docházelo k tomu,
že některé funkce, které byly ve výboru zřízeny byly obsazeny i členy
základní organizace, kteří nebyli členskou schůzí zvoleni za člena
výboru.

11. V Čl. 2 odst. 5 nově označený jako odst. 4 úvodní věta zní:
„Při pověření členů výboru činnostmi uvedenými v odstavci 3 je třeba
přihlížet k tomu, aby byly členy výboru zajištěny zejména tyto
činnosti“

Odůvodnění:
Úprava provedena v návaznosti na novou úpravu v odst. 4 nově

označeném jako odst. 3.

12. V Čl. 2 odst. 5 nově označený jako odst. 4 písm. b) se slova
„do 15 dnů od jeho ukončení“ nahrazují slovy „v termínu uvedeném
v čl. 22 odst. 1 tohoto jednacího a volebního řádu“.

Odůvodnění:
Z důvodu sjednocením délky lhůty v textu.

13. V Čl. 2 odst. 5 nově označený jako odst. 4 se za písm. f)
vkládá nové písm. g), které zní:

„g) správa datové schránky a seznamu členů svazu vedeného
v  elektronické podobě po jeho zavedení,“

Stávající písm. g) se označuje jako písm. h).

Odůvodnění:
Dnem 1. ledna 2023 byly spolkům ze zákona zřízeny datové

schránky a je nutno v rámci základní organizace zajistit jejich
důsledné fungování. V souladu se stanovami svazu je připravováno

vedení seznamu členů svazu v elektronické podobě, a proto je třeba
uvést jednací a volební řád do souladu se stanovami svazu.

14. V Čl. 2 odst. 5 nově označený jako odst. 4 písm. g) nově
označené jako písm. h), se slova „dle pokynů předsedy základní
organizace“ nahrazují slovy „definovaných ve stanovách svazu“.

Odůvodnění:
Stávající úprava je nepřesná, činnosti jsou přesně definovány ve

stanovách svazu.

15. V Čl. 2 odst. 6 nově označený jako odst. 5 se číslovka „3“
nahrazuje číslovkou „2“.

Odůvodnění:
V souvislosti se zrušením odst. 2 v Čl. 2, došlo k přečíslování odst.

3 až 10 na odstavce 2 až 9.

16. V Čl. 2 odst. 10 se slovo „zahrádkových“ nahrazuje slovem
„zahrádkářských“

Odůvodnění:
V návaznosti na novelizace stanov v roce 2023 se sjednocuje

terminologie se stanovami a zahrádkářským zákonem.

17. V Čl. 3 odst. 2 se číslovka „čtyři“ nahrazuje číslovkou „dva“.
Vkládá se věta druhá, která zní: „Počet členů představenstva je vždy
lichý“.

Odůvodnění:
Některá územní sdružení mají požadavek na nižší počet členů

představenstva. Požadavek na lichý počet členů výboru je nutný
k  tomu, aby nedocházelo při rozhodování výboru k rovnosti hlasu
a  tím i k nemožnosti rozhodnout v dané věci.

18. V Čl. 3 se odst. 3 zrušuje.

Odstavce 4 až 9 se označují jako odstavce 3 až 8.

Odůvodnění:
Úprava odstavce je nadbytečná, protože pouze odkazuje na

ustanovení stanov, které volbu předsedy deklaruje.

19. V Čl. 3 odst. 4 nově označený jako odst. 3 nově zní:

„(3) Na prvním zasedání představenstva, po jeho zvolení konfe-
rencí územního sdružení, představenstvo pověří své členy řízením
a organizováním jednotlivých činností představenstva (zejména se
jedná o funkci místopředsedy, tajemníka, pokladní, hospodáře,
ekonoma, event. o další funkce podle místních podmínek a potřeb).“

Odůvodnění:
Stávající úprava volby členů představenstva do vytvořených funkcí

byla nepřesná a v aplikační praxi následně docházelo k tomu, že
některé funkce, které byly představenstvem zřízeny, byly obsazeny
i členy rady územního sdružení, kteří nebyli konferencí územního
sdružení zvoleni za člena představenstva.

20. V Čl. 3 odst. 4 úvodní věta zní: „Při pověření členů předsta-
venstva činnostmi uvedenými v odstavci 3 je třeba přihlížet k tomu,
aby byly členy představenstva zajištěny zejména tyto činnosti

Odůvodnění:
Úprava provedena v návaznosti na novou úpravu v odst. 4.

21. V Čl. 3 se odst. 5 zrušuje.

Odstavce 6 až 9 se označují jako odstavce 4 až 7.

Odůvodnění:
Nově upraveno v Hlavě IV čl. 9 jednacího a volebního řádu.

22. V Čl. 3 odst. 6 nově označený jako odst. 4 písm. b) se slova
„do 15 dnů od jeho ukončení“ nahrazují slovy „v termínu uvedeném
v čl. 22 odst. 1 tohoto jednacího a volebního řádu“.



16

Odůvodnění:
Z důvodu sjednocením délky lhůty v textu.

23. V Čl. 3 odst. 6 nově označený jako odst. 4 se za písm. b)
vkládá nové písm. c), které zní:

„c) správa datové schránky a seznamu členů svazu vedeného
v  lektronické podobě po jeho zavedení,“

Stávající písm. c) a d) se označují jako písm. d) a e).

Odůvodnění:
Dnem 1. ledna 2024 byly spolkům ze zákona zřízeny datové

schránky a je nutno v rámci základní organizace zajistit jejich
důsledné fungování. V souladu se stanovami svazu je připravována
vedení seznamu členů svazu v elektronické podobě, a proto je třeba
uvést jednací a volební řád do souladu se stanovami svazu.

24. V Čl. 3 odst. 6 nově označený jako odst. 4 písm. d) nově
označené jako písm. e), se slova „dle pokynů předsedy územního
sdružení“ nahrazují slovy „definovaných ve stanovách svazu“.

Odůvodnění:
Stávající úprava je nepřesná, činnosti jsou přesně definovány ve

stanovách svazu.

25. V Čl. 4 odst. 1 nově zní:

„(1) Představenstvo svazu (dále jen „představenstvo“) jako jeho
statutární orgán tvoří předseda svazu, místopředsedové svazu a
další členové představenstva v počtu stanoveném sněmem svazu.
Počet členů představenstva je vždy lichý.“

Odůvodnění:
Stávající úprava byla nepřehledná, proto je rozdělena do nových

dvou odstavců.

26. V Čl. 4 se odst. 2 se zrušuje a vkládá se nový odst. 2, který
zní:

„(2) Představenstvo pověří jednotlivé místopředsedy svazu a
ostatní členy představenstva řízením a organizováním jednotlivých
činností svazu (zejména se jedná o oblast odborné činnosti,
ekonomiky a financí, práce s mládeží, práva, správa datové schránky
a seznamu členů svazu vedeného v elektronické podobě po jeho
zavedení, organizační, propagace a tisku a další oblasti dle potřeb
svazu).“

Odůvodnění:
Úprava stávajícího odstavce 2 je nadbytečná, protože pouze

odkazuje na ustanovení stanov, které upravuje volby a činnost
představenstva svazu. Nový odstavec 2 formuluje činnosti, které mají
zastávat jednotliví místopředsedové svazu a další členové
představenstva.

27. V Čl. 5 se v odst. 1 zrušuje slovo „musí“ a vkládá se slovní
spojení „by měly“. V první větě se tečka nahrazuje čárkou a vkládá
se vedlejší věta a nová věta druhá, které zní: „neboť nejsou
právnickou osobou s vlastní právní osobností. Dvě a více zahrád-
kářských osad s menším počtem členů svazu si mohou zvolit
společného zástupce do výboru.“.

Odůvodnění:
Navrhovaná úprava vychází z potřeb praxe, kdy pro malý počet

členů svazu v zahrádkářské osadě nejsou schopni zabezpečit účast
svého člena svazu ve výboru. Zároveň se poukazuje na skutečnost,
že zahrádkářská osada není právnickou osobou s vlastní právní
osobností.

28. V Čl. 5 se v odst. 2 se vkládá nová třetí věta, která zní:
„Osadní řád zahrádkářské osady musí být v souladu s osadním
řádem základní organizace.“

Odůvodnění:
Zahrádkářské osady v praxi mnohdy nerespektují nadřazené

vnitrosvazové právní předpisy, proto byl do textu zapracován text,

že osadní řád zahrádkářské osady musí být v souladu s osadním
řádem základní organizace, který má vyšší právní sílu.

29. V Čl. 5 se vkládá nový odst. 4, zní:

„(4) Při rozhodování mimo zasedání orgánu svazu nebo
organizační jednotky (per rollam) v zahrádkářské osadě postupuje
osadní výbor podle § 5a stanov svazu, metodického pokynu svazu
pro rozhodování per rollam a tohoto jednacího a volebního řádu.“

Stávající odstavce 4 až 8 se označují jako odstavce 5 až 9.

Odůvodnění:
Navrhovaná úprava vychází z novelizace stanov v roce 2023,

účinných od 1. 1. 2024 z k tomu zpracovaného metodického pokynu.
Z uvedené dikce vyplývá, že nejen členská schůze a výbor základní
organizace může využít rozhodování, ale toto může být využito při
rozhodování v zahrádkové osadě s jasně stanovenými pravidly
dokumenty svazu.

30. V Hlavě IV se vkládá nový čl. 9, který zní:

„Čl. 9 Výkonem některých činností, spadajících do působnosti
statutárního orgánu svazu nebo organizační jednotky, lze smluvně
pověřit člena svazu nebo organizační jednotky, eventuálně jinou
fyzickou nebo právnickou osobu (např. pokladní, účetní, práce
s  mládeží apod.).

Články 9 až 35 se nově označují jako články 10 až 36.

Odůvodnění:
Některou činnost pro její odbornost a specifičnost nelze v or-

gánech svazu a organizační jednotky zajistit pouze členy statutárního
orgánu, a proto je deklarována možnost pověřit touto činností, na
základě smluvního vztahu, j iné osoby.

31. V Čl. 9 odst. 2 nově označeném jako Čl. 10 odst. 2 se slovní
spojení „uvedenými v čl. 7 odst. 1“ nahrazuje slovním spojením
„v  čl.   2, 3 a 4“.

Odůvodnění:
V textu tohoto ustanovení bylo nesprávně odkázáno na čl. 7 odst.

1, který dále odkazoval na čl. 2, 3 a 4 jednacího řádu.

32. V Čl. 9 odst. 4 označeném jako Čl. 10 odst. 4 se za slovní
spojení „doručovatelské služby“ vkládá čárka a slova „datové
schránky“.

Odůvodnění:
Dnem 1. ledna 2023 byly spolkům ze zákona zřízeny datové

schránky a je nutno v rámci svazu zajistit jejich důsledné fungování.

33. V Čl. 9 odst. 6 označeném jako Čl. 10 odst. 6 nově zní:

„(6) Písemnost, zaslaná členům svazu, se považuje za doručenou
dnem, kdy

a) pošta nebo doručovatelská služba písemnost zaslanou
doporučeným dopisem adresátovi doručí,

b) adresát písemnost nepřevezme, protože nebyl zastižen, ta se
uloží na poště nebo u doručovatelské služby na 10 dní; za
den doručení písemnosti se považuje 10. den po uložení
s  tím, že den uložení se do těchto 10 dnů nepočítá,

c) pošta nebo doručovatelská služba vrátí písemnost příslušnému
orgánu svazu nebo organizační jednotky jako nedoručitelnou,

d) adresát, komu je písemnost určena, její převzetí odmítne,
e) písemnost odeslaná prostřednictvím pošty nebo

doručovatelské služby došla adresátovi třetí pracovní den po
jejím odeslání,

f) byla dodána do datové schránky a kdy se do datové schránky
přihlásí osoba, která má s ohledem na rozsah svého
oprávnění přístup k dodané písemnosti,

g) se do datové schránky nepřihlásí osoba podle písmena e) ve
lhůtě do 10 dnů ode dne, kdy byla písemnost dodána do
datové schránky,



17

h) je e-mail bezprostředně po jeho odeslání doručen do e-
mailové schránky adresáta a adresát si může e-mail poprvé
zobrazit a přečíst.

Odůvodnění:
V návaznosti na novelizaci stanov v roce 2023, kdy byl do stanov

nově vložen § 5a „Rozhodování mimo zasedání orgánu svazu nebo
organizační jednotky (per rollam)“ zřízení datových schránek,
využívání e-mailů pro komunikaci v rámci svazu a připomínku
k  novelizaci stanov, zaslanou panem Štronerem, ZO ČZS Zadní
Kostelníček Brno-Líšeň, je nutno doručování písemností prostřednic-
tvím elektronické komunikace mezi orgánem svazu nebo organizační
jednotky a členem svazu zapracovat do Jednacího a volebního řádu
svazu.

34. V Čl. 10 odst. 2 nově označeném jako Čl. 11 odst. 2 se za
slovní spojení „informační desce“ vkládá slovní spojení „nebo na
jiném obvyklém místě“.

Odůvodnění:
V některých organizačních jednotkách nemají informační desku

a jiné místo, kde nutné informace zveřejňují.

35. U Čl. 10 odst. 5 nově označeném jako Čl. 11 odst. 5 se
v  poznámce pod čarou 3) za slovní spojení „ve znění pozdějších
předpisů“ místo tečky vkládá čárka a slova „Směrnice pro rozhodčí
řízení ve svazu.“

Odůvodnění:
Poznámka pod čarou 3) byla na podnět rozhodčí komise svazu

doplněna o Směrnici pro rozhodčí řízení ve svazu, kterou se rozhodčí
komise také musí řídit.

36. V Čl. 12 odst. 8 nově označeném jako Čl. 13 odst. 8 se
„číslovka 10“ nahrazuje „číslovkou 11“.

Odůvodnění:
Z důvodu vložení nových článků v návrhu došlo k přečíslování

stávajících článků.

37. V Čl. 13 odst. 1 nově označován jako Čl. 14 odst. 1 se za větu
první vkládá nová věta druhá, která zní „Je-li členem svazu nezletilá
osoba, zúčastňuje se zasedání společně s ní její zákonný zástupce,
který má právní povinnost a oprávnění jednat jménem nezletilé
osoby.“.

Odůvodnění:
Stanovy svazu deklarují, že členem svazu může být i nezleti lý

s  určitými omezeními. Jednací a volební řád upravuje pouze v Čl.   26
odst. 1 písm. b) bod 2. zastupování člena svazu při volbách její
zákonný zástupce. Nezleti lá osoba má právo zúčastnit se zasedání
členské schůze základní organizace, kde je jejím členem, a proto je
nutné upravit, že se s ní zasedání zúčastní i její zákonný zástupce,
který jejím jménem na zasedání jedná.

38. V Čl. 15 odst. 1 nově označeném jako Čl. 16 odst. 1 se slovní
spojení „uvedenými v čl. 7 odst. 1“ nahrazuje slovním spojením
„uvedených v čl. 2, 3 a 4“.

Odůvodnění:  
V textu tohoto ustanovení bylo nesprávně odkázáno na čl. 7 odst.

1, který dále odkazoval na čl. 2, 3 a 4 jednacího řádu.

39. V Čl. 15 odst. 2 nově označeném jako Čl. 16 odst. 2 se se
slovo „jednání“ nahrazuje slovem „zasedání“, za spojkou „nebo“ se
ruší slovo „zasedání“ a slova na konci věty „vždy po ukončení
zúčtovacího období v kalendářním roce“ se nahrazují slovy
„následující kalendářní rok po ukončení ročního účetního období.“.

Odůvodnění:
Účetním obdobím se v účetnictví rozumí období, ve kterém se

odkazuje na účetní knihy účetní jednotky a za které je sestavena
účetní závěrka. Obecně se účetní období skládá z 12 měsíců. Jde
o sjednocení terminologie s účetnictvím.

40. V Čl. 21 odst. 2 nově označeném jako Čl. 22 odst. 2 písm.
e) se „číslovka 14“ nahrazuje „číslovkou 15“.

Odůvodnění:
Z důvodu vložení nových článků v návrhu došlo k přečíslování

stávajících článků.

41. V Čl. 22 odst. 2 nově označeném jako Čl. 23 odst. 2 zní:

„(2) Za zápis a jeho úplnost ze zasedání

a) rady územního sdružení a republikové rady,
b) představenstva,
c) rozhodčí komise svazu,
d) kontrolní komise,
e) krajské koordinační rady,
f) členské schůze,
g) výboru základní organizace;

odpovídá člen orgánu svazu nebo organizační jednotky pověřený
řízením zasedání.“.

Odůvodnění:
Z důvodu sjednocení legislativní zkratky podle bodu 2. a dále

podle bodu 4. tohoto návrhu.

42. V Čl. 22 odst. 4 nově označeném jako Čl. 23 odst. 4 se ruší
slovo „tajemník“ a vkládají se slova „člen výboru, který byl tímto
pověřen na prvním zasedání výboru po jeho zvolení členskou
schůzí“.

Odůvodnění:
Delegace odpovědnosti za ukládání zápisů pouze na tajemníka

výboru je nereálná z důvodu, že tato funkce nemusí být členskou
schůzí nebo výborem základní organizace zřízena.

43. V Čl. 22 odst. 5 nově označeném jako Čl. 23 odst. 5 se za
slovo „tabuli“ vkládá slovní spojení „nebo na jiném místě obvyklém“.

Odůvodnění:
V některých organizačních jednotkách nemají informační desku

a jiné místo, kde nutné informace zveřejňují.

44. V Čl. 22 odst. 6 nově označený jako Čl. 23 odst. 6 se slovo
„předsedovy“ nahrazuje slovem „předsedovi“

Odůvodnění:
Oprava překlepu při psaní.

45. V Čl. 23 odst. 2 nově označený jako Čl. 24 odst. 2 se zrušuje
slovní spojení „orgánu svazu nebo organizační jednotky“.

Odůvodnění:
Zrušené slovní spojení je nadbytečné z důvodu zavedení

legislativní zkratky „představenstvo“ v bodu 2. tohoto návrhu.

46. V ČÁSTI DRUHÉ se vkládá nová HLAVA VI, která zní:

„HLAVA VI
Rozhodování mimo zasedání orgánu svazu nebo organizační

jednotky (per rollam)

Čl. 25

(1) Dokumentaci z rozhodování mimo zasedání orgánu svazu
nebo organizační jednotky (per rollam) tvoří

a) usnesení statutárního orgánu svazu nebo organizační
jednotky o rozhodování mimo zasedání orgánu svazu nebo
organizační jednotky (per rollam), (dále jen „rozhodování
mimo zasedání“) s uvedením témat, o kterých má být
rozhodnuto a termínu, kdy se bude konat,

b) podklady potřebné pro posouzení témat o kterých se rozho-
duje mimo zasedání,

c) vyhodnocení doručených usnesení od členů svazu,



18

d) závěrečné usnesení obsahující výsledky hlasování členů
svazu o tématech, které byly předmětem rozhodování mimo
zasedání.

(2) Veškerá dokumentace z rozhodování mimo zasedání se
ukládá v souladu s jiným právním předpisem1).

(3) V základní organizaci odpovídá za ukládání dokumentace z
rozhodování mimo zasedání člen výboru, který byl tímto pověřen na
prvním zasedání výboru po jeho zvolení členskou schůzí.“.

Články 24 až 35 se označují jako články 26 až 37.

Odůvodnění:
V návaznosti na novelizace stanov v roce 2023, kdy byl do stanov

nově vložen § 5a „Rozhodování mimo zasedání orgánu svazu nebo
organizační jednotky (per rollam)“ je nutno zapracovat do Jednacího
a volebního řádu svazu co tvoří dokumentaci z rozhodování mimo
zasedání a jakým způsobem se ukládá

47. V Čl. 24 odst. 2 písm. b) nově označený jako Čl. 26 odst. 2
písm. b) se slovní spojení „členská schůze“ nahrazuje slovním
spojením „členské schůze“.

Odůvodnění:
Vložení správného gramatického tvaru.

48. V Čl. 26 odst. 1 nově označený jako Čl. 28 odst. 1 písm. a) se
za slovní spojení „do orgánů svazu“ vkládá slovní spojení „nebo
organizační jednotky“.

Odůvodnění:
Sjednocení terminologie v celém textu tohoto návrhu.

49. V Čl. 26 odst. 1 písm. a) bod 2 nově označený jako Čl. 28
odst. 1 písm. a) bod 2. se za slovní spojení „do orgánů svazu“ vkládá
slovní spojení „nebo organizační jednotky“ a za sloveso „má“ se
vkládá slovo „fyzická“.

Odůvodnění:
Sjednocení terminologie v textu Čl. 28 odst. 1 písm. a).

50. V Čl. 26 odst. 1 písm. b) bod 2 nově označený jako Čl. 28
odst. 1 písm. b) bod 2. se za slovní spojení „čl. 18 odst. 7“ nahrazuje
slovní spojení „čl. 19 odst. 8“.

Odůvodnění:
Z důvodu vložení nových článků v návrhu došlo k přečíslování

stávajících článků a chybně byl uveden odst. 7, správně je odst. 8.

51. V Čl. 26 odst. 1 písm. c) nově označený jako Čl. 28 odst. 1
písm. c) se slovní spojení „základních organizací“ nahrazuje slovním
spojením „základní organizace“.

Odůvodnění:
Sjednocení terminologie v celém textu tohoto návrhu.

52. V Čl. 26 odst. 1 písm. c) bod 2 nově označený jako Čl. 28
odst. 1 písm. c) bod 2 se ruší slovní spojení „včetně čestných členů,
kterým právo volit a být volen může přiznat nejvyšší orgán základní
organizace (členská schůze)“.

Odůvodnění:
Čestné členství bylo zrušeno a toto ustanovení bylo dáno do

souladu se stanovami.

53. V Čl. 28 odst. 7 nově označeném jako Čl. 30 odst. 7 se text
„čl. 26 odst. 1 písm. d)“ nahrazuje textem „čl. 28 odst. 1 písm. c)“.

Odůvodnění:
Z důvodu vložení nových článků v návrhu došlo k přečíslování

stávajících článků.

54. V Čl. 28 odst. 9 nově označeném jako Čl. 30 odst. 9 se
stávající text odst. 9 „Po rozhodnutí územní konference o způsobu

a formě voleb seznámí předseda volební komise účastníky
s  kandidátkou a zjistí, zda od delegátů vzešly připomínky či j iné
návrhy, podle kterých kandidátku upraví či doplní a poté zahájí volby.“
ruší a nahrazuje se novým textem, který zní:

„(9) Předseda volební komise seznámí delegáty s termínem, do
kdy mohou delegáti podávat případné návrhy na doplnění kandidátky.
Pokud byly delegáty podány návrhy na doplnění kandidátky, vyzve
předseda volební komise před zahájením volby delegáty, aby si
doplnil i přednesené návrhy do obdržené kandidátky a hlasovacího
lístku.“

Odůvodnění:
V mezidobí mezi vytvořením kandidátky a zasedáním územní

konference může nastat situace, kdy je nutno již připravenou
kandidátku upravit až na zasedání územní konference po návrhu
některého z delegátu a není již časová prostor pro to, aby mohla být
nová kandidátky vytištěna pro všechny delegáty.

55. V Čl. 29 odst. 7 nově označeném jako Čl. 31 odst. 7 se text
„čl. 26 odst. 1 písm. d)“ nahrazuje textem „čl. 28 odst. 1 písm. c)“.

Odůvodnění:
Z důvodu vložení nových článků v návrhu došlo k přečíslování

stávajících článků.

56. V Čl. 29 odst. 9 nově označeném jako Čl. 31 odst. 9 se
stávající text odst. 9 „Po rozhodnutí územní konference o způsobu
a formě voleb seznámí předseda volební komise účastníky s kandi-
dátkou a zjistí, zda od delegátů vzešly připomínky či j iné návrhy,
podle kterých kandidátku upraví či doplní a poté zahájí volby.“ ruší
a nahrazuje se novým textem, který zní:

„(9) Předseda volební komise seznámí delegáty s termínem, do
kdy mohou delegáti podávat případné návrhy na doplnění kandidát-
ky. Pokud byly delegáty podány návrhy na doplnění kandidátky,
vyzve předseda volební komise před zahájením volby delegáty, aby
si doplnil i přednesené návrhy do obdržené kandidátky a hlasovacího
lístku.“

Odůvodnění:
V mezidobí mezi vytvořením kandidátky a zasedáním územní

konference může nastat situace, kdy je nutno již připravenou
kandidátku upravit až na zasedání územní konference po návrhu
některého z delegátu a není již časová prostor pro to, aby mohla být
nová kandidátky vytištěna pro všechny delegáty.

57. V Čl. 34 odst. 7 nově označeném jako Čl. 36 odst. 7 se slovní
spojení „navrhnout soudu, aby rozhodl o neplatnosti rozhodnutí
orgánu svazu nebo organizační jednotky“ nahrazuje slovním
spojením „požádat soud o přezkoumání rozhodnutí některého
z  orgánů svazu nebo organizační jednotky“.

Odůvodnění:
Úprava byla sjednocena se zněním příslušného ustanovení

stanov.

58. V Čl. 35 nově označeném jako Čl. 37 se vkládá nový odst. 3,
který zní:

„(3) Novela schválená republikovou radou dne 23. listopadu 2024,
kterou se mění Jednací a volební řád Českého zahrádkářského
svazu, z.s. schválený sněmem dne 24. listopadu 2019 a účinný od
1. ledna 2020, nabývá účinnosti dne 1. ledna 2025.“.

Odůvodnění:
Novelizace Jednacího a volebního řádu byla schválena na

zasedání republikové rady v měsíci l istopadu 2024 a dnem schválení
se stala platným. Účinnost novelizovaného Jednacího a volebního
řádu je navrhována od 1. ledna 2025, aby organizační jednotky svazu
měly dostatek času se s novelou seznámit.



1

ČÁST PRVNÍ

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Hlava I
Základní ustanovení

Čl. 1

(1) Jednací a volební řád orgánů Českého zahrádkářského svazu
(dále jen „jednací a volební řád“) upravuje v souladu se stanovami
Českého zahrádkářského svazu, z.s. (dále jen „stanovy“) přípravu,
svolání, průběh, pravidla jednání, volby orgánů svazu a organizační
jednotky a usnášení se, jakož i další záležitosti orgánů svazu
a  organizační jednotky uvedených v ust. § 3 stanov a činnosti s tím
související.

(2) Orgán svazu nebo organizační jednotky se může v případě
nezbytné potřeby usnést nadpoloviční většinou přítomných členů
svazu na podrobnějších pravidlech svého jednání. Tato úprava však
nesmí být v rozporu se zvláštními právními předpisy, se stanovami
a s tímto jednacím a volebním řádem.

(3) Tento jednací a volební řád platí pro jednání všech orgánů
svazu a organizační jednotky.

Hlava II
Složení statutárních orgánů svazu a organizační jednotky

Čl. 2

Výbor nebo předseda základní organizace
(1) Výbor základní organizace (dále jen „výbor“), který je sta-

tutárním orgánem tvoří podle rozhodnutí členské schůze předseda
základní organizace a vedle něho minimálně dva další členové
výboru. Počet členů výboru je vždy lichý.

(2) V základní organizaci s celkovým počtem do 20 členů svazu
může být, v souladu se stanovami, zvolen individuální statutární
orgán, kterým je předseda základní organizace.

(3) Na prvním zasedání výboru, po jeho zvolení členskou schůzí,
výbor pověří své členy řízením a organizováním jednotlivých
činností výboru (zejména jde o místopředsedu, tajemníka, pokladní,
účetní, hospodáře, event. o další funkce podle místních podmínek
a potřeb).

(4) Při pověření členů výboru činnostmi uvedenými v odstavci 3
je třeba přihlížet k tomu, aby byly členy výboru zajištěny zejména
tyto činnosti
a) příprava podkladů pro zasedání výboru a členské schůze,
b) zpracování zápisů ze zasedání členské schůze a výboru

v  termínu uvedeném v čl. 22 odst. 1 tohoto jednacího a  vo-
lebního řádu,

c) vedení veškeré dokumentace základní organizace,
d) vedení pokladny a účetnictví,
e) kontrola plnění přijatých usnesení ze zasedání členské schůze

a výboru, pokud nejsou v základní organizaci zvoleni členové
kontrolní komise,

f) vyřizování a vedení evidence došlé pošty základní organizaci,
g) správa datové schránky a seznamu členů svazu vedeného

v  elektronické podobě po jeho zavedení,
h) zajištění dalších činností definovaných ve stanovách svazu .
(5) Výboru základní organizace jako kolektivnímu statutárnímu

orgánu náleží působnost podle ust. § 16 stanov; stejná působnost
náleží předsedovi základní organizace jako individuálnímu statutární-
mu orgánu podle odstavce 2.

(6) Členové statutárního orgánu zapsaní ve spolkovém rejstříku
podle ust. § 1 odst. 4 písm. b) nebo c) stanov zastupují základní
organizaci podle ust. § 38 stanov navenek v rozsahu a způsobem
zapsaným v tomto rejstříku.

(7) Předseda základní organizace řídí výbor základní organizace
při výkonu jeho působnosti v souladu se stanovami. Další členové
výboru organizují a zajišťují činnost organizace v oblastech
a  způsobem, který stanoví výbor při jej ich zvolení, samostatně.
O  zásadních otázkách, nad stanovený rozsah působnosti jednot-
l ivých členů, rozhoduje výbor většinou hlasů.

(8) V případě nezbytné potřeby rozhoduje o neodkladných
záležitostech ve věcech působnosti výboru předseda samostatně;
jeho rozhodnutí podléhají schválení výborem na nejbližší zasedání
výboru.

(9) Je-li v rámci základní organizace zřízeno více zahrádkářských
osad, je jejich zastoupení ve výboru základní organizace upraveno
v čl. 5 tohoto jednacího a volebního řádu.

Čl. 3
Představenstvo územního sdružení

(1) Územní sdružení tvoří ve smyslu ust. § 17 stanov soubor
základních organizací v daném území, které jsou jeho členy. V čele
územního sdružení je rada územního sdružení (dále jen „územní
rada“) složená ve stanoveném rozsahu ze zástupců těchto
základních organizací. Statutárním orgánem územního sdružení je
představenstvo územního sdružení (dále jen „představenstvo“).

(2) Představenstvo jako jeho statutární orgán tvoří předseda
územního sdružení a vedle něho podle rozhodnutí územní
konference minimálně další dva členové představenstva. Počet
členů představenstva je vždy lichý.

(3) Na prvním zasedání představenstva, po jeho zvolení konfe-
rencí územního sdružení, představenstvo pověří své členy řízením
a organizováním jednotlivých činností představenstva (zejména se
jedná o funkci místopředsedy, tajemníka, pokladní, hospodáře,
ekonoma, event. o další funkce podle místních podmínek a potřeb).

(4) Při pověření členů představenstva činnostmi uvedenými
v  odstavci 3 je třeba přihlížet k tomu, aby byly členy představenstva
zajištěny zejména tyto činnosti
a) příprava zasedání rady územního sdružení a představenstva,
b) zpracování zápisy ze zasedání rady územního sdružení

a  představenstva, v termínu uvedeném v čl. 22 odst. 1 tohoto
jednacího a volebního řádu,

c) správa datové schránky a seznamu členů svazu vedeného
v  elektronické podobě po jeho zavedení,

d) kontrola plnění přijatých usnesení,
e) zajištění dalších činností definovaných ve stanovách svazu .

JEDNACÍ A VOLEBNÍ ŘÁD
ORGÁNŮ ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU, z.s.

ve znění novely přijaté republikovou radou dne 23. listopadu 2024



2

(5) Představenstvu náleží působnost podle ust. § 20 stanov.
Členové představenstva zapsaní ve spolkovém rejstříku podle ust.
§ 1 odst. 4 písm. a) stanov zastupují územní sdružení navenek podle
§ 38 stanov v rozsahu a způsobem zapsaným v tomto rejstříku.

(6) Předseda územního sdružení řídí představenstvo při výkonu
jeho působnosti v souladu se stanovami. Jednotl iví členové předsta-
venstva organizují a řídí činnost územního sdružení v rozsahu
a  způsobem, který vyplývá z jejich funkce a který stanoví předsta-
venstvo při jej ich zvolení. V zásadních otázkách nad rozsah pů-
sobnosti jednotlivých členů představenstva rozhoduje představenstvo
většinou hlasů.

(7) V případě nezbytné potřeby rozhoduje o neodkladných
záležitostech ve věcech působnosti představenstva předseda
územního sdružení samostatně; jeho rozhodnutí podléhají schválení
na nejbližším zasedání představenstva.

Čl. 4
Představenstvo svazu

(1) Představenstvo svazu (dále jen „představenstvo“) jako jeho
statutární orgán tvoří předseda svazu, místopředsedové svazu
a  další členové představenstva v počtu stanoveném sněmem svazu.
Počet členů představenstva je vždy lichý.

(2) Představenstvo pověří jednotlivé místopředsedy svazu
a  ostatní členy představenstva řízením a organizováním jednot-
livých činností svazu (zejména se jedná o oblast odborné činnosti,
ekonomiky a financí, práce s mládeží, práva, správa datové
schránky a seznamu členů svazu vedeného v elektronické podobě
po jeho zavedení, organizační, propagace a tisku a další oblasti dle
potřeb svazu).

(3) Předseda svazu řídí představenstvo při výkonu jeho
působnosti v souladu se stanovami. Jednotliví členové předsta-
venstva organizují a řídí činnost svazu v rozsahu a způsobem, který
vyplývá z jejich funkce, jenž stanoví představenstvo při jej ich zvolení.
V zásadních otázkách nad rámec působnosti jednotlivých členů
rozhoduje představenstvo většinou hlasů.

(4) V případě nezbytné potřeby rozhoduje o neodkladných
záležitostech ve věcech působnosti představenstva předseda svazu
samostatně; jeho rozhodnutí podléhají schválení na nejbližším
zasedání představenstva.

Hlava III
Základní organizace s více zahrádkářskými osadami

Čl. 5

(1) V případě, kdy v rámci základní organizace je zřízeno více
zahrádkářských osad, by měly být ve výboru zastoupeny všechny
zahrádkářské osady, neboť nejsou právnickou osobou s vlastní
právní osobností. Dvě a více zahrádkářských osad s menším
počtem členů svazu si mohou zvolit společného zástupce do
výboru . Členové výboru zastupující zahrádkářské osady pak vždy
jednají v rámci pověření členů svazu příslušné zahrádkářské osady.

(2) Každá zahrádkářská osada má svůj vlastní osadní řád, který
upravuje potřeby této zahrádkářské osady. Osadní řád připraví
osadní výbor a schvalují ho členové svazu na zasedání zahrádkář-
ské osady. Osadní řád zahrádkářské osady musí být v souladu
s  osadním řádem základní organizace.

(3) Pro účast člena svazu na zasedání členů v zahrádkářské
osadě, hlasování o usnesení a schopnost usnášet se platí ust. § 5
stanov.

(4) Při rozhodování mimo zasedání orgánu svazu nebo or-
ganizační jednotky (per rollam) v zahrádkářské osadě postupuje
osadní výbor podle § 5a stanov svazu, metodického pokynu svazu
pro rozhodování per rollam a tohoto jednacího a volebního řádu.

(5) V souladu s ust. § 14 odst. 5 stanov může být v základní
organizaci s větším počtem členů svazu v jedné nebo více zahrád-
kářských osadách konáno zasedání členské schůze formou
shromáždění delegátů.

(6) Při volbě delegátů se postupuje podle věty druhé a třetí ust.
§   14 odst. 5 stanov.

(7) Výbor základní organizace zašle program zasedání členské
schůze formou shromáždění delegátů s dostatečným časovým
předstihem tak, aby ho zvolení delegáti mohli projednat se členy
svazu v zahrádkářské osadě a jejich schválené stanovisko formou
usnesení mohli projednat na zasedání shromáždění delegátů.

(8) Pro delegáty ze zahrádkářské osady je, projednané a schvá-
lené stanovisko členy svazu v zahrádkářské osadě formulované
v  usnesení k jednotl ivým bodům programu zasedání členské schůze
formou shromáždění delegátů, závazné.

(9) Pro účast delegáta na zasedání členské schůze formou
shromáždění delegátů, hlasování o usnesení a schopnost usnášet
se platí ust. § 5 stanov.

Hlava IV
Jednání jménem orgánů svazu a organizační jednotky

Čl. 6

Při jednání a rozhodování musí každý orgán svazu nebo
organizační jednotky dbát práv a oprávněných zájmů těch, j ichž se
dotýkají.

Čl. 7

(1) Jménem svazu jednají zástupci orgánů svazu nebo or-
ganizačnáí jednotky podle čl. 2, 3 a 4 tohoto jednacího a volebního
řádu.

(2) V souladu s ust. § 38 odst. 4 stanov může jménem orgánů
svazu nebo organizační jednotky jednat ten, kdo byl k tomu zmocněn
(dále jen „zmocněnec“) příslušným orgánem svazu nebo organizační
jednotky na základě zástupčího oprávnění, uvedeném v udělené
plné moci, vymezující rozsah a dobu zmocnění.

(3) Zmocní-l i zástupci orgánu svazu nebo organizační jednotky,
uvedení v odstavci 1 k zastupování na základě a v rozsahu
zástupčího oprávnění, uvedeném v udělené písemné plné moci,
zmocněnce podle odstavce 2, seznámí se svým rozhodnutím členy
orgánu svazu nebo organizační jednotky na nejbližším zasedání.

(4) Zmocněnec je povinen bez zbytečného odkladu informovat
o  průběhu jednání orgán svazu nebo organizační jednotky, kterým
byl k jednání zmocněn.

(5) Kde to stanoví j iný právní předpis nebo to vyžaduje důležitost
jednání, musí se zmocněnec prokázat písemnou plnou mocí.

Čl. 8

Jménem orgánu svazu nebo organizační jednotky mohou učinit
veřejný projev písemně, ústně nebo prostřednictvím sdělovacích
prostředků, jen zástupci orgánu svazu nebo organizační jednotky
uvedení v ust. § 38 odst. 1 a 2 stanov, popřípadě jiný člen svazu
pověřený výborem nebo představenstvem příslušného orgánu svazu
nebo organizační jednotky.

Čl. 9

Výkonem některých činností, spadajících do působnosti
statutárního orgánu svazu nebo organizační jednotky, lze smluvně
pověřit člena svazu nebo organizační jednotky, eventuálně jinou
fyzickou nebo právnickou osobu (např. pokladní, účetní, práce
s  mládeží apod.).



3

Hlava V

Náležitosti písemností a jejich doručování

Čl. 10

(1) Písemnosti závažného obsahu, zejména právně zavazující,
vždy podepisují 2 členové orgánu svazu nebo organizační jednotky,
zpravidla předseda a další člen orgánu svazu nebo organizační
jednotky. Současně písemnost opatří otiskem razítka orgánu svazu
nebo organizační jednotky (pokud razítko vlastní) a datem podpisu.

(2) Běžnou korespondenci, určenou pro vnitřní potřebu orgánů
svazu nebo organizační jednotky, podepisují členové orgánu svazu
nebo organizační jednotky uvedení v čl. 2, 3 a 4 tohoto jednacího
a  volebního řádu nebo pověření zaměstnanci svazu. Uvedenou
korespondenci podepisuje pouze jeden člen orgánu svazu,
organizační jednotky nebo pověřený zaměstnanec.

(3) Odeslaná písemnost obsahuje název orgánu svazu nebo
organizační jednotky, místo a datum vyhotovení, případně číslo
jednací, přesnou adresu příjemce, stručný a srozumitelný text, pod-
pisovou doložku oprávněných osob uvedených v odstavci 1 a 2, otisk
razítka orgánu svazu nebo organizační jednotky (pokud razítko
vlastní) a kontaktní spojení oprávněné osoby pověřené přijímáním
pošty.

(4) Písemnosti lze doručovat osobně zpracovatelem písemnosti,
j iným členem svazu, prostřednictvím pošty, doručovatelské služby,
datové schránky a elektronickou poštou.

(5) Vzniklé a doručené dokumenty se u orgánu svazu nebo
organizační jednotky evidují, vyřizují, odesílají, ukládají a vyřazují ve
skartačním řízení v souladu s jinými právními předpisy 1).

(6) Písemnost, zaslaná členům svazu, se považuje za doručenou
dnem, kdy

a) pošta nebo doručovatelská služba písemnost zaslanou
doporučeným dopisem adresátovi doručí,

b) adresát písemnost nepřevezme, protože nebyl zastižen, ta se
uloží na poště nebo u doručovatelské služby na 10 dní; za den
doručení písemnosti se považuje 10. den po uložení s tím, že
den uložení se do těchto 10 dnů nepočítá,

c) pošta nebo doručovatelská služba vrátí písemnost příslušné-
mu orgánu svazu nebo organizační jednotky jako nedoruči-
telnou,

d) adresát, komu je písemnost určena, její převzetí odmítne,
e) písemnost odeslaná prostřednictvím pošty nebo doručova-

telské služby došla adresátovi třetí pracovní den po jejím
odeslání,

f) byla dodána do datové schránky a kdy se do datové schránky
přihlásí osoba, která má s ohledem na rozsah svého oprávně-
ní přístup k dodané písemnosti,

g) se do datové schránky nepřihlásí osoba podle písmena e) ve
lhůtě do 10 dnů ode dne, kdy byla písemnost dodána do
datové schránky,

h) je e-mail bezprostředně po jeho odeslání doručen do e-
mailové schránky adresáta a adresát si může e-mail poprvé
zobrazit a přečíst.

(7) Písemnost lze doručit rovněž prostřednictvím zástupce orgánu
svazu nebo organizační jednotky, členem svazu nebo zaměstnan-
cem svazu, přičemž písemnost se považuje za doručenou dnem,
kdy ten, komu je určena její převzetí písemně potvrdí nebo její
převzetí odmítne. Zástupce orgánu svazu nebo organizační jednotky,
člen svazu nebo zaměstnanec svazu, který písemnost doručuje, na
písemnosti vyznačí svůj podpis a datum, kdy ten, komu byla
písemnost určena, odmítl převzetí písemnosti.

ČÁST DRUHÁ
ZASEDÁNÍ ORGÁNŮ SVAZU A ORGANIZAČNÍ JEDNOTKY

Hlava I
Svolání zasedání orgánů svazu a organizační jednotky

Čl. 11

(1) Orgán svazu nebo organizační jednotky se schází v termínu
určeném stanovami a dále dle potřeby.

(2) Zasedání orgánů svazu nebo organizační jednotky (dále jen
„zasedání“) se svolává písemným oznámením, doručeným účast-
níkům zasedání nebo jeho zveřejněním na informační desce nebo
na jiném obvyklém místě, případně na webových stránkách orgánu
svazu nebo organizační jednotky, nejpozději v termínu

a) orgány svazu
1. 21 dnů před dnem jeho konání – republiková rada,

kontrolní komise svazu a rozhodčí komise svazu,
2. 7 dnů před dnem jeho konání – představenstvo svazu,

b) organizační jednotky
1. 14 dnů před dnem jeho konání – rada územního sdružení,

kontrolní komise územního sdružení a členská schůze
základní organizace,

2. 7 dnů před dnem jeho konání – představenstvo, výbor
základní organizace a kontrolní komise základní
organizace;

písemné oznámení obsahuje zejména datum, hodinu, místo
konání a program zasedání.

(3) Zasedání republikové rady a rady územního sdružení svolává
představenstvo. Zasedání představenstva těchto orgánů a zasedání
výboru základní organizace svolává předseda, případně pověřený
člen orgánu svazu nebo organizační jednotky.

(4) Zasedání kontrolní komise svolává předseda nebo pověřený
člen kontrolní komise, v mimořádných případech předseda kontrolní
komise vyššího stupně. Při své činnosti se řídí stanovami, tímto
jednacím a volební řádem a jinými právními předpisy 2).

(5) Zasedání rozhodčí komise svazu svolává předseda nebo
pověřený člen rozhodčí komise. Při své činnosti se řídí stanovami,
tímto jednacím a volební řádem a jinými právními předpisy 3).

(6) Zasedání krajské koordinační rady svolává její předseda
nejméně 14 dnů pře jeho konáním.

(7) Nelze-li svolat zasedání podle odstavce 2 až 5, při

a) zrušení, přeměně a zániku svazu a jeho organizačních
jednotek,

b) l ikvidaci majetku svazu a jeho organizačních jednotek,
c) nesvolání zasedání členské chůze podle ust. § 14 odst. 1 a  3

stanov;

může mimořádně svolat zasedání vyšší orgán svazu nebo
organizační jednotky.

(8) Písemně, ve lhůtě nejpozději 7 dnů před dnem zasedání, musí
být pozván ten, jehož osobní věci budou předmětem jednání
(nepřijetí za člena svazu, jeho odvolání, vyloučení apod.).

(9) Písemně, ve lhůtě nejpozději 7 dnů před dnem zasedání, musí
být svoláni všichni členové orgánu svazu nebo organizační jednotky
v případech, kdy předmětem jednání bude záležitost, k jejímuž
rozhodnutí a k přijetí usnesení je zapotřebí dvou třetin všech hlasů
jeho členů svazu v době usnášení (kvalifikovaná většina).

1) Zákon č. 499/2004 Sb. , o archivnictví a spisové službě a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Vyhláška č. 259/2012 Sb. , o podrobnostech výkonu spisové služby, ve
znění pozdějších předpisů.

2) Zákon č. 563/1991 Sb. , o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 499/2004 Sb.
Vyhláška č. 259/2012 Sb.

3) Zákon č. 216/1994 Sb. , o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích
nálezů, ve znění pozdějších předpisů, Směrnice pro rozhodčí řízení ve
svazu.



4

Čl. 12

(1) Republiková rada, rada územního sdružení a členská schůze
základní organizace musí být svolána, požádá-li o to alespoň jedna
třetina jejich členů nebo předseda kontrolní komise.

(2) V případě, že zasedání členské schůze základní organizace
bude projednávat otázky práv a povinností členů svazu podle stanov,
musí být uvedeny v programu zasedání členské schůze jako
samostatný bod.

Hlava II
Příprava a účast na zasedání orgánu svazu a organizační jednotky

Čl. 13

(1) Zasedání a návrh usnesení připraví předseda orgánu svazu
nebo organizační jednotky případně člen orgánu svazu nebo
organizační jednotky pověřený řízením zasedání.

(2) Program zasedání výboru základní organizace připraví
předseda základní organizace nebo pověřený člen výboru; program
zasedání členské schůze připraví výbor základní organizace.

(3) Program zasedání představenstva rady územního sdružení
a  republikové rady připraví předseda územního sdružení, resp.
předseda svazu nebo pověřený člen představenstva.

(4) Program sněmu, územní konference, zasedání rady územního
sdružení a republikové rady připraví představenstvo.

(5) Program zasedání kontrolní komise připraví její předseda nebo
pověřený člen kontrolní komise.

(6) Program zasedání rozhodčí komise svazu připraví její
předseda nebo pověřený člen rozhodčí komise.

(7) Program zasedání krajské koordinační rady připraví předseda
krajské koordinační rady nebo pověřený člen krajské koordinační
rady.

(8) Při svolání zasedání podle čl. 11 odst. 7 tohoto jednacího
a  volebního řádu připraví program zasedání vyšší orgán svazu, který
zasedání svolal.

(9) Organizátor zasedání, zejména

a) stanoví dobu a místo zasedání,
b) navrhne program zasedání,
c) stanoví odpovědnost konkrétních osob za zpracování

a  předložení podkladových materiálů (dále jen
„materiál“) k  jednotlivým navrženým bodům programu
zasedání.

(10) Materiály pro zasedání obsahují, zejména

a) název materiálu, jeho předkladatele a zpracovatele,
b) návrh usnesení k materiálu,
c) důvodovou zprávu obsahující, zejména zhodnocení do-

savadního stavu, výsledky projednání materiálu s do-
tčenými subjekty, upozornění na případná rizika,

d) odůvodnění navrhovaných opatření a jejich finanční
náklady a další náležitosti, především stanoví-l i tak
platné právní předpisy.

(11) Materiály se předkládají organizátoru zasedání písemně, a  to
jak v listinné (za účelem archivace materiálu), tak v elektronické
formě, nejpozději 14 dnů přede dnem zasedání.

(12) Ve výjimečném případě může být ze závažných důvodů
materiál předložen i ústně; v tomto případě předkladatel materiálu
jeho předložení na zasedání odůvodní.

(13) Pro zasedání členské schůze základní organizace, rady
územního sdružení a republikové rady připraví dle potřeby výbor
základní organizace a představenstvo návrhy na složení mandátové,
návrhové a případně volební komise.

Čl. 14

(1) Členové orgánu svazu jsou povinni se zúčastňovat zasedání.
Je-li členem svazu nezletilá osoba, zúčastňuje se zasedání spo-
lečně s ní její zákonný zástupce, který má právní povinnost
a  oprávnění jednat jménem nezletilé osoby.

(2) Pokud členovi orgánu svazu brání vážné důvody zúčastnit se
zasedání, je povinen se před zasedáním orgánu svazu písemně,
e-mailem nebo ústně omluvit u organizátora zasedání. Ve výji-
mečných případech tak lze učinit před zahájením zasedání předse-
dajícímu zasedání. Ústně se omlouvá předsedajícímu zasedání
zpravidla pozdní příchod, nebo předčasný odchod ze zasedání.

(3) Účast na zasedání stvrzuje člen svazu podpisem do listiny
přítomných.

(4) Zasedání má právo se zúčastnit s hlasem poradním člen
orgánu svazu vyššího stupně a přizvané fyzické nebo právnické
osoby.

Hlava III
Řízení, průběh zasedání a hlasování na zasedání orgánu svazu

a organizační jednotky

Čl. 15

(1) Zasedání řídí předsedající, kterým je předseda nebo pověřený
člen představenstva nebo výboru; u krajské koordinační rady člen
pověřený řízením jednání.

(2) Při zasedání se přítomnost zjišťuje prezenční l istinou, pode-
psanou přítomnými členy svazu, která je součástí zápisu ze
zasedání. Součásti zápisu jsou rovněž udělené písemné plné moci
k zastupování člena svazu podle ust. § 5 odst. 2 stanov.

(3) Po zahájení zasedání a zjištění prezence předloží předsedající
ke schválení program zasedání. O záležitosti, která nebyla zařazena
do programu zasedání při jeho svolání, lze rozhodnout jen za účasti
a se souhlasem všech členů orgánu svazu nebo organizační jednotky
oprávněných o ní hlasovat podle ust. § 5 odst. 4 a 5 stanov.

(4) Po zahájení zasedání volí přítomní členové svazu dle potřeby

a) členy mandátová komise,
b) členy návrhová komise,
c) členy volební komise,
d) zapisovatele, případně ověřovatele zápisu.

(5) Mandátová komise ověřuje počet přítomných členů svazu,
delegátů a hostů a podává zprávu o splnění požadavků, stanovených
stanovami a tímto jednacím a volebním řádem, k platnému jednání
a usnášení se.

(6) Návrhová komise připraví a přednese návrh usnesení, který
obsahuje, zejména

a) schválení zprávy o činnosti orgánu svazu nebo
organizační jednotky, včetně zprávy o hospodaření,

b) schválení zprávy kontrolní komise,
c) schválení zprávy rozhodčí komise svazu,
d) schválení plánu činnosti podložený rozpočtem orgánu

svazu nebo organizační jednotky,
e) případně další návrhy předkládané ke schválení,
f) uložené úkoly orgánům svazu, organizační jednotky

a  členům svazu.

(7) Při malém počtu členů základní organizace je možné funkci
mandátové a návrhové komise sloučit nebo ji nezřizovat.

(8) Program zasedání členské schůze základní organizace
uvedený v pozvánce na zasedání členské schůze nemůže být
doplněn o následující záležitosti

a) odvolání člena svazu proti nepřijetí za člena svazu,
b) znovupřijetí vyloučeného člena svazu,
c) vyloučení člena svazu,



5

d) rozhodování o zrušení, přeměně a zániku základní
organizace.

Čl. 16

(1) Na každém zasedání se schvalují opatření provedená orgány
svazu nebo organizační jednotky a jejich zástupci, uvedených v čl.
2, 3 a 4 tohoto jednacího a volebního řádu, v neodkladných
záležitostech podle ust. § 4 odst. 4, § 16 odst. 4 písm. d) a odst. 5,
§ 20 odst. 5 písm. d), f a g) a odst. 8 a § 23 odst. 6 písm. i) a odst. 7
stanov. Stejně tak musí být schvalována opatření učiněná
zmocněncem, uvedeném v čl. 7 odst. 2 tohoto jednacího a volebního
řádu.

(2) Zpráva o hospodaření, o čerpání rozpočtu a jeho změnách,
účetní závěrka a návrh rozpočtu musí být předmětem zasedání
členské schůze základní organizace nebo rady územního sdružení
následující kalendářní rok po ukončení ročního účetního období.

(3) Jednání o opatřeních a záležitostech, pro jejichž schválení je
stanovena kvalifikovaná většina hlasů, je předmětem zasedání, které
na taková opatření či záležitosti bezprostředně navazuje, nebo které
jsou takovým rozhodnutím podmíněny.

Čl. 17

Řádně svolané zasedání jedná za přítomnosti členů orgánu svazu
nebo organizační jednotky uvedených v ust. § 5 odst. 4 stanov
a  usnáší se podle ust. § 5 odst. 5 stanov, pokud není stanovami
a  tímto jednacím a volebním řádem určeno jinak.

Čl. 18

(1) Na zasedání má každý člen svazu (delegát) právo volného
projevu, pokud mu předsedající udělí slovo. Slovo může členovi
svazu nebo delegátovi v odůvodněných případech předsedající
odebrat.

(2) Člen svazu, jemuž slovo nebylo uděleno nebo bylo odňato, je
oprávněn žádat, aby členové svazu přítomni na zasedání rozhodli
hlasováním, zda neudělení slova nebo jeho odnětí je odůvodněné.
Tato žádost nemůže být předsedajícím odmítnuta. Na návrh člena
svazu mohou členové svazu přítomni na zasedání rozhodnout
o  časovém limitu jednotlivých projevů.

Čl. 19

(1) O návrzích se rozhoduje hlasováním veřejně nebo tajně, podle
rozhodnutí orgánu svazu nebo organizační jednotky nebo členů
svazu zúčastněných na zasedání.

(2) Vyžaduje-l i se, aby se o některých bodech usnesení hlasovalo
zvlášť, stanoví jejich pořadí pro postupné hlasování předsedající
zasedání.

(3) Pokud byly uplatněny pozměňovací návrhy, hlasuje se nejprve
o navržených změnách a poté o ostatních částech návrhu. Pozmě-
ňovacím návrhem je částečně pozměňovací návrh, doplňující návrh
nebo protinávrh.

(4) Je-l i návrh usnesení předložen nebo jeho některá část
předložena v několika variantách, hlasuje se o nich v pořadí, jak byly
navrženy. Schválením jedné varianty se ostatní varianty považují za
neschválené a nehlasuje se o nich.

(5) Orgán svazu nebo organizační jednotky může rozhodnout
o  odděleném hlasování u jednotlivých částí návrhu usnesení. Po
odděleném hlasování se hlasuje na závěr o návrhu usnesení jako
celku.

(6) Hlasování řídí a výsledek zjišťuje předsedající za součinnosti
zapisovatele. Při rovnosti hlasů se návrh považuje za zamítnutý.

(7) Přehlasovaná menšina může žádat, aby její návrh byl uveden
v zápise. Této žádosti se musí vyhovět.

(8) Člen svazu v případě omluvené nepřítomnosti a neudělení
plné moci j inému členovi svazu nebo osobě blízké může svůj hlas
pro i proti při hlasování o usnesení oznámit nejpozději do doby
hlasování písemně, e-mailem nebo jiným způsobem. Oznámení jeho
hlasu se považuje za účast při hlasování.

Čl. 20

Projednání určité věci odročuje a zasedání ukončuje předsedající.
Každý člen svazu s hlasovacím právem může žádat, aby zasedání
rozhodlo, má-li se v jeho jednání pokračovat.

Čl. 21

(1) Na následujícím zasedání se kontrolují jednotlivé body
usnesení. Současně se schvaluje zápis z posledního zasedání, který
se nemusí číst, pokud všichni účastníci zasedání dostali jeho opis,
nebo usnese-li se zasedání, aby od čtení zápisu bylo upuštěno.

(2) Jsou-li k zápisu připomínky a souhlasí-l i s nimi většina
přítomných členů svazu, je nutno, aby znění zápisu bylo opraveno.
Zapisovatel připojí usnesení o opravě zápisu k původnímu zápisu
s  uvedením data, kdy změny nebo doplnění byly schváleny a jejich
přesné znění.

(3) Po tomto projednání podepíše zápis předsedající, zapisovatel
a ověřovatelé zápisu, pokud byli zvoleni.

Hlava IV
Dokumentace ze zasedání

Čl. 22

(1) O průběhu zasedání se vždy pořizuje zápis, který musí být
vyhotoven do 30 dnů od jeho ukončení.

(2) Ze zápisu musí být patrné

a) kdo zasedání svolal a jak,
b) kdy se konalo,
c) kdo ho zaháji l ,
d) kdo mu předsedal,
e) jaké byly pro zasedání navrženy komise podle čl. 15

odst. 4 tohoto jednacího a volebního řádu a uvedení
členů svazu, kteří byli do nich zvoleni,

f) jaké byly přijaty závěry nebo usnesení,
g) kdy byl zápis vyhotoven, kdo ho vyhotovil , ověřovatelé

zápisu byli-l i zvoleni a předsedající.

(3) Závěry nebo usnesení musí být jasné, konkrétní a kontrolova-
telné. V zápise o hlasování o různých návrzích je nutno uvést počet
členů svazu, kteří hlasovali pro přijetí návrhu (protinávrhu), proti
tomuto návrhu (protinávrhu) a kteří se zdrželi hlasování.

(4) Každý bod závěru nebo usnesení, kterým je uloženo plnění
úkolu, musí obsahovat určení zodpovědného člena svazu nebo
orgánu svazu a termín pro splnění úkolu.

(5) Je-l i pro platné usnášení se potřebná kvalifikovaná většina
členů svazu podle ust. § 14 odst. 7, § 19 odst. 7, § 21 odst. 4 a § 22
odst. 6 stanov, vždy se v zápise uvede počet přítomných členů svazu
v době hlasování.

(6) Zápis z průběhu zasedání pořizuje zapisovatel, kterého tímto
úkolem pověří orgán svazu nebo organizační jednotky pořádající
zasedání, a to buď pro konkrétní zasedání, nebo pro určité časové
období. Zapisovatel se při pořizování zápisu v průběhu zasedání řídí
pokyny předsedajícího.

(7) V případě potřeby mohou být na zasedání zvoleni ověřovatelé
zápisu.

(8) Vyhotovený zápis podepisuje zapisovatel, předsedající,
případně ověřovatel zápisu.



6

Čl. 23

(1) Zápisy se řadí časově za sebou, případně se opatří pořadový-
mi čísly, s připojením programu, prezenční l istiny, případně jiných
písemností, vztahujících se k zasedání.

(2) Za zápis a jeho úplnost ze zasedání
a) rady územního sdružení a republikové rady,
b) představenstva,
c) rozhodčí komise svazu,
d) kontrolní komise,
e) krajské koordinační rady,
f) členské schůze,
g) výboru základní organizace;

odpovídá člen orgánu svazu nebo organizační jednotky pověřený
řízením zasedání.

(3) Veškeré zápisy ze zasedání se ukládají v souladu se jinými
právním předpisem1).

(4) V základní organizaci odpovídá za ukládání zápisů člen výbo-
ru, který byl tímto pověřen na prvním zasedání výboru po jeho
zvolení členskou schůzí.

(5) Člen základní organizace má právo nahlédnout do zápisu
podle ust. § 10 odst. 1 písm. f) stanov. V případě zveřejnění zápisu
ze zasedání výboru nebo ze zasedání členské schůze na informační
tabuli nebo na jiném místě obvyklém v zahrádkářské osadě je třeba
postupovat v souladu Metodickým pokynem č. 1/2018 ČZS, který
stanoví pravidla k nakládání a zpracování osobních údajů a s před-
pisem upravující nakládání s osobními údaji.

(6) Zápis ze zasedání, s výjimkou členské schůze, se zasílá všem
členům příslušného orgánu svazu nebo organizační jednotky,
a  předsedovi kontrolní komise a předsedovi rozhodčí komise. Zápis
z jednání zasedání rady územního sdružení se zasílá Ústředí svazu
v případě, že na zasedání byly vzneseny náměty nebo připomínky
pro orgány svazu.

Hlava V
Zakončení zasedání

Čl. 24
(1) Jsou-li projednány všechny body programu zasedání,

předsedající zasedání ukončí.

(2) Za vyřízení dotazů, připomínek a námětů, přednesených na
zasedání, zodpovídá představenstvo, nebo předseda základní
organizace, pokud nebylo závěry nebo usnesením stanoveno jinak.
Nestanoví-l i závěry nebo usnesení ze zasedání jinak, činí lhůta pro
vyřízení 30 dnů.

Hlava VI
Rozhodování mimo zasedání orgánu svazu
nebo organizační jednotky (per rollam)

Čl. 25

(1) Dokumentaci z rozhodování mimo zasedání orgánu svazu
nebo organizační jednotky (per rollam) tvoří

a) usnesení statutárního orgánu svazu nebo organizační
jednotky o rozhodování mimo zasedání orgánu svazu nebo
organizační jednotky (per rollam), (dále jen „rozhodování
mimo zasedání“) s uvedením témat, o kterých má být
rozhodnuto a termín, kdy se bude konat,

b) podklady potřebné pro posouzení témat o kterých se
rozhoduje mimo zasedání,

c) vyhodnocení doručených usnesení od členů svazu,
d) závěrečné usnesení obsahující výsledky hlasování členů

svazu o tématech, které byly předmětem rozhodování mimo
zasedání.

(2) Veškerá dokumentace z rozhodování mimo zasedání se
ukládá v souladu s jiným právním předpisem1).

(3) V základní organizaci odpovídá za ukládání dokumentace
z  rozhodování mimo zasedání člen výboru, který byl tímto pověřen
na prvním zasedání výboru po jeho zvolení členskou schůzí.

ČÁST TŘETÍ
VOLBY

Hlava I
Svolání zasedání sněmu, územní konference a členské schůze

Čl. 26

(1) Sněm

a) svolává se jedenkrát za 5 let,
b) delegáty sněmu volí zprostředkovaně cestou územní

konference všichni členové svazu na členské schůzi
základní organizace formou volby delegátů na územní
konferenci, z níž jsou voleni delegáti na sněm,

c) stanovený klíč pro počet delegátů sněmu – na každých
započatých 2000 členů svazu územního sdružení jeden
delegát.

(2) Územní konference

a) svolává se jedenkrát za 5 let v dostatečném předstihu
před konáním sněmu,

b) delegáty územní konference volí členské schůze všech
základních organizací příslušného územního sdružení,

c) stanovený klíč pro počet delegátů územní konference –
na každých započatých 200 členů svazu základní
organizace jeden delegát; pokud pro volbu orgánů
územního sdružení je nutné zvýšit počet delegátů, volí
se na návrh představenstva územního sdružení jej ich
další potřebný počet.

d) územní sdružení, vzniklé v jiném časovém úseku,
podřídí své volební období vyhlášenému pětiletému
období,

(3) Členská schůze

a) svolává se nejméně jedenkrát za kalendářní rok,
b) volební členská schůze se svolává jedenkrát za 5 let

v  období stanoveném republikovou radou a volí funkci-
onáře základní organizace podle ust. § 14 odst. 6 písm.
b) stanov a delegáty územní konference v  dostatečném
časovém předstihu před konáním územní konference,

c) základní organizace, vzniklá v jiném časovém úseku,
podřídí své volební období vyhlášenému pětiletému
období.

Hlava II
Způsob, zásady a druhy voleb

Čl. 27
Způsob voleb

(1) Podle tohoto volebního řádu lze volit do orgánů svazu nebo
organizační jednotky veřejně (aklamací) nebo tajně.

(2) Veřejná volba spočívá v hlasování, při kterém voliči zvednutím
ruky nebo hlasovacího lístku vyjádří souhlas nebo nesouhlas s ná-
vrhem. O návrzích na zvolení členů svazu do orgánů svazu nebo
organizační jednotky se hlasuje zásadně jednotlivě podle kandidátky
z více navrhovaných kandidátů. Veřejně se hlasuje zpravidla
o  složení komisí, kde lze hlasovat dohromady o celé komisi.

(3) Tajná volba se provádí zpravidla zaškrtáváním nebo vyškr-
táváním, případně jiným označením v kandidátce s více navrhovaný-



7

mi kandidáty do orgánů svazu nebo organizační jednotky. Jiný než
schválený způsob vyznačení souhlasu nebo nesouhlasu v kandidát-
ce představuje neplatný hlas. Kandidátky se shromáždí u volební
komise, která sčítá na kandidátkách vyznačené kandidáty. Kandidáti
s počtem hlasů nutným ke zvolení se vyhlásí za zvolené.

ČI. 28
Zásady voleb

(1) V návaznosti na obecné zásady volebního práva platí
v  podmínkách Českého zahrádkářského svazu tyto základní zásady

a) volby do orgánů svazu nebo organizační jednotky jsou
všeobecné – každý člen svazu má právo volit (právo aktivní)
a právo být volen (právo pasivní) do orgánů svazu nebo
organizační jednotky, splňuje-l i stanovené podmínky, k tomu
1. právo volit a být volen do orgánů svazu nebo

organizační jednotky platí pro fyzické a právnické osoby,
které jsou členy svazu,

2. pokud je členem svazu fyzická osoba mladší 15 let, platí
pro ni aktivní volební právo; právo být volen do orgánů
svazu nebo organizační jednotky má fyzická osoba starší
18 let,

3. je-l i členem svazu právnická osoba, při volbách ji
zastupuje její statutární orgán, ledaže právnická osoba
určí j iného zástupce,

4. pro zastupování člena svazu při volbách platí ust. § 5
stanov,

b) volby do orgánů svazu nebo organizační jednotky jsou rovné
– každý hlas člena svazu má stejnou váhu, každý člen svazu
má jeden hlas, k tomu
1. člen svazu vykonává své volební právo osobně,
2. pro zastupování člena svazu při volbách platí ust. § 5

odst. 2 stanov o hlasování na základě plné moci,
zastupování manželem nebo zákonným zástupcem,

3. hlasování ve volbách lze také oznámit do doby zahájení
voleb jiným způsobem podle čl. 19 odst. 8 tohoto
jednacího a volebního řádu,

c) volby do orgánů základní organizace jsou zpravidla přímé,
volby do orgánů vyšších organizačních stupňů jsou nepřímé
– prostřednictvím zvolených delegátů – volitelů, k tomu
1. volba orgánů základní organizace se provádí přímo

hlasováním všech oprávněných voličů – členů základní
organizace,

2. oprávněnými voliči jsou všichni členové základní
organizace,

3. volba orgánů základní organizace nepřímou formou se
koná prostřednictvím zvolených delegátů základní
organizace v případě, kdy je zasedání členské schůze
konáno formou shromáždění delegátů podle ust. § 14
odst. 5 stanov,

4. volby orgánů územního sdružení, krajské koordinační
rady a orgánů svazu podle ust. § 18 a § 21 stanov se
koná nepřímou formou prostřednictvím zvolených
delegátů,

d) volby do orgánů svazu nebo organizační jednotky se provádí
podle rozhodnutí příslušných nejvyšších orgánů svazu nebo
organizační jednotky veřejně (aklamací) nebo tajným
hlasováním
1. volba členů orgánů svazu nebo organizační jednotky

aklamací se provádí veřejným hlasováním všech
oprávněných voličů přítomných na zasedání nebo
zastoupených podle písmena b), kteří prokazatelně
projeví souhlas či nesouhlas se zvolením kandidáta
nebo se zdrží hlasování,

2. tajným hlasováním se rozumí forma volby, při níž volič
nemusí zveřejnit, komu odevzdá svůj hlas; způsob

tajného hlasování určí orgán svazu nebo organizační
jednotky v jehož působnosti hlasování probíhá,

3. o formě hlasování (veřejné či tajné) rozhode před hla-
sováním většinou hlasů zpravidla nejvyšší orgán, v jehož
působnosti se volba provádí (členská schůze, rada
územního sdružení, územní konference, republiková
rada, sněm),

e) volba členů orgánů svazu nebo organizační jednotky se
provádí podle kandidátky, kterou připraví předem, po pro-
jednání s kandidáty, statutární orgán, který volby připravuje
(výbor základní organizace, představenstvo), k platnosti volby
do všech orgánů svazu nebo organizační jednotky je třeba
většiny hlasů oprávněných voličů přítomných v době usnášení,
stejně jako k platnosti odvolání členů orgánů svazu a or-
ganizační jednotky, vždy při usnášení schopném zasedání
příslušného orgánu svazu a organizační jednotky
1. při volbách do orgánů svazu a organizační jednotky je

nutné, aby volební zasedání (členská schůze, územní
konference, sněm) bylo usnášení schopné, tedy aby při
volbách byli přítomni nebo zastoupeni podle písmena
b) členové svazu nebo volitelé při nepřímé volbě
(delegáti územní konference či sněmu) podle ust. § 5
odst. 5 stanov,

2. stejné zásady platí pro odvolání členů volených orgánů
svazu nebo organizační jednotky z funkcí,

f) volby do orgánů svazu nebo organizační jednotky se konají na
dobu pěti let ve lhůtách nepřesahujících volební období
stanovené nejvyšším orgánem svazu,

g) zvolené orgány svazu nebo organizační jednotky a jejich
členové nabývají své působnosti, práv a povinností podle
stanov svazu dnem zvolení, kdy zároveň zaniká působnost
dosavadních orgánů svazu a organizační jednotky a jejich
členů.

(2) Pokud proti výsledkům voleb je v termínu stanoveném tímto
jednacím a volebním řádem vznesena námitka, působnost orgánů
svazu nebo organizační jednotky a jejich členů nastává po vyřízení
této námitky příslušným orgánem svazu nebo organizační jednotky.

(3) Zánik působnosti dosavadních orgánů svazu nebo organizační
jednotky nemá vliv na jejich odpovědnost podle ust. § 39 stanov za
právní jednání učiněná v průběhu výkonu jejich funkcí.

(4) Práva a povinnosti vyplývající z pracovního poměru a dohod
o pracích konaných mimo pracovní poměr, založených u vybraných
funkcí na základě volby, se řídí příslušnými ustanoveními zákoníku
práce, eventuálně občanského zákoníku.

(5) Důvodem zániku svazu, územního sdružení a základní
organizace není nezvolení členů kontrolní komise a rozhodčí komise
svazu ve stanoveném termínu.

Čl. 29
Volby do orgánů základní organizace

(1) Členská schůze základní organizace volí ze svých členů
předsedu základní organizace a členy výboru v počtu stanoveném
rozhodnutím členské schůze (nejméně dva členy svazu), předsedu
kontrolní komise a členy kontrolní komise v počtu stanoveném
rozhodnutím členské schůze (nejméně dva členy svazu).

(2) U základní organizace s počtem do 20 členů svazu volí
nejméně předsedu základní organizace a revizora účtů. Kontrolní
komise se v základních organizacích do 20 členů svazu nevolí.

(3) Předseda základní organizace a předseda kontrolní komise
se volí přímo na členské schůzi. Volbu do jednotl ivých funkcí ve
výboru provádí členové nově zvoleného výboru na své první schůzi
podle čl. 2 odst. 4 tohoto jednacího a volebního řádu.

(4) Vedle uvedených funkcionářů volí členská schůze na témže
volebním zasedání delegáta na územní konferenci územního
sdružení.



8

(5) Pro volbu funkcionářů, uvedených v odstavci 1 až 4, připraví
stávající výbor kandidátku, která obsahuje návrhy na zvolení
předsedy základní organizace a dalších členů výborů, předsedy
kontrolní komise, členů kontrolní komise a delegátů na územní
konferenci. Na kandidátce se uvede nad stanovený počet kandidátů
pro jednotlivé funkce další přiměřený počet kandidátů pro jednotlivé
funkce pro případ, že při volbě do funkcí neobdrží navržený kandidát
většinu hlasů potřebných pro zvolení do funkce.

(6) Úvodem jednání členské schůze se volí, podle návrhu
stávajícího výboru, volební komise o lichém počtu členů svazu, která
si ustanoví předsedu, jenž bude řídit volby. Volební komisi předá
stávající výbor návrh kandidátky. Není-l i určen předchozím rozhodnu-
tím členské schůze způsob a forma voleb, navrhne ji předseda
volební komise členské schůzi k rozhodnutí.

(7) Předseda volební komise seznámí členskou schůzi s kandi-
dátkou a zjistí, zda z řad členů svazu vzešly připomínky či j iné
návrhy, podle kterých kandidátku upraví a vyzve členskou schůzi
k  hlasování.

(8) Předseda volební komise řídí hlasování, zjišťuje jeho výsledek,
seznámí s ním členskou schůzi a předá jej návrhové komisi, která
jej zapracuje do návrhu usnesení.

(9) Nedosáhne-li se při hlasování o celé kandidátce nebo o jednot-
l ivých členech potřebný počet hlasů, hlasuje se v druhém hlasování
o kandidátech, kteří získali největší počet hlasů při prvním hlasování.
Počet kandidátů, o kterých se hlasuje, se řídí počtem scházejícím
do naplnění kandidátky.

(10) Pokud není volební členská schůze usnášení schopná, nebo
pokud na této členské schůzi nedojde ke zvolení předsedy základní
organizace, členů výboru, předsedy kontrolní komise, členů kontrolní
komise nebo delegáta na územní konferenci, uloží členská schůze
volební komisi připravit na náhradní členskou schůzi nové volby do
funkcí, kde nebyli členové orgánů zvoleni, včetně souhlasu navr-
žených kandidátů s volbou tak, aby se volby mohly opakovat. Pro
jednání této náhradní členské schůze platí ust. § 15 stanov. Do doby
zvolení nových orgánů vykonávají jej ich působnost dosavadní
členové.

(11) Dosavadní předseda základní organizace a členové výboru
vykonávají své pravomoci ode dne voleb, při ukončení jejich
funkčního období, do zvolení nového předsedy základní organizace
a členů výboru nebo do dne, kdy členská schůze v případě jejich
nezvolení rozhodla o zrušení základní organizace s likvidací nebo o
zrušení základní organizace bez likvidace. O zvolení předsedy zá-
kladní organizace a členů výboru nebo o zrušení základní organizace
musí být rozhodnuto do 6 měsíců ode dne voleb.

Čl. 30
Volby do orgánů územního sdružení

(1) Územní konference rozhodne na svém zasedání na návrh
představenstva rady územního sdružení o

a) složení rady územního sdružení v počtu delegátů nejméně
jedné třetiny základních organizací sdružených v územním
sdružení,

b) počtu a působnosti členů představenstva jako jeho
statutárního orgánu, nejméně však ve složení podle čl. 3
tohoto jednacího a volebního řádu,

c) počtu členů kontrolní komise ve složení
1. předseda kontrolní komise,
2. nejméně dalších dvou členů kontrolní komise.

(2) V rozsahu stanoveného počtu členů orgánů územního
sdružení podle ust. § 18 písm. g), h) a i) stanov územní konference
z řad delegátů, zvolených základními organizacemi sdruženými
v  územním sdružení, volí

a) členy rady územního sdružení podle odstavce 1 písm. a),
d) členy představenstva podle odstavce 1 písm. b),
e) členy kontrolní komise podle odstavce 1 písm. c).

(3) Předseda územního sdružení a předseda kontrolní komise se
volí přímo na územní konferenci.

(4) V rozsahu stanoveného počtu, podle klíče jeden delegát na
každých započatých dva tisíce členů základních organizací územní-
ho sdružení, volí územní konference z řad delegátů zvolených
základními organizacemi sdruženými v rámci územního sdružení
delegáty na sněm.

(5) Pro volby do orgánů územního sdružení připraví stávající
představenstvo kandidátku, která obsahuje návrhy na zvolení do
funkcí uvedených v odstavci 2 a 3, z řad delegátů zvolených
základními organizacemi na územní konferenci. Na kandidátku se
uvede nad stanovený počet kandidátů pro jednotlivé funkce další
přiměřený počet kandidátů pro jednotlivé funkce pro případ, že při
volbě do funkcí neobdrží kandidáti většinu hlasů potřebných pro
zvolení do funkce.

(6) Na kandidátce jsou zvlášť odděleně uvedeni kandidáti na
funkce členů rady územního sdružení, předsedy územního sdružení,
na členy představenstva, předsedy kontrolní komise a na členy
kontrolní komise územního sdružení a na delegáta na sněm.
Vzhledem k neslučitelnosti funkcí ve vzájemném kontrolním vztahu
a neslučitelností funkcí ve statutárním a kontrolním orgánu, nemohou
být členové kontrolní komise voleni současně do funkcí členů rady
územního sdružení a do funkcí představenstva. Členové předsta-
venstva mohou být zvoleni pouze za předpokladu členství v radě
územního sdružení.

(7) Představenstvo připraví návrh na způsob a formu voleb podle
čl. 28 odst. 1 písm. c) bod 4 tohoto jednacího a volebního řádu.

(8) Úvodem zasedání územní konference se volí, podle návrhu
stávajícího představenstva, volební komise o lichém počtu členů
svazu, která si ustanoví předsedu, jenž bude řídit volby. Volební
komisi předá stávající představenstvo návrh kandidátky a návrh na
způsob a formu volby, který předseda volební komise předloží před
započetím voleb územní konferenci ke schválení. O způsobu a formě
hlasování rozhodne územní konference většinou hlasů přítomných
delegátů.

(9) Předseda volební komise seznámí delegáty s termínem, do
kdy mohou delegáti podávat případné návrhy na doplnění kandi-
dátky. Pokud byly delegáty podány návrhy na doplnění kandidátky,
vyzve předseda volební komise před zahájením volby delegáty, aby
si doplnili přednesené návrhy do obdržené kandidátky a hlasova-
cíhoo lístku.

(10) Při tajné volbě vyznačí delegáti na kandidátce způsobem,
který stanoví předem územní konference kandidáty, které volí do
uvedených funkcí a předají kandidátku dohodnutým způsobem
volební komisi.

(11) Při volbě aklamací se volí veřejným hlasováním kandidáti do
funkcí podle kandidátky, které předseda vyhlašuje v pořadí
uvedeném v kandidátce.

(12) Po ukončení hlasování volební komise zjišťuje způsobem,
který předem stanovila územní konference výsledek voleb, seznámí
s ním delegáty a předá jej návrhové komisi, která jej zapracuje do
usnesení.

(13) Nedosáhne-li se při hlasování o celé kandidátce nebo
o  jednotlivých členech výsledku, hlasuje se v druhém hlasování
o  kandidátech, kteří získali největší počet hlasů při prvním hlasování.
Počet kandidátů, o kterém se hlasuje, se řídí počtem scházejícím do
naplnění kandidátky.

(14) Dosavadní předseda územního sdružení, místopředsedové
územního sdružení a další členové územního sdružení vykonávají
své pravomoci ode dne voleb, při ukončení jejich funkčního období,
do zvolení nového předsedy územního sdružení, místopředsedů
územního sdružení a dalších členů územního sdružení nebo do dne,
kdy územní konference v případě jejich nezvolení rozhodla o zrušení
územního sdružení s likvidací nebo o zrušení územního sdružení
bez likvidace. O zvolení předsedy územního sdružení, místopřed-



9

sedů územního sdružení a dalších členů územního sdružení nebo
o zrušení územního sdružení musí být rozhodnuto do 6 měsíců ode
dne voleb.

Čl. 31
Volba do orgánů svazu

(1) Orgány svazu jsou voleny na sněmu svazu delegáty sněmu
zvolenými, podle stanoveného klíče jeden delegát na každých
počínajících 2000 členů základních organizací územního sdružení,
na územních konferencích před konáním sněmu.

(2) Sněm rozhodne před zahájením voleb na návrh stávajícího
představenstva po předcházejícím projednání republikovou radou o

a) složení a počtu představenstva podle ust. § 23 stanov,
b) počtu členů kontrolní komise svazu podle ust. § 27 stanov,
c) počtu členů rozhodčí komise svazu podle ust. § 28 stanov,
d) způsobu a formě voleb do orgánů svazu (tajné hlasování nebo

volba aklamací, způsob vyznačování hlasů v kandidátce při
tajné volbě, způsob odevzdání hlasů atp. )

(3) V rozsahu určeném stanovami a dle rozhodnutí podle odst. 2
volí delegáti sněmu s hlasem rozhodovacím z řad delegátů zvo-
lených územními konferencemi

a) členy republikové rady ve složení 1 člen republikové rady
z  každého územního sdružení,

b) předsedu svazu a další členy představenstva z řad členů
republikové rady,

c) předsedu a další členy kontrolní komise,
d) předsedu a další členy rozhodčí komise.

(4) Členství v kontrolní komisi je neslučitelné s členstvím
v  republikové radě (neslučitelnost funkcí ve vzájemném kontrolním
vztahu), ve statutárním orgánu svazu (představenstvu) a v rozhodčí
komisi (neslučitelnost ze zákona). Členství v rozhodčí komisi není
z  obdobných důvodů slučitelné s členstvím v republikové radě
a  statutárním orgánu (představenstvu).

(5) Pro volby do orgánů svazu připraví stávající představenstvo
v  dostatečném časovém předstihu, nejméně však 1 měsíc před
konáním sněmu, návrh kandidátky, která obsahuje návrhy na zvolení
do funkcí uvedených v odstavci 3 z řad delegátů sněmu zvolených
územními konferencemi. Na kandidátku se uvede nad stanovený
počet kandidátů pro jednotl ivé funkce další přiměřený počet
kandidátů pro případ, že při volbě do funkcí neobdrží kandidáti větši-
nu hlasů potřebných pro zvolení do funkce. Kandidatura do jednot-
l ivých funkcí musí být předem projednána s delegáty navrženými do
těchto funkcí.

(6) Na kandidátce jsou zvlášť odděleně uvedení kandidáti do
funkcí

a) členů republikové rady,
b) předsedy svazu,
c) dalších členů představenstva (dle čl. 3 tohoto jednacího

a  volebního řádu),
d) předsedy kontrolní komise,
e) dalších členů kontrolní komise,
f) předsedy rozhodčí komise,
g) dalších členů rozhodčí komise.

(7) Zároveň představenstvo připraví návrh na způsob a formu
voleb podle čl. 28 odst. 1 písm. c) bod 4 tohoto jednacího a volební-
ho řádu.

(8) Úvodem zasedání sněmu se volí podle návrhu stávajícího
představenstva volební komise o lichém počtu členů svazu, která si
ustanoví předsedu, jenž bude řídit volby. Volební komisi předá
stávající představenstvo návrh kandidátky a návrh na způsob a formu
voleb, které předseda volební komise předloží před započetím voleb
sněmu ke schválení.

(9) Předseda volební komise seznámí delegáty s termínem, do
kdy mohou delegáti podávat případné návrhy na doplnění kandidát-
ky. Pokud byly delegáty podány návrhy na doplnění kandidátky,

vyzve předseda volební komise před zahájením volby delegáty, aby
si doplnil i přednesené návrhy do obdržené kandidátky a hlasovacího
lístku.

(10) Volí se způsobem a ve formě schválené delegáty sněmu.
Hlasovací právo mají delegáti sněmu s hlasem rozhodovacím. Každý
tento delegát má jeden hlas.

(11) Při tajné volbě vyznačí delegáti na kandidátce dohodnutým
způsobem kandidáty, které volí do uvedených funkcí a předají
kandidátku dohodnutým způsobem volební komisi. Při volbě akla-
mací se volí veřejným hlasováním do funkcí podle kandidátky, které
předseda volební komise vyhlašuje v pořadí uvedeném v kandidátce.

(12) Po ukončení hlasování volební komise zjišťuje výsledky voleb
způsobem, který předem stanovil sněm, seznámí s nimi delegáty
a  předá je návrhové komisi, která je zapracuje do usnesení sněmu.

(13) Nedosáhne-li se při hlasování o celé kandidátce nebo
o  jednotlivých členech výsledku, hlasuje se v druhém hlasování
o  kandidátech, kteří získali největší počet hlasů při prvním hlasování.
Počet kandidátů, o kterých se hlasuje, se řídí počtem, scházejícím
do naplnění kandidátky.

(14) Nedojde-l i ani při opakovaném hlasování ke zvolení kandidátů
alespoň nejnižšího počtu členů svazu podle stanov, jednání sněmu
se přeruší a stávající statutární orgán navrhne sněmu další postup,
Do doby jeho naplnění vykonávají své funkce členové stávajících
orgánů svazu. Stejně se postupuje v případech námitek do voleb
orgánů svazu.

(15) Dosavadní předseda svazu a místopředsedové svazu
vykonávají své pravomoci ode dne voleb, při ukončení jej ich
funkčního období, do zvolení nového předsedy svazu a místopřed-
sedů svazu nebo do dne, kdy sněm v případě jejich nezvolení
rozhodl o zrušení svazu s likvidací nebo o jeho přeměně. O zvolení
předsedy svazu a místopředsedů svazu nebo o zrušení svazu
s  l ikvidací nebo o jeho přeměně musí být rozhodnuto do 6 měsíců
ode dne voleb.

Hlava III
Dokumentace z voleb do orgánů svazu a organizační jednotky

Čl. 32

(1) Volební komise orgánu svazu nebo organizační jednotky
vyhotoví zápis o průběhu a výsledcích voleb, který podepíší všichni
členové komise. Důvody případného odmítnutí podpisu se zazna-
menají.

(2) Zápis o průběhu a výsledcích voleb obsahuje:

a) místo a termín konání voleb a název zasedání, v jehož rámci
byly volby konány,

b) počet delegátů nebo členů svazu oprávněných volit,
c) počet přítomných oprávněných voličů,
d) počet platných hlasů pro jednotlivé delegáty nebo členy

orgánů svazu, kteří byli zvoleni,
e) seznam delegátů nebo členů orgánů svazu, kteří nebyli

zvoleni včetně počtu hlasů, které obdrželi,
f) údaje o charakteru voleb,
g) stručný obsah podaných námitek, které byly volební komisi

podány a usnesení, které volební komise k těmto námitkám
přijala včetně jejich zdůvodnění.

(3) Určený člen volební komise seznámí se zněním zápisu
účastníky zasedání. Zápis je schvalován v rámci usnesení ze
zasedání.

Čl. 33

Nejpozději do 15 dnů od provedených voleb musí nově zvolené
orgány svazu nebo organizační jednotky provést rozdělení funkcí
mezi jednotlivé členy nově zvolených orgánů. Po provedených



10

volbách, nejpozději do 14 dnů, zajistí předseda příslušného orgánu
svazu nebo organizační jednotky protokolárním zápisem předání
funkcí těch funkcionářů, kteří se změnil i . Předává se majetek,
všechna razítka a písemnosti orgánu a další doklady, vztahující se
k jeho činnosti. Zápis o předání a převzetí podepíší předávající
a  přejímající a stane se součástí zápisu nejbližší schůze orgánu. Po
ukončení předání obdrží předávající a přejímající zápis o předání.
Pokud by nedošlo k předání některého důležitého dokladu či
materiálu, je třeba o tom učinit zvláštní zápis.

Hlava IV
Doplňující volby a kooptace

Čl. 34

(1) Podle ust. § 4 odst. 4 stanov lze v nezbytných případech
jednotlivé členy orgánů svazu nebo organizační jednotky kooptovat.

(2) O doplnění a změně orgánů základní organizace rozhoduje
na návrh výboru členská schůze.

(3) Doplnění a změny ve složení představenstva případně jejich
ostatních orgánů provádí příslušná představenstva. Jejich rozhodnutí
musí být předložena ke schválení na nejbližším zasedání rady
územního sdružení nebo republikové rady.

Hlava V
Námitka proti průběhu voleb

Čl. 35

(1) Každý volič (člen svazu) je oprávněn podat námitku proti
složení volební komise, proti průběhu voleb a proti jednání volební
komise; námitka nemá odkladný účinek.

(2) O námitce rozhodne příslušný orgán svazu nebo organizační
jednotky.

(3) Námitku lze podat jen písemně do 15 dnů ode dne, kdy nastala
skutečnost, proti níž námitka směřuje; v této lhůtě musí být námitka
doručena příslušnému orgánu svazu nebo organizační jednotky.

(4) Z námitky musí být patrno, kdo ji činí, vůči čemu směřuje, musí
být podepsána a datována.

(5) Pokud příslušný orgán svazu námitku zamítne, může člen
svazu navrhnout soudu, aby rozhodl o neplatnosti rozhodnutí orgánu
svazu nebo organizační jednotky pro jeho rozpor se zákonem nebo
se stanovami.

ČÁST ČTVRTÁ
PODÁNÍ ODVOLANÍ A ODVOLACÍ ŘÍZENÍ

Čl. 36

(1) Každý člen svazu se může obrátit při sporných záležitostech
na příslušný orgán svazu nebo organizační jednotky podle ust. § 10
odst. 1 písm. g) stanov.

(2) Orgán svazu nebo organizační jednotky, který v I . stupni
rozhodl, musí zaslat rozhodnutí členu svazu s odůvodněním a pou-
čeníM o možnosti podání odvolání, s uvedením lhůty pro podání
odvolání a místem, kde lze odvolání podat.

(3) Odvolání se podává ve lhůtě do 15 dnů od doručení rozhodnutí
u toho orgánu svazu nebo organizační jednotky, který rozhodnutí
vydal.

(4) Odvolání musí být písemné, datováno a vlastnoručně
podepsáno.

(5) Orgán svazu nebo organizační jednotky, jehož rozhodnutí se
odvolání týká, mu může sám vyhovět.

(6) Neshledá-li orgán svazu nebo organizační jednotky, který
napadené rozhodnutí vydal, podmínky postupu podle odstavce 2,
předá rozhodnutí se svým stanoviskem do 30 dnů k posouzení
a  vyřízení vyššímu orgánu svazu nebo organizační jednotky.

(7) V souladu s ust. § 10 odst. 1 písm. h) stanov může člen svazu
požádat soud o přezkoumání rozhodnutí některého z orgánů svazu
nebo organizační jednotky.

ČÁST PÁTÁ
USTANOVENÍ ZÁVĚREČNÁ

Čl. 37

(1) Tento jednací a volební řád orgánů svazu nabývá platnosti
schválením sněmem Českého zahrádkářského svazu, z.s. dne 24.
l istopadu 2019.

(2) Tento jednací a volební řád nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2020.

(3) Novela schválená republikovou radou dne 23. listopadu 2024,
kterou se mění Jednací a volební řád Českého zahrádkářského
svazu, z.s. schválený sněmem dne 24. listopadu 2019 a účinný od
1. ledna 2020, nabývá účinnosti dne 1. ledna 2025.

Stanislav Kozlík JUDr. Jarmila Štroblová
předseda svazu místopředseda svazu



19

Novela Statutu fondů ČZS 2024

Protože na Republikové radě v roce 2023 byla schválena po-
vinnost pro všechny územní sdružení distribuovat členské známky,
byl ze strany HFK (hospodářsko-finanční komise) dán podnět na
úpravu Statutu fondů. Novela Statutu fondů nově upravuje v části I I I
článek 4 a 5, kde došlo ke změně hodnotícího kritéria pro získání
finančních prostředků z fondu aktivity. Nově byly definovány okruhy
činností a  hodnotící kritéria. Tato novela byla schválena republikovou
radou svazu dne 23. 11. 2024 s účinností od 1. ledna 2025.

Novela
Statutu fondů ČZS

1. V ČÁSTI I I I Článek 4 oddíl I . nově zní takto:
„I. Vnitrosvazová činnost
a. Splnění termínů splatnosti úhrad

členských známek 5 bodů
75 % do 31. 5.
100 % do 31. 10.
včetně zaslání přehledu o prodaných známkách podle

jednotlivých ZO k 31. 5. a k 31. 10. , případně změny
k  31. 12. příslušného roku

b. Splnění ostatních termínů podle
Harmonogramu hlášení 5 bodů
o zaslání účetní závěrky ÚS do 30. 6. na ústředí ČZS
o uveřejnění min. 60 % úč. závěrek ZO v průměru za

posledních 5 let
o zaslání přehledu o činnosti ÚS do 31.3. za předešlý

rok“
Odůvodnění:
Protože nově distribuci členských známek musí provádět všechny

územní sdružení v souladu s rozhodnutím republikové rady ze dne
22. 10. 2023, bylo potřeba upravit okruhy činností a hodnotící kritéria.

2. V ČÁSTI I I I Článek 5 nově zní takto:

„Článek 5

Vyhodnocení aktivit a stanovení výše podílu pro ÚS

Na základě zaslaného hodnotícího formuláře provede HFK
vyhodnocení aktivity každého ÚS. Stanovení nároku na příslušný
podíl bude vyhodnoceno podle následujícího klíče, kde jeden (1) bod
má hodnotu jedné (1) Kč.

Kritérium: I .a. 5 bodů

I .b. 5 bodů

I I . 10 bodů

I I I . 10 bodů

Maximální bodový zisk je 30 bodů. Dosažený počet bodů se
vynásobí počtem zaplacených členských známek v příslušném ÚS
a tím se získá částka podílu pro příslušné ÚS.“

3. V ČÁSTI IV v Článku 3 se vkládá nové písm. d), které zní:

„d) Novela schválená republikovou radou dne 23. listopadu 2024,
kterou se mění Statut fondů ČZS schválený republikovou radou dne
22. 10. 2023, nabývá účinnosti 1. ledna 2025.“

Odůvodnění:
Novelizace Statutu fondů ČZS byla schválena na zasedání

republikové rady 23. listopadu 2024. Účinnost novely Statutu fondů
ČZS nastává 1. ledna 2025, aby územní sdružení měly dostatek
času se s novelou seznámit.

STATUT FONDŮ
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU, z.s.

ve znění novely přijaté republikovou radou dne 23. listopadu 2024

Český zahrádkářský svaz, z.s. (dále jen „ČZS“), v souladu se
zákonem č. 563/1991 Sb. , o účetnictví v aktuálním znění a prováděcí
vyhláškou č. 504/2002 Sb. , v aktuálním znění, podle českých
účetních standardů, zejména č. 413 a podle Stanov ČZS, zřizuje pro
potřeby zajišťování a rozvoje činnosti ČZS dále uvedené fondy:

ČÁST I.
FOND ROZVOJE ČZS (dále jen „FR ČZS“)

Článek 1
Účel fondu

FR ČZS se zřizuje na podporu rozvoje činnosti ČZS:

na akce pořádané republikovou radou ČZS (dále jen „RR ČZS“)
pro pobočné spolky ČZS, na výstavbu, rekonstrukce, údržbu,
vybavení objektů v majetku ČZS a jeho pobočných spolků, kanceláří,
zpracoven ovoce, prodejen zahrádkářských přebytků, na mzdové
výdaje územního sdružení (dále jen „ÚS“) v rámci oblastního školení,
na občerstvení při soutěžích, které nelze hradit z dotace ze státního
rozpočtu, na mimořádné události ČZS a jeho pobočných spolků, na
přechodné krytí nedostatku finančních prostředků ČZS a jeho
pobočných spolků, pokud nemají dostatek vlastních prostředků na
účtech, na pokrytí nákladů na zahraniční návštěvy a mezinárodní
propagaci ČZS, na pokrytí ztráty hospodaření ústředí RR ČZS, pokud
byla způsobena činnostmi pro pobočné spolky ČZS.

Článek 2
Prostředky FR ČZS

Prostředky FR ČZS tvoří schválená částka podílu ze zaplacených
členských známek ČZS pro příslušný kalendářní rok, případně
přerozdělená část zisku ČZS po zdanění a schválení RR ČZS.

Článek 3
Čerpání prostředků z FR ČZS

a) prostředky z FR ČZS může čerpat ČZS a jeho pobočné spolky
(dále jen „žadatel“) v souladu se „Statutem fondů ČZS“ a při
dodržení „ZÁSAD pro finanční pomoc z Fondu rozvoje ČZS“

b) čerpání prostředků z FR ČZS se provádí na základě písemné
žádosti žadatele (v případě základní organizace (dále jen „ZO
ČZS“) je nutné doporučení ÚS ČZS). Žádost je přezkoumána a
vyhodnocena na nejbližším zasedání hospodářsko-finanční
komise ČZS (dále jen „HFK“) s přihlédnutím k účelnosti a efek-
tivnosti vynaložených prostředků. Po projednání v HFK je žádost
předložena představenstvu ČZS s doporučením ke schválení
či zamítnutí.

c) z FR ČZS se, na základě usnesení představenstva ČZS,
poskytují účelově určené příspěvky, které jsou nevratné a tvoří
dodatečné přerozdělení prostředků z členského příspěvku ve
prospěch žadatelů o příspěvky.

d) z FR ČZS může být poskytnuta bezúročná zápůjčka na
přechodné krytí nedostatku finančních prostředků žadatele na
dobu 1 roku, výjimečně nejvýše do 2 let. Zápůjčka může být
poskytnuta do maximální výše 50 000,- Kč. Výjimku z tohoto
ustanovení může, ze závažných důvodů, schválit představenstvo
ČZS.

e) po schválení žádosti o bezúročnou zápůjčku, zašle ekonomické
oddělení ústředí ČZS (dále jen „EO“) žadateli návrh smlouvy
a  teprve po vrácení podepsaného výtisku smlouvy, zašle žadateli
finanční částku na jeho účet.



20

f) Příspěvky jsou zasílány výhradně na bankovní účty vedeny na
jméno žadatele.

g) Žadatel musí poskytnutý příspěvek využít výlučně na úhradu
nákladů na splnění účelu příspěvku uvedeného v žádosti
o  příspěvek z FR ČZS.

h) Nevyčerpanou část poskytnutého příspěvku je žadatel povinen
vrátit do 1 roku od připsání příspěvku na účet.

i) Žadatel je povinen, nejpozději do 1 roku od připsání příspěvku
na účet, doložit splnění účelu čerpání, včetně kopií dokladů
dokládajících skutečné čerpání, minimálně ve výši poskytnutého
příspěvku. V případě, že žadatel nebude schopen doložit
čerpání příspěvku nebo byl příspěvek použit pro jiný účel, než
bylo uvedeno v žádosti, je povinen vrátit neprodleně (max. do
30 dnů od obdržení výzvy) celý příspěvek na účet ČZS, ze
kterého byl příspěvek odeslán.

j) Lhůta vázanosti příspěvku na požadovaný účel trvá 5 let od
připsání příspěvku na účet žadatele. V případě, že tato lhůta
nebude dodržena, je žadatel povinen vrátit neprodleně (max.
do 30 dnů) celý příspěvek na účet ČZS. Lhůtou vázanosti
příspěvku se rozumí např. vlastnictví nemovitosti, strojů nebo
vybavení po dobu 5 let od obdržení příspěvku na účet žadatele.
V této lhůtě nelze zrušit žadatele do vypořádání závazku vůči
ČZS.

k) Na poskytnutí příspěvku z FR ČZS není právní nárok.
l) Poskytnutí příspěvku je vázáno na zveřejnění účetních závěrek

žadatele ve Sbírce listin u MS v Praze. Minimálně za posledních
5 let.

m) V případě nevyčerpání zůstatku FR ČZS v daném roce, může
představenstvo ČZS na návrh HFK rozhodnout o převedení
části nebo celého zůstatku do Fondu aktivity ÚS.

ČÁST II.
RIZIKOVÝ FOND ČZS

Článek 1
Účel fondu

Rizikový fond se zřizuje na pomoc k odstraňování škod na
majetku ČZS a jeho pobočných spolků, které vznikly následkem
zejména přírodních živlů a živelných pohrom.

Článek 2
Prostředky fondu

Základní vklad byl vytvořen z účetních zůstatků z povodňové
známky r. 2002 a příspěvků organizací na povodeň v r. 2006.
Každoročně jsou prostředky fondu navyšovány o schválený podíl ze
zaplacené členské známky v příslušném kalendářním roce.
V  případě živelné pohromy znač–ného rozsahu (povodně, tornáda
apod.) může představenstvo ČZS vyhlásit sbírku pomocí
mimořádného příspěvku do Rizikového fondu.

Článek 3
Čerpání prostředků z fondu

a) Prostředky z Rizikového fondu může čerpat ČZS a jeho pobočné
spolky (dále jen „žadatel“) na základě písemné žádosti (u ZO
ČZS prostřednictvím ÚS) s vyčíslením výše škody na společném
majetku ČZS, po schválení v představenstvu ČZS

b) Žadatel je povinen, nejpozději do 1 roku od připsání příspěvku
na účet, doložit splnění účelu čerpání, včetně kopií dokladů
dokládajících skutečné čerpání, minimálně ve výši poskytnutého
příspěvku. V případě, že žadatel nebude schopen doložit
čerpání příspěvku nebo byl příspěvek použit pro jiný účel, než
bylo uvedeno v žádosti, je povinen vrátit neprodleně (max. do
30 dnů od obdržení výzvy) celý příspěvek na účet ČZS, ze
kterého byl příspěvek odeslán.

c) V případě živelné pohromy značného rozsahu, který vyvolá
sbírku na pomoc postiženým oblastem pomocí mimořádného
příspěvku do Rizikového fondu, má představenstvo ČZS
pravomoc postupovat odlišně od ustanovení části I I . , čl. 3, odst.
a) a b) tohoto Statutu fondů. V rámci rychlé pomoci k zabránění
dalších škod může představenstvo ČZS rozhodnout o okamži-
tém vyplacení schváleného příspěvku. Následně HFK
(hospodářsko – finanční komise ČZS) zjistí celkový rozsah
poškození majetku ČZS a jeho pobočných spolků na území
zasažených živelnou katastrofou. Po zjištění stavu prostředků
získaných pomocí mimořádných příspěvků do Rizikového fondu
a celkovém stavu prostředků na Rizikovém fondu navrhne
představenstvu ČZS způsob vyplacení odškodnění. V případě,
že prostředky získané pomocí mimořádných příspěvků na
konkrétní živelnou pohromu přesáhnou škody na majetku ČZS
a jeho pobočných spolků, bude tento zůstatek na návrh HFK
rozdělen a po schválení představenstvem ČZS zaslán na účet
dotčených pobočných spolků ČZS. Pobočné spolky ČZS mohou
tyto prostředky použít k finanční pomoci svým členům, kterým
vznikla škoda následkem živelné pohromy. (V tomto případě
neplatí ustanovení Statutu fondů ČZS v části IV. , čl. 1, odst. a)
a b)). Pro HFK platí povinnost po vyplacení odškodnění
informovat RR ČZS a údaje následně zveřejnit ve Zpravodaji
ČZS. Příjemci odškodnění z mimořádných příspěvků z Rizikové-
ho fondu ČZS mají povinnost do 1 roku po obdržení prostředků
zpracovat a zaslat představenstvu ČZS závěrečnou zprávu.
Zpráva bude obsahovat popis využití obdržených prostředků
včetně té části prostředků, která měla sloužit pro odškodnění
členů jejich organizací.

ČÁST III.
FOND AKTIVITY ÚS ČZS (dále jen „FAÚS“)

Článek 1
Účel FAÚS

FAÚS se zřizuje za účelem podpory rozvoje aktivity územních
sdružení (dále jen ÚS). Prostředky sdružené v tomto fondu mohou
čerpat výhradně ÚS na základě zaslaných Přehledů o činnosti
s  hodnotícím formulářem aktivit.

Článek 2
Prostředky FAÚS

Schválená částka podílu ze zaplacených členských známek ČZS
pro příslušný kalendářní rok, popř. částka převedená ze zůstatku
Fondu rozvoje ČZS.

Článek 3
Vyplácení podílů z FAÚS

a. Podíly za členské příspěvky mohou čerpat výhradně ÚS na
základě zaslaného Přehledu činnosti s hodnotícím formulářem
aktivit za předchozí rok v termínu do 31. 3. daného roku

b. Vyhodnocení aktivit ÚS provede HFK a předloží představenstvu
ČZS ke schválení. Pro zachování maximální objektivity se
vyhodnocování zúčastní až tři členové Kontrolní komise

c. Na základě vyhodnocení hodnotícího formuláře se získá hodnota
podílu na jednotlivého člena v působnosti ÚS. Následně bude
hodnota podílu vynásobena počtem zaplacených členských
známek v působnosti ÚS. Tím bude určena celková hodnota
podílu pro každé ÚS zvlášť.

d. V případě vzniku nároku na vyplacení podílu z FAÚS budou tyto
podíly vyplaceny v terminu: do 30.6.

e. Příspěvky vyplacené z tohoto fondu mají povahu podílu ze
zaplaceného členského příspěvku a takto budou v rozpočtu ÚS
zaúčtovány.



21

Článek 4
Okruhy činností a kritéria hodnocení ÚS

I. Vnitrosvazová činnost
a. Splnění termínů splatnosti úhrad členských známek 5 bodů

75 % do 31. 5.
100 % do 31. 10.
včetně zaslání přehledu o prodaných známkách podle
jednotlivých ZO k 31. 5. a k 31. 10. , případně změny k 31. 12.
příslušného roku

b. Splnění ostatních termínů podle Harmonogramu hlášení 5 bodů
o zaslání účetní závěrky ÚS do 30.6. na ústředí ČZS
o uveřejnění min. 60 % úč. závěrek ZO v průměru za posledních

5 let
o zaslání přehledu o činnosti ÚS do 31.3. za předešlý rok

II. Vzdělávací činnost a práce s mládeží 10 bodů
• Zajištění chodu oblastních školicích středisek
• Organizování teoretických či praktických školení jako semi-

náře, přednášky, kurzy apod.
• Organizování exkurzí či tematických zájezdů
• Organizování základních kol Floristické soutěže
• Organizování základních kol např. Mladého zahrádkáře.

Mladého pěstitele apod.
• Celoroční práce s mládeží (vedení kroužků mládeže při ÚS)
• Organizování jiných vědomostních akcí pro děti (Den dětí,

zábavná odpoledne atd.)
• Účast ve finále soutěží ČZS

Toto kritérium je splněno za podmínky, že je provedena alespoň
jedna z výše uvedených činností. Podmínkou pro uznání tohoto
kritéria je doložení realizace činnosti. K hodnotícímu formuláři je
nutné přiložit např. pozvánku, prezenční listinu, fotografie apod.

III. Výstavní a prezentační činnost 10 bodů
• Organizování výstav v působnosti ÚS
• Spoluúčast na regionálních výstavách koordinovaných KKR
• Spoluúčast na celostátních výstavách pořádaných ústředím

ČZS
• Účast na regionálních akcích pořádaných jinými subjekty např.

(krajské dožínky, folklorní slavnosti, volnočasové aktivity atd.)
• Zajišťování odborných poraden na těchto akcích

Toto kritérium je splněno za podmínky, že je provedena alespoň
jedna z výše uvedených činností. Podmínkou pro uznání tohoto
kritéria je doložení realizace činnosti. K hodnotícímu formuláři je
nutné přiložit např. pozvánku, prezenční listinu, fotografie apod.

Článek 5
Vyhodnocení aktivit a stanovení výše podílu pro ÚS

Na základě zaslaného hodnotícího formuláře provede HFK
vyhodnocení aktivity každého ÚS. Stanovení nároku na příslušný
podíl bude vyhodnoceno podle následujícího klíče, kde jeden (1) bod
má hodnotu jedné (1) Kč.

Kritérium: I .a. 5 bodů
I .b. 5 bodů
I I . 10 bodů
I I I . 10 bodů

Maximální bodový zisk je 30 bodů. Dosažený počet bodů se
vynásobí počtem zaplacených členských známek v příslušném ÚS
a tím se získá částka podílu pro příslušné ÚS.

Článek 6
Přerozdělení zůstatku FAÚS

Základní podmínkou pro vznik FAÚS bylo vyčerpání všech
prostředků fondu získaných v daném roce na podporu zvýšení

aktivity ÚS. V případě, že z důvodu nízké aktivity některých ÚS
nedojde k vyčerpání celého podílu, bude zůstatek FAÚS ČZS použit
na krytí nákladů akcí pořádaných ústředím ČZS ve spolupráci s ÚS,
SZO nebo ZO s celostátním nebo regionálním charakterem, které
byly zařazeny do dotace Ministerstva zemědělství (dále jen „MZe“),
ale vlivem dotačních podmínek mohou dostat proplaceno pouze část
nákladů. Zůstatek FAÚS bude použit k dorovnání nákladů jednot-
livých aktivit v tomto pořadí:

1. Dorovnání nákladů na oblastní školicí střediska zahrnuté do
dotace MZe, do výše až 100% nákladů, maximálně však 30.000,
- Kč.

2. Dorovnání nákladů akcí pořádaných ústředím ČZS ve spolupráci
s ÚS, SZO nebo ZO s celostátním nebo regionálním charakte-
rem, které byly zařazeny do dotace MZe.

Dorovnání pro ústředí ČZS bude určeno rozdílem mezi úhradou
pro ÚS, SZO a ZO

a intenzitou podpory v dotaci Mze.
3. Dorovnání bude stanoveno jako procentuální podíl z hodnoty

zůstatku FAÚS ČZS, maximálně však do výše 100 % nákladů
na jednotlivé akce v rámci dotace z MZe.

4. Dorovnání ostatních aktivit ÚS, které nebylo možné zahrnout
do dotace MZe. Proplaceny budou náklady uznatelné dle jiných
vnitřních předpisů ČZS a pokynů HFK. Dorovnání bude
stanoveno jako procentuální podíl z hodnoty zůstatku FAÚS
ČZS, maximálně však do výše 50 %.

5. Pokud i po dorovnání všech aktivit ÚS v daném roce zůstanou
na FAÚS finanční prostředky, budou po schválení v PČZS
převedeny do FAÚS pro čerpání v roce následujícím.

6. V případě nedostatečné výše zůstatku FAÚS je možné ve
prospěch navýšení zůstatku FAÚS převést finanční prostředky
z nevyčerpaného zůstatku Fondu rozvoje ČZS po schválení
představenstvem ČZS.

Článek 7
Sankční ujednání

Vyplnění hodnotícího formuláře ze strany ÚS je prvkem důvěry
mezi ČZS a ÚS. Pokud však bude v zaslaném hodnotícím formuláři
zjištěno uvedení nepravdivých údajů, vyhrazuje si HFK možnost
úpravy bodového hodnocení. PČZS na návrh HFK vyzve příslušné
ÚS k vrácení celé neoprávněně vyplacené částky. Žadatel je povinen
v takovém případě neprodleně (nejpozději do 30 dnů od obdržení
výzvy) zaslat celý příspěvek na účet ČZS číslo účtu: 6032011/ 0100.
Pokud by po takové výzvě došlo k prodlení s vracením neoprávněně
vyplacené částky na účet ČZS, bylo by takovému ÚS zamítnuto
vyplatit podíl v následujících obdobích, do vyřešení celé záležitosti.

ČÁST IV.
SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Článek 1
Určení prostředků z Fondů ČZS

a) Žadatelem o příspěvky z Fondů ČZS může být výhradně ČZS
a jeho pobočné spolky.

b) Prostředky z Fondu rozvoje a Rizikového fondu ČZS mohou být
použity výhradně na nemovitý či movitý majetek ve vlastnictví
ČZS a jeho pobočných spolků.

c) Prostředky z Fondu aktivity ÚS ČZS jsou poskytovány na aktivní
činnost a čerpat je mohou výhradně ÚS ČZS. Nevyčerpaný
zůstatek Fondu aktivity ÚS ČZS slouží na krytí nákladů akcí
pořádaných ČZS ve spolupráci s pobočnými spolky, zařazených
do dotace MZe, popřípadě akcí mimo dotaci MZe pořádaných
přímo ÚS ČZS.



22

Článek 2
Správa fondů

Fondy ČZS spravuje HFK zřízená RR ČZS. O použití prostředků
fondů rozhoduje na návrh HFK představenstvo ČZS. Za správu
Fondů jsou stanoveni k podpisu předseda ČZS a předseda HFK.
Agendu fondů vede EO ústředí ČZS.

Článek 2
Evidence hospodaření fondů

Evidence Fondů ČZS je součástí účetnictví RR ČZS, které vede
EO ústředí ČZS. Na konci kalendářního roku je vypracován přehled
o hospodaření fondů jako součást zprávy o hospodaření ústředí
ČZS. Výsledky hospodaření Fondů ČZS jsou předkládány Kontrolní
komisi RR ČZS, k projednání v představenstvu ČZS a ke schválení
RR ČZS.

Článek 3
Závěrečná ustanovení

a) Pro finanční operace všech Fondů ČZS je používán běžný účet
ústředí RR ČZS – bankovní spojení: Komerční banka Praha 1.
č. účtu 6032011/0100. Mimořádné příspěvky do Rizikového
fondu ČZS mají přidělen variabilní symbol, pod kterým jsou
vedeny odděleně v účetnictví RR ČZS. Případné změny
bankovního spojení oznámí HFK v nejbližším Zpravodaji ČZS.

b) Ruší se Statut Fondů ČZS schválený RR ČZS dne 12.6.2022
c) Tento Statut Fondů ČZS byl schválen na zasedání RR ČZS dne

22. 10. 2023 a tímto dnem nabývá na platnosti i účinnosti.
d) Novela schválená republikovou radou dne 23. listopadu 2024,

kterou se mění Statut fondů ČZS schválený republikovou radou
dne 22. 10. 2023, nabývá účinnosti 1. ledna 2025.

Stanislav Kozlík Marcela Urbanová
předseda ČZS místopředseda ČZS

Vyznamenání schválená na III . Sněmu ČZS

ÚS Jméno ZO ocenění

101 Benešov
Eva Kaňková Teplýšovice bronz
Ivana Křepelková Benešov město stříbro
Ing. Zdeněk Rys Benešov město zlato
RNDr. Luděk Šefrna, CSc. Týnec nad Sázavou zz zlato
102 Beroun
ZO Všeradice zz stříbro
Eva Saneistrová ÚS Beroun bronz
Václav Kostečka ÚS Beroun zlatá
Alena Venkrbcová ÚS Beroun zlatá
103 Kladno
Jaroslav Táborský Svinařov 5 bronz
Blanka Vlková Slaný 11 bronz
Jan Kubala Hradečno bronz
Václav Heřmánek Kladno Švermov 2 bronz
Rostislav Daněk Slaný 12 Netovice bronz
104 Kolín
Karel Kupec Kolín bronz
Michal Kenardžiev Drahobudice bronz
105 Kutná Hora
Miloslav Maštalíř Kutná Hora bronz
Miroslav Kašpar Kutná Hora-Perštejnec 2 bronz
Jarča Pavlíková Čáslav zlato

106 Mělník
Petr Hampl Krapupy n.Vlt. - Lutovník bronz
Marie Šebestiánová Kojeticre bronz
Anton Kovačik Krapupy n.Vlt. - Lutovník zz stříbro
107 Mladá Boleslav
Dana Farkasová Benátky n. Jizerou bronz
Miloslava Slušná Benátky n. Jizerou bronz
Josef Pulda Za Rozvodnou Ml. Boleslav bronz
Jarmila Bočková Přepeře zz zlato
109 Praha-východ
Karel Kostka Zdiby Přemýšlení bronz
Josef Richter Zdiby Přemýšlení bronz
Jitka Málková Stará Boleslav stříbro
110 Praha-západ
Mgr. Eva Biedermanová Martagon bronz
Anna I lková Martagon bronz
Jiří Kovář Martagon zlato
Josef Jirout Březová zz stříbro
111 Příbram
Robert Brunclík Rožmitál p. Třemšínem bronz
Hana Kubalová Na Vyhlídce, Příbram bronz
Ing. Jana Barešová Hatě Příbram zlato
ZO Nažlovické Podhájí zz stříbro
201 České Budějovice
Marie Malíková Lišov bronz
Jan Silmbrod Nové Hrady bronz
Josef Šimánek Husova kolonie stříbro
Jaroslav Vaňata Nové Hodějovice zz stříbro
203 Jindřichův Hradec
ZO Na Hradbách ÚS Jindřichův Hradec stříbrno
204 Pelhřimov
Jaroslava Benešová Pelhřimov bronz
Zdeněk Průša Želiv stříbro
Marie Šmídová Pelhřimov zlato
Ing. Marie Slavíková Horní Ves zz stříbro
301 Domažlice
Vlasta Šperlová Staňkov bronz
Marie Plzeňská Domažlice bronz
Josef Výchart Domažlice zlato
Město Staňkov zz stříbro
302 Cheb
Blanka Zímová zz stříbro
303 Karlovy Vary
Josef Valdman Chodovská, K.Vary stříbro
Vlastimil Zajíček Bochov 1, Šk. zahrada bronz
Zdeněk Starý Pod Internátem, K. Vary stříbrno
Jiří Selichar Bochov 1, Šk. zahrada zz stříbro
304 Klatovy
Jaromír Duchek Předslav bronz
Josef Janda Strážov stříbro
305 Plzeň
Jana Váchová Střelnice, Plzeň bronz
Jaroslav Kujan Nové Zátiší, Plzeň bronz
Josef Kozák Kamenný Újezd, Nýřany bronz
František Vaník Nezvěstice bronz
Marie Baborová Dobřany zlato
František Brejcha Líně zlato
Jitka Kristlová Plzeň-Radčice zz stříbro
Ing. Jan Harazim Na Švabinách, Plzeň zz stříbro
308 Rokycany
Mgr. Vlastimil Aubrecht Volduchy bronz
Zdeněk Pěnkava Radnice stříbro
Miroslav Hofman Strašice zlatárůže
Václav Zikmund Volduchy zz stříbro
310 Tachov
Ivana Roučková Planá u Mariánských Lázní bronz



23

Zdeňka Vujčíková Tachov zlato
Vladislav Ent Tachov zlato
401 Česká Lípa
Petr Krása Česká Lípa bronz
Petr Reimer Česká Lípa zlatárůže
Milan Havránek Česká Lípa bronz
Libuše Horáková Česká Lípa zz stříbro
402 Děčín
Jaromír Havlín Varnsdorf bronz
Vladimír Šteflák Varnsdorf bronz
Karel Tichý Varnsdorf bronz
Karel Vokálek Varnsdorf bronz
403 Chomutov
Stanislav Kubišta Vesna Chomutov bronz
ZO Zátiší Chomutov bronz
Zdeněk Pejchal Jirkov stříbro
Ing. Zdeněk Vytiska Mír Chomutov stříbro
Vladimír Citrák Pod Strání, Jirkov 2 stříbro
Lukáš Kheil Doubí Údlice stříbro
404 Ústí nad Labem
Ivana Blažková Břízky bronz
Jaromír Červenka Břízky bronz
Ladislav Hlubuček Železný Brod zlato
406 Litoměřice
Alena Podhorná Štětí bronz
Karel Popper Úštěk stříbro
Marcela Kočí Litoměřice 4 zlato
Pavel Syrový Litoměřice zz stříbro
408 Most
Ladislava Hlaváčiková ÚS Most bronz
Ladislav Eibl U Kurtů, Most 4 bronz
Jan Mocnár Meziboří 2 bronz
Jana Bothová Meziboří 2 stříbro
Petr Vild U Kurtů, Most 4 zlatá
Milan Dušek Chudeřín, Litvínov stříbrno
Jaroslav Drda Chudeřín, Litvínov stříbrno
409 Teplice
Josef Halmich Bílina 5, Bořeň bronz
Blažena Říhová Bílina 5, Bořeň bronz
Ing. Erich Krause Teplice 11 zz stříbro
Magda Hlaváčová Teplice 11 bronz
Miroslav Němec Teplice 11 bronz
Jiří Sirůček Bystřany 5, Na Lišce bronz
Olga Procházková Bystřany 5, Na Lišce stříbro
Květa Neumaierová Bystřany 5, Na Lišce stříbro
Karel Hýl Krupka stříbro
410 Ústí nad Labem
Miroslav Zlesák Habrovický rybník bronz
Jarmila Skupová Církvice bronz
Ida Krunčíková Ústí n.Labem zlato
501 Havlíčkův Brod
Josef Hampl Šlapanov bronz
Jan Sviták Chotěboř zlato
Ing. Miroslava Mošťková Přibyslav zlato
ZO Šlapanov zz stříbro
503 Chrudim
Marie Trávníčková Hrochův Týnec bronz
Karel Tomášek Seč bronz
Anna Habalová Skuteč stříbro
505 Náchod
Miroslav Podrábský Slatina nad Úpou bronz
Václav Marek Červený Kostelec stříbro
Zdeňka Vlášková Jasenná zz stříbro
506 Pardubice
Jaroslav Erban Dagla bronz
Vladimír Nedeliak Dagla bronz
Ing. Oldřiška Rýzová Roveň bronz

Věra Fibichová Kostěnice bronz
Jiří Pavlík Holice stříbro
507 Rychnov nad Kněžnou
Ing. Jiří Dobiášovský Rychnov nad Kněžnou bronz
Anna Mazurová Rybná nad Zdobnicí bronz
Jaroslav Kužela Rychnov nad Kněžnou bronz
Ing. Petra Frimlová Rokytnice v Orl. horách bronz
Danuše Musilová Kostelec nad Orlicí stříbro
František Břečťan Chleny zlato
508 Semily
Jaroslav Donát Ohrazenice bronz
509 Svitavy
Jiří Beneš Opatovec zz stříbro
Zdeněk Kadlec Moravská Třebová zlatárůže
Ing. Václav Truhlář Rozkvět Litomyšl zlato
Jitka Zavřelová Kamenná Horka zlatárůže
510 Trutnov
Jan Kamberský Kryblice bronz
Martin Klejna Kryblice bronz
Josef Pacner Letná, Vrchlabí bronz
Ing. Josef Pivoňka Letná, Vrchlabí bronz
Miroslava Jezdínská Kryblice stříbro
Miloslava Gojdášová Kryblice zlato
511 Ústí nad Orlicí
Milada Kulhánková Horní Heřmanice zz stříbro
Jiřina Beranová Horní Heřmanice bronz
Karel Výprachtický Verměřovice bronz
ZO Lukavice stříbro
ZO Ústí nad Orlicí 1 stříbro
Ing. Václav Michalička Žamberk zlato
ZO Králíky zz zlato
ZO Vysoké Mýto Vrcha stříbro
601 Boskovice
Ing. Vladimír Zouhar Kotvrdovice bronz
Pavel Voráč Kotvrdovice bronz
Viliam Juřek Boskovice zlato
602 Brno-město
Martin Lindr Malina bronz
Hana Čechová Bráfova bronz
Petr Bruna Bráfova bronz
Petr Cihlář Jarní bronz
Jiří Fabián Brno Lil ium bronz
Ing. Josef Jalový U Dálnice bronz
Zdeněk Kirchner Tuřany u letiště bronz
Milada Protivová Lípa stříbro
PhDr. Marie Niedermayerová Kraví Hora 1 zz stříbro
Josefa Kresová Komín Lísky zz stříbro
603 Brno-venkov
Jaroslava Petlachova Sivice bronz
Pavel Běhounek Hajánky bronz
Miluše Puklová Židlochovice bronz
Mgr. Marie Kulhánková Tišnov stříbro
Jaromír Chyba Ochoz u Brna stříbro
Zdeňka Holubová Viničné Šumice stříbro
Blanka Hrdličková Šlapanice zz stříbro
604 Břeclav
Miroslav Hons Drnholec bronz
Božena Veselá Boleradice bronz
Zdena Mrázková Lanžhot bronz
Ing. Karel Koždoň Křepice bronz
Drahomír Dofek Vranovice bronz
Eva Crhová Pohořelice stříbro
Zdeňka Kosmačková Šakvice zz stříbro
Jiří Hutr Šakvice zz stříbro
605 Zlín
MVDr. František Václavík Mladcová kniha cti
Ing. Michal Machovský Vinohrádky bronz



24

Ing. Mojmír Herodes Malenovice -město bronz
Petr Krybus Malenovice -město bronz
Ing. Jiří Buriánek Slušovice stříbro
Bohuslav Mišurec Žlutava zlato
606 Hodonín
Ing. Miroslav Ždánský Archlebov bronz
Michal Černohorský Louka bronz
Marie Vodná Lipov stříbro
Jitka Zobalová Archlebov stříbro
Ing. Pavel Rektořík Kyjov stříbro
Anna Račická Dolní Bojanovice zlato
Josef Balous Kyjov zz stříbro
ZO Milotice zz stříbro
607 Jihlava
Josef Komín Telč stříbro
Jitka Boušková Telč stříbro
Jaroslav Pospíchal Telč zlato
608 Kroměříž
Ludmila Kopřivová Přílepy bronz
Miloslava Valouchová Chvalčov bronz
Drahomír Hlobílek Dobrotice stříbro
ZO Žalkovice zz stříbro
609 Prostějov
Mgr. Marie Koláčková Smržice zz stříbro
Miroslav Bridzik Dobromilice bronz
ZO Držovice stříbro
Ing. Ladislava Jelínková Hrubčice stříbro
610 Třebíč
Eva Francová Vladislav bronz
Eva Hammacher Jinošov bronz
611 Uherské Hradiště
Zdeněk Šmol Buchlovice bronz
Miloslava Knížová Osvětimany bronz
Ing. Rudolf Chybík Jalubí bronz
Zdeněk Mléčka Hluk bronz
František Jurák Kunovice bronz
Jiří Galuška Uherský Ostroh zlato
ZO Košíky zz stříbro
ZO Dolní Němčí zz zlato
612 Vyškov
I lona Marinčová Holubice bronz
Marcela Lužová Slavkov u Brna bronz
Kateřina Štouračová Křenovice stříbro
Bc. Michal Boudný Slavkov u Brna zz stříbro
613 Znojmo
Kateřina Taflířová Grešlové Mýto bronz
Hana Ziková Pod Žel. mostem, Znojmo bronz
Ing. Rostislav Gruna Práče stříbro
614 Žďár nad Sázavou
Vojtěch Vavřík Žďár nad Sázavou 3 stříbro
Ing. Milan Andrýsek Žďár nad Sázavou 3 stříbro
701 Bruntál
Ing. Libor Michňák Bruntál bronz
Zdeněk Novobilský Slunečná stráň bronz
Olga Machů Bruntál stříbro
702 Frýdek-Místek
Josef Golka Bruzovice bronz
Vladimír Bujnošek Fryčovice bronz
Anna Platošová Dobratice bronz
Lenka Žaarová Palkovice bronz
Ing. Petr Kamp Frýdlant n.Ostravicí bronz
Zdeněk Konečný Nová Osada, Frýdek-Místek zz stříbro
Antonín Pavelka Komorní Lhotka zz stříbro
703 Karviná
Kristýna Čakurdová Karviná 21,Mizerov bronz
Zdeněk Czakan Havířov 11 bronz
Zdislava Menšíková Dětmarovice stříbro

Josef Pastyřík Karviná 20, Bažantnice stříbro
Jiří Novotný Karviná 1, Přátelství stříbro
Miroslav Maroszczyk Karviná 18, Na kopci stříbro
ZO Karviná 21, Mizerov zz stříbro
ZO Horní Suchá zz stříbro
704 Nový Jičín
Pavlína Kelnarová Hájov bronz
Ladislav Mlčák Životice u N.Jičína bronz
Josef Jorajda Tichá bronz
Petr Kučera Veřovice bronz
Vladimír Melčák osada Skalky stříbro
Petr Mimránek Gladiris N.Jičín zlato
ZO Štramberk Bařiny zz stříbro
705 Olomouc
Jaroslava Kačerová ÚS Olomouc zlatárůže
706 Opava
Bernard Harasim Oldřišov bronz
Dagmar Barčová Slavkov bronz
Robert Janecký Velké Hoštice bronz
Hana Feilhauerová Opava U vodárny bronz
Josef Svrček Osada U Jaktarky bronz
Jaromír Válek Chlebičov stříbro
Mgr. Libuše Marková Iris Hlučín stříbro
Bohumil Bartošek Budišov nad Budišovkou stříbro
707 Ostrava
Ludmila Nedavašková Ostrava Bartovice bronz
Pavel Hála Ostrava Bartovice bronz
Ing. Anna Hálová Ostrava Bartovice bronz
Jana Pastrňáková Ostrava Bartovice bronz
Adrian Pivsetok U sádek Ostrava bronz
Pavel Javor U sádek Ostrava bronz
ZO Bartovice zz zlato
708 Přerov
Jana Jančíková Hradčany bronz
Pavel Kratochvíl Citov bronz
Radim Ostrčil Horní Moštěnice bronz
Hana Tomčíková Hradčany bronz
Jaroslav Černoch Hradčany zlatá růže
ZO ČZS Přerov č. 4 zz stříbro
Jiří Jemelka Přerov č. 16 kniha cti
709 Šumperk Jeseník
Jana Göbelová Rapotín bronz
Alena Vintrlíková U Sanatoria Šumperk bronz
Vladimír Cvejn U Sanatoria Šumperk bronz
Ludmila Kylčická Luže Šumperk bronz
Pavlína Klárová U Trati Šumperk bronz
Miroslav Holínek U Studní Šumperk bronz
ZO U Sanatoria Šumpek zz zlato
710 Vsetín
Marta Poláchová Horní Bečva bronz
Růžena Slížková Horní Bečva bronz
ZO Zubersko zz zlato
800 Praha-město
Otakar Hodek Horní Počernice bronz
Věra Havlová Libeňský ostrov bronz
Jana Kotzuingerová Spořilov bronz
Zlatka Pitoňáková Opukova bronz
Věra Tomianová Bažantnice 1 bronz
Milan Plhoň Draháň bronz
Miroslav Zita Bažantnice 2 bronz
Ludmila Třešňáková Jahodnice 3 bronz
RNDr. Jiří Žlebčík Rosa klub bronz
Odlřich Merta Jahodnice 3 bronz
ZO Na Zavážkách Lysolaje zz stříbro
SZO Rosa klub zz stříbro
ZO Dolní Počernice zz stříbro



Český zahrádká řský svaz, z.s.  

Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 20. . .  (stav k 31. 12.)  

vypl ňují základní organizace ČZS 
 
 

1. č. ZO . . . . . . . . . . , název ZO . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

2. Počet členů celkem . . . . . . . . . . . , z toho: v osadách .  . . . . . . . , přídomních . . . . . . . . .  

3. Počet zahrádek: v zahrádkových osadách . . . . . . . .  . . . . ,  

4. Výměra užívané p ůdy celkem . . . . . . . . . . . ha, z toho v zahr. osadách . . . . . . . . . . . . . ha 

 - vlastní pozemky členů . . . . . . . ha, - v nájmu . . . . . . . ha, - ve  vlastnictví ZO . . . . . . . ha  

5. Počet moštáren . . . . . . . . .  sušáren . . . . . . . . . povidláren . . . . . . . . . palíren . . . . . . . . . 

6. Počet po řádaných výstav za rok . . . . . . . . . . . . . . ,   počet zájezdů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

7. Počet odborných p řednášek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a i nstruktáží . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

8. Počet akcí pro d ěti . . . . . . . . . . . . . . . . . . po čet zúčastn ěných d ětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

9. Počet členů ZO v obecních zastupitelstvech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

10. Spolupráce ZO ČZS s jinými sdruženími: 

 včelaři  ano/ne ochránci p řírody  ano/ne rybá ři ano/ne 

 chovatelé ano/ne hasi či ano/ne červ. k říž ano/ne 

 další vyjmenujte . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

11. Jaké činnosti a služby by m ěla ÚS ČZS poskytovat ZO ČZS (uveďte na druhé straně) 

12. Jaké činnosti a služby by m ěla RR ČZS poskytovat ZO ČZS (uveďte na druhé straně) 

13. Náměty ZO ČZS pro další činnost ČZS (uveďte na druhé straně) 

 
 
 
 
 
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   
 tajemník ZO ČZS  předseda ZO ČZS 
 
 
Termín k odeslání:  do konce února.     Přehled nezasílejte na Úst ředí ČZS! 
Rozdělovník: 1 x ÚS ČZS, 1 x ZO ČZS     Přehled je dostupný i na www.zahradkari.cz 



Zde vypište podrobněji body 11. – 13. a odešlete na své územní sdružení do požadovaného termínu. 

 



25

Povodně – září 2024

Jak jistě všichni víte, tak v září Moravu postihla devastující
povodeň. Některá místa byla povodní zasažena tak, že došlo
k  rozsáhlým a značným škodám na majetku jak ZO ČZS tak i jednot-
l ivých zahrádkářů. Některé škody se postupně projevovaly až
s  odstupem po opadnutí vody.

Proto byla jménem republikové rady Českého zahrádkářského
svazu bez zbytečného odkladu vyhlášena povodňová sbírka na
částečně krytí devastujících škod na majetku základních organizací
ČZS.

Povodně začaly 13. 9. následkem velmi vysokého spadu srážek
spojených s tlakovou níží Boris, srážky kulminovaly 15. 9. a již 17.
září byl z Ústředí ČZS rozeslán e-mail všem ÚS s výzvou k povod-
ňové pomoci. Následně byla shodná Výzva k pomoci a oznámení
o  konání sbírky pro zvýšení dosahu informace publikována v  ak-
tuálních zprávách na webových stránkách ČZS.

Celý text najdete stále mezi aktualitami na webových stránkách
Svazu: https://www.zahradkari.cz/index.php?-=3&id=454

Celkem bylo v povodňové sbírce vybráno
k 23. prosinci 2024 570 266 Kč.
Ke zmírnění škod způsobených živelnými katastrofami má Svaz

zřízen Rizikový fond. Tento fond funguje na principu solidarity a ply-
nou do něho prostředky z vybraných členských příspěvků a právě
i   součástí tohoto fondu byly i mimořádné příspěvky na pomoc při
zářijové povodni.

Nabídka pomoci pro sanaci škod byla směrována
do několika etap:
V případě, že ZO utrpěla následkem živelné pohromy škodu na

zařízení či majetku ZO byla Ústředím poskytnuta okamžitá pomoc.

1. Etapa: Okamžitý příspěvek na odstranění škod a zabránění
následným škodám ve výši 20 tis. Kč byl poskytován bez
složitého papírování, stačilo doložit foto poškozeného objektu
s následným vyúčtováním.

Této pomoci využilo zatím 25 následující ZO:
ZO 503015 Ronov nad Dobravou
ZO 605126 Radovánky Otrokovice
ZO 701003 Krnov-Chomýž
ZO 701007 Zlatá Opavice
ZO 701034 Ostrov v Krnově
ZO 703056 Osada 2 Bohumín Šunychylská

ZO 704039 Bařiny Štramberk
ZO 705004 Litovel
ZO 706012 Kravaře
ZO 706017 Opava Město
ZO 706030 U Starého cukrovaru
ZO 706066 Opava Opavice
ZO 706096 Osada Mír Opava
ZO 706097 Zátiší Opava
ZO 706099 osada U Jaktarky
ZO 706104 U vodárny Opava
ZO 706105 Kateřinky
ZO 707024 U sádek Ostrava
ZO 707061 U Korýtka Ostrava
ZO 707064 Opavice Martinov
ZO 707074 Osada Na Hrázi Ostrava
ZO 707078 Drogerie Ostrava – Martinov
ZO 709027 Vidnava Šumperk
ZO 709077 Tkalcovna Šumperk
ZO 701062 Bruntál – Mezina

Celkem bylo z Rizikového fondu ČZS vyplaceno na 1. povodňovou
etapu 500 tis. Kč.

2. Etapa: Po ohledání a vyčíslení škod příspěvek na opravu s do-
ložením dokladů za opravu, který zřejmě sám o sobě nepokryje
celou škodu, ale společně např. s plněním pojišťovny výrazně
přispěje k celkové sanaci škody.

3. Etapa: Bezúročná půjčka z Fondu rozvoje ČZS pro krytí vyšších
škod, než je možné pokrýt z Rizikového fondu ČZS. Výši půjčky
a podmínky splátek lze dojednat individuálně dle výše poža-
dovaných prostředků.

Informace k čerpání příspěvků obdržíte na ekonomickém oddělení
u pí. Moniky Korbové, na tel. : 603 271 136
nebo e-mail: ekonomicke@zahradkari.cz.

Povodňová sbírka není ještě ukončená, stále mohou přispívat

jednotlivci i organizace: Na účet 6032011/0100 s VS 12924.
Nebuďme lhostejní k neštěstí našich kolegů, příště můžeme

takovou pomoc potřebovat sami.
Zpracovala: Monika Korbová, ekonomické odděleníČZS

foto: ZO Kateřinky a ZO Zátiší



26

Kdo zazářil ve floristickém finále a dalších soutěžích ČZS?

Šestimetrová postava ženy NATURA se sukněmi z kvalitního tu-
zemského ovoce a zeleniny jako dominanta hlavní expozice, dále
gastrofestival Olima, a k tomu velké Zahradnické trhy, soutěžní
přehlídka Grand Prix ovocných destilátů Flora košt, expozice
věnovaná bylinkám a koření od spolku PELERO CZ, expozice
Českého zahrádkářského svazu s pěstitelskou poradnou a floristickou
soutěží. To byla letošní podzimní výstava Flora Olomouc.

Finále floristické soutěže ČZS na podzimní výstavě Flora Olomouc
Hortikomplex přineslo vzrušující podívanou plnou kreativity.

Autorkou letošníhlavníexpozice na podzimnívýstavě Flora Olomouc
Hortikomplex byla floristka Klára Franc Vavříková

Dominantou expozice byla socha Natura, jejíž sukni tvořily rozmanité
plodyod zelinářů a ovocnářů

Na začátku října se v Olomouci na výstavišti Flora sešli nejlepší
amatérští floristé z Čech i Moravy, aby předvedli svůj talent v rámci
finále floristické soutěže ČZS 2024. Do soutěže se zapoji lo 18
finalistů, vítězů předchozích zemských kol, rozdělených do tří
kategorií: žáci, junioři a senioři.

Disciplíny floristické soutěže
Hlavním tématem letošního ročníku bylo „Cesta kolem světa, aneb

zahrádkáři osidlují svět“, které korespondovalo i s mottem zahrád-
kářských expozic jednotlivých Územních sdružení (ÚS) ČZS.
Soutěžící měli za úkol vytvořit kulatou uvítací kytici pro představitele
cizí země a vypichovanou dekoraci symbolizující cestovní zavazadlo.
Na splnění úkolů si museli rozdělit dodaný rostlinný materiál tak, aby
byl beze zbytku zpracován.

Vítězné práce kategorie žák - Kateřina Volavá

Vítězné práce juniorské soutěžící - Jana Vávrová

Mistři floristiky 2024

Čtyřčlenná porota hodnotila nejen estetiku, ale i technickou
preciznost každé práce. Výpočty bodů měla na starosti Komise pro
děti a mládež ČZS. Výsledky byly slavnostně vyhlášeny na hlavním
pódiu pavilonu A.

V žákovské kategorii zvítězila Kateřina Volavá z  ÚS Brno město.
Mezi juniory triumfovala Jana Vávrová z ÚS Ústí nad Orlicí, a se-
niorskou kategorii ovládla Jana Dujková z ÚS Kroměříž.

Vítězné práce seniorské soutěžící - Jana Dujková



27

FinalistkyFloristické soutěže ČZS kategorie žák (zleva)
Adéla Štampachová, Lucie Opelíková, Kateřina Volavá

Nejlepšífloristkyv juniorské kategorii (zleva)
Nela Němečková, Štěpánka Řezníčková, Jana Vávrová

Nejlepšíseniorky floristického finále 2024 (zleva)
Hana Máčalová, Hana Jindrová, Jana Dujková

Nejlepší zahrádkářské expozice

Podzimní Hortikomplex je výstavou pěstitelských úspěchů, jak
zelinářů, ovocnářů, tak i zahrádkářů. Plody podzimu v pavilonu B
prostřednictvím svých expozic předvedlo dvanáct Územních sdružení

ČZS. Obavy, že díky letošnímu nepříznivému počasí, nebude co
vystavovat se nevyplnily a na výstavě se sešlo dostatek vzorků pro
důstojnou prezentaci práce a pěstitelského úsilí všech zahrádkářů.

Vítěznou expozici připravili členové ÚSČZS Přerov

2. místo za nejlépe zpracovanou expozici obdrželo
ÚSČZS Brno – venkov

Oceněníza 3. místo převzalo ÚSČZSHodonín

Každé územní sdružení si svou expozici ztvárnilo vlastním
způsobem na již zmiňované téma Cesta kolem světa, aneb
zahrádkáři osidlují svět, za což dostali cenné body při celkovém
hodnocení. Expozice byly posuzovány jak po stránce odborné, tak i
po stránce kreativní. Porotou byla vyhodnocena jako nejlepší
expozice ÚS ČZS Přerov, za nápaditost. Druhou příčku získalo ÚS



28

ČZS Brno – venkov a třetí místo za zajímavé řešení expozice ÚS
ČZS Hodonín. Cenu předsedy ČZS za výstižné ztvárnění expozice
si odneslo ÚS ČZS Olomouc.

ZtvárněníCestykolem světa odprostějovských zahrádkářů

Cenu předsedyČZS Stanislava Kozlíka získalo ÚSČZSOlomouc

Vítejte vdžungliÚS ČZS Brno –město

Soutěž mladých pěstitelů

Součástí zahrádkářské výstavy byl i 21. ročník soutěže Mladý
pěstitel, ve které svůj pěstitelský um předvedli mladší a starší žáci.
V kategorii mladších žáků obsadila první místo Michaela Halířová,
v kategorii starších žáků Eliška Halířová.

Expozice výpěstků soutěžících Mladých pěstitelů - 21. ročník.

Soutěžnívýpěstkymladých zahradníků
- ukázka dovednosti v řízkovánípokojových rostlin.

NejlepšíMladípěstitelé roku 2024 převzali zajímavé cenyza své úsi-
lí i jako motivaci do dalších kol soutěže.

Děkujeme všem, kteří se aktivně účastní organizace, sponzo-
rování a realizace soutěží i výstavních expozic Českého zahrádkář-
ského svazu.

Jana Lapáčková, ÚstředíČZS, foto autorka

Podrobné informace o floristické soutěži na výstavě Flora Olomouc,
včetně výsledného pořadí soutěžících a další fotografie najdete na
webových stránkách Svazu www.zahradkari.cz/fs.



29

Floristický kurz v Holešově
podzimní a dušičkové vazby

V Domě zahrádkářů ZO ČZS Holešov se 19. a 20. října sešlo 19
zahrádkářek, chtivých dozvědět se a naučit něčemu dalšímu z flo-
ristického umění. Kurz vedl j iž nám známý Zdeněk Kupilík, florista
ČZS z Prahy. Přijely děvčata z Frýdku, Heršpic, Nového Jičína,
Jalubí, ale také z našeho okolí- Míškovic, Chvalčova a Přílep.

S většinou děvčat se už známe a máme přátelské vztahy několik
let a tak jsme mezi sebou rády uvítaly i nové kamarádky, které si také
přijely vyzkoušet něco právě pod vedením Zdeňka Kupilíka. Ten
navezl materiál pro všechny přihlášené a tak jsme měly opravdu
z  čeho tvořit. Navíc děvčata ještě donesly i zeleň ze zahrad a bylo
opravdu z čeho vybírat. V sobotu jsme trpělivě pracovaly od 10. až
do 18. Hodin. I tak jsme si ještě našly chvilku na posezení a večeři,
popovídaly a lépe se poznávaly s novými členkami našeho kurzu.
V  neděli jsme pracovaly od 9 do 16 hodin, Každá z nás si odnesla 6
krásně vytvořených aranží na podzimní výzdobu domu, ale také
vazby na hroby svých blízkých.

Tyto floristické kurzy vyhlašuje zahrádkářský Svaz na svých
stránkách: www.zahradkari.cz -> odborného oddělení -> Floristické
kurzy. Členky ZO ČZS si samozřejmě každý kurz platíme, ale máme
jej podstatně levnější než zájemci - nečlenové.

V letošním roce proběhl ještě poslední floristický kurz - Vánoční
a to v ZO ČZS Lukavice, okres Ústí nad Orlicí ve dnech 16. a 17.
Listopadu, kde se pod vedením Zdeňka Kupilíka školi lo dalších 12
budoucích floristek, hlavním tématem bylo zhotovení originální
výzdoby k Vánocům. Více se o kurzech dozvíte na samostatné strán-
ce www.zahradkari.cz/floristika

Vlasta Čablová, ZO ČZSHolešov

Mezinárodní výstava mečíků 2024 v Holešově

Tisíce klasů mečíků a několik desítek odrůd jiřin bylo možné vidět
poslední víkend v červenci na zámku v Holešově.

Na 4. mezinárodní výstavě zajištěné ZO ČZS Holešov spolu
s  MKS Holešov se prezentovalo 26 vystavavovatelů, pěstitelů
a  šlechtitelů mečíků a jiřin z Čech. Moravy i Slovenska.

Jen v prostorách barokního sálu bylo vystaveno obdivuhodné
množství květů mečíků v různých barvách. Vstup do zámku, nádvoří
a předsálí pak bylo vyzdobeno vazbami z dalších několika stovek
květů.

Aranžmá celé výstavy zajisti ly členky ZO ČZS Holešov, Míškovice
a Přílep.

Vlasta Čablová, ZO ČZSHolešov

Výstava li l ií - Rajhrad 2024 se opět vydařila

Rajhrad - místo, kde se každoročně koná tradiční výstava li l ií,
kterou každoročně pořádá SZO ČZS Brno Lil ium. Výstava se konala
od 29. 6. - 7. 7. 2024 v překrásných prostorách Benediktinského
kláštera v Rajhradě. Přes nepřízeň letošního počasí (jarní mrazy)
bylo na výstavě k vidění přes 306 vystavených lodyh li l ií (asijské,
orientální, botanické, martagony, orienpety, a mnoho dalších),
a  nesměly tradičně chybět aranžmá z lil ií, které provoněly chodby
celého kláštera a památníku písemnictví.

Výstavu zaháji l i František Jan Teister za Benediktinské opatství
Rajhrad, Emilie Sekaninová, jako místopředsedkyně ÚS ČZS Brno
město a v neposlední řadě místopředsedkyně ČZS Mgr. Vlasta
Ambrožová, která slavnostně výstavu otevřela.



30

Výstavu shlédlo neskutečné množství návštěvníků z různých
koutů ČR. Návštěvníci se zajímali zejména o šlechtění a pěstování
li l ií, někteří si od předních pěstitelů zakoupil i l i l ie, které šly přímo na
dračku.

Na výstavě bylo tradiční tajné hlasování o nejlepší li l i i návštěvníků,
na prvních 5 místech se umístil i : 1. př. Klimek s odrůdou CASCAVEL,
2. př. Janíčková s odrůdou EASTER MOON, 3. př. Klimek s odrůdou
DELMAROSA, 4. př. Bhachoo s odrůdou DALIÁN, 5. př. Klaška
s  odrůdou PINK BRUSH.

Na výstavě byl tradičně prezentován časopis Zahrádkář, nabízena
byla i remitenda. Poděkování patří všem, kteří se jakoukoliv mírou
zasloužil i o zdárný chod této již tradiční výstavy. Poděkování patří
zejména také našim sponzorů, bez kterých by se výstava jen stěží
realizovala.

Již nyní se těšíme na další ročník naší výstavy, která se bude
konat opět v Rajhradě v termínu 28. 6. až 6. 7. 2025, jste srdečně
zváni.

MiloslavKlimek, předseda SZO Brno Lilium

Celobrněnská výstava SEMILASSO 2024

Již tradičně se první týden v září konala celobrněnská výstava
zahrádkářů, kterou pořádá územní sdružení ČZS Brno město.
Výstava se konala 6. a 7. září v kulturním centru Semilasso v Králově
Poli, kde místní paní starostka převzala záštitu nad celou akcí.

Výstavy se zúčastnil i jak ZO, které soutěžil i o nejlepší expozici,
tak byl připraven bohatý doprovodný program jak pro dospělé tak
pro nejmenší návštěvníky. V průběhu výstavy se konaly přednášky
na téma stříhání stromků, floristická vazba, pěstování hub - hlívy
ústřičné, včelaři, košt vína a mnoho dalších. Pro nejmenší byl
připraven dětský koutek a promítání na planetě.

Odborná komise v čele s místopředsedkyní ČZS Mgr. Vlastou
Ambrožovou, Ing. Františkem Hlínou a Vladimírou Zemánkovou
vyhodnotila pořadí nejlepších expozic, kde se hodnotilo, kromě
samostatné expozice a jejího uspořádání také zapojení práce s  mlá-
deží, spolupráce s městskou částí, popisky, akce pro veřejnost atd.

Na stupni vítězů se umístily ZO:
1. místo ZO BRÁFOVA (MČ ŽABOVŘESKY),
2. místo ZO KOZÍ HORA 1 (MČ KRÁLOVO POLE),
3. místo ZO ZAJEČÍ HORA 1 (MČ KRÁLOVO POLE).

Výstavu navštívilo opět více návštěvníků než v předchozím roce
a velkým potěšením byl nárůst návštěvníků z řad mateřských školek.

Poděkování patří všem sponzorům. Již nyní se těšíme na další
rok 2025.

MiloslavKlimek, tajemníkÚSČZS Brno město

Vyhodnocení floristické soutěže dětí v Karviné

V rámci výstavy Zahrada 2024 jsme pořádali Soutěž v podzimním
aranžmá dětí ze ZŠ a to ve středu dne 12. září 2024 od 14,00 hodin
v areálu nádvoří ÚS ČZS na ulici Mlýnská v Karviné Fryštátě.

Tato soutěž již tradičně zpestřuje expozici naší podzimní výstavy.
Na soutěž se přihlásilo 19 dětí, avšak samotné soutěže se zúčastnilo
celkem 12 dětí ze ZŠ Borovského Karviná 7, ZŠ Prameny Karviná
7 a ZŠ Školská Karviná Ráj.

Děti tvořily vypichované aranžmá do misky doplněné o kameny,
kůru, živé květiny, zeleň, šišky, mech, šípky, podzimní listí a plody.

V letošním roce musela být z důvodu povětrnostní situace a do-
poručení vlády – povodně výstava zrušena, soutěž se ale konala.

Sedm členů ČZS vyhodnotilo aranžmá s následujícím
pořadím:
1. Klaudie Jankovičová 31 ZŠ Borovského Karviná 7
2. Ondřej Hajdušík 28 ZŠ Prameny Karviná 7
3. Nicolas Nguyen 26 ZŠ Školská Karviná 4
4. Magdaléna Houdková 25 ZŠ Prameny Karviná 7
5. Nela Trzaskalíková 24 ZŠ Školská Karviná 4
6. Viktorie Bučková 22 ZŠ Školská Karviná 4
7. Pavla Cieńcialová 21 ZŠ Prameny Karviná 7
8. Marie Káňová 20 ZŠ Borovského Karviná 7
9. Adéla Barczoková 18 ZŠ Borovského Karviná 7
10. Natálie Vaculová 17 ZŠ Borovského Karviná 7
11. Dorota Jedličková 15 ZŠ Borovského Karviná 7
12. Jana Macháčková 13 ZŠ Borovského Karviná 7



31

Blahopřejeme všem výhercům, vazby byly všechny kouzelné.
Protože nemohly z povětrnostních důvodů v letošním roce zdobit
okresní výstavu Zahrada 2024 v Karviné, tak alespoň byly převezeny
na krajskou výstavu Život na zahradě 2024 v Ostravě Vítkovicích
pořádanou v termínu 20.-21. září 2024.

Mgr. Králová Alica a Urbanová Marcela, ÚS ČZSKarviná

Krajská výstava Život na zahradě 2024
a Podzimní zahradnické trhy v Ostravě

Už 18. ročník výstavy „Život na zahradě“ a poprvé se zahradnický-
mi trhy uspořádali zahrádkáři ČZS z Moravskoslezského kraje spolu
s Národním zemědělským muzeem Ostrava. Původně průmyslové
prostory muzea s exponáty dobových zemědělských strojů dodaly
opět výstavě jedinečnou atmosféru.

Slušný záměr, který jsme si na zasedáních krajské koordinační
rady připravil i . Snadné to nebude, naznačil i nám jarní mrazíci
a  v  květnu jsme již věděli, že je nás velká většina zahrádkářů bez
ovoce. Zahrádkář to ale tak snadno nevzdává, umíme také vy-
pěstovat zeleninu, léčivky, květiny, napěstujeme toho více a máme
náhradu za chybějící ovoce. Pozměnil i jsme úmysl a začali s  pěs-
továním a přípravou vzorků pro výstavu.

Do 12. září probíhaly přípravy v pohodě, potom se děsivá
předpověď meteorologů začala plnit. Voda všude, povodně zatopily
řadu zahrad, celé osady i domy hlavně našich zahrádkářů, akce
včetně výstav se na doporučení vlády rušily, visel nad námi otazník
co s výstavou Ostrava termín výstavy 20. - 21. září blížil .

Rozhodnutí padlo až 16. září ráno – výstava bude! A náhle bum,
další rána pro nás, 16. září v 10 hod se protrhla hráz na řece Odře,
zatopený Přívoz až po Ostrava hl. nádraží. Jak to postihlo muzeum
jsme nevěděli, telefon byl hluchý i na krajském úřadu. Z muzea
zavolala Ing. Sýkorská a sděli la, že prostory muzea, parkoviště

i   přístupové cesty jsou v pořádku. To bylo nejpěknější oznámení
a  započala příprava výstavy.

Expozice připravil i a krásně naaranžovali zahrádkáři všech šesti
územních sdružení našeho kraje, zajisti l i jsme mykologickou
poradnu, odbornou pěstitelskou poradnu, propagaci časopisu Za-
hrádkář a publikací ČZS.

Velké poděkování patří všem zahrádkářům jednotlivých územních
sdružení Moravskoslezského kraje, kdy i přes nesnáze, kdy měli
své zahrady pod vodou, samé objížďky, příjezdové cesty uzavřené,
vlaky nejezdily tak se výstavy se svými expozicemi zúčastnil i .

Výstava jsme pořádali za finanční podpory MSK, Ministerstva
zemědělství a Města Ostravy.

Za Krajskou koordinačníradu MSK, Oldřich Janků

Zhodnocení 13. ročníku Mezinárodní soutěže dětí
v zahradnických dovednostech

Již potřinácté jsme uspořádali mezinárodní soutěž mládeže do 16
let v pátek dne 20. září 2024 od 9,00 hodin a počtvrté v prostorách
Národního zemědělského muzea, s.p.o. Ostrava - Muzeum potravin
a zemědělských strojů Vítkovice 3033, 703 00 Ostrava-Vítkovice
(areál Dolních Vítkovic). Akce je pořádána za finanční podpory
krajského úřadu Moravskoslezského kraje.

Na soutěž se nám přihlásilo rekordních 69 soutěžících. Samotné
soutěže se zúčastnilo 53 dětí z 16 základních škol územních sdru-
žení moravskoslezského kraje a ZŠ Nábrežná z Kysuckého Nového
Města ze Slovenska v doprovodu učitelů a vedoucích.

Soutěž se skládala ze 3 části:
- odborné znalosti – prokázali v testech,
- poznávací části – určení a pojmenování rostlin
- aranžmá květin – vypichovaná miska

Každý soutěžící soutěžil sám za sebe, jak v testech, poznávačce
tak i v aranžmá.



32

Pro dosažení dobrých výsledků v testech a poznávačkách museli
soutěžící znát odpovědi na 200 otázek a poznat cca 200 rostlin.
V  aranžmá (podzimní vazbě) živých rostlin požadujeme po soutěží-
cích nápad a jistou manuální zručnost a šikovnost. Soutěžící mohli
v každé kategorii získat cca 40 bodů tj. celkem max. 120 bodů.

Po ukončení soutěží byl připraven pro soutěžící a jejich doprovod
program – prohlídka krajské výstavy Život na zahradě v prostorách
Zemědělského muzea, prohlídka expozic muzea, odborná přednáška
– ukázky podzimních aranžmá.

Hlavním koordinátorem a garantem mezinárodní soutěže dětí byla
pověřena př. Urbanová Marcela. Testová část soutěže – vedoucí př.
Urbanová, Mázlová - ÚS Frýdek Místek, ÚS Ostrava, Karviná.

Poznávací část soutěže – vedoucí skupiny př. Ing. Samek + 1 +
zástupce ÚS Karviná. Soutěž v aranžmá – vedoucí skupiny p.
učitelka Poláčková a Grygarová ze střední zahradnické školy Ostrava
a Mgr. Králová.

Učitelky Střední zahradnické školy v Ostravě zajisti ly pro děti
aranžérský materiál včetně odborné přednášky s ukázkami vazeb,
jak má správné podzimní aranžmá vypadat, seznámily je s kritérii
pro vyhodnocení soutěže. Při prezenci jsme všem rozdali soutěžní
trička a propisku.

Slavnostní vyhodnocení soutěže proběhlo od 14,00 hodin na podiu
za přítomnosti soutěžících, poroty a hostů. Za ČZS př. Urbanová,
Mázlová a Starosta Slezské Ostravy a Přívozu p.Veselka provedli
vyhodnocení celé soutěže včetně předání diplomů, rostlinek
a  věcných cen všem soutěžícím.

O výsledcích soutěže se veřejnost dozvěděla při výstavě v Ze-
mědělském muzeu, aranžérské práce soutěžících zůstaly jako
expozice výstavy takže návštěvníci si je mohli prohlédnout, zhodnotit
a ocenit náročnost soutěže, posléze jsme všechny prodali a výtěžek
odeslali na konto pro podporu našich zahradních osad zasažených
povodněmi. Informace a vyhodnocení soutěže jsme umístil i na
panely při výstavě, na web stránky svazu, MSK, výsledky byly
rozeslány na ÚS ČZS, SZZ Slovensko a Základní školy soutěžících.

Marcela Urbanová, ÚS ČZSKarviná

Podzimní výstava ovoce a zeleniny v Doubravě

V pátek 27. září od 9 do 18 hodin se konala v prostorách
národního domu Doubrava zahrádkářská výstava. Ve čtvrtek místní
zahrádkáři zaplnil i a naaranžovali sál svými exponáty. Navezli mulč
a zhotovil i skalku osázenou rostlinami, expozici doplnil i o zeleninu,
zvířátka z keramiky a dřeva.

Výstava byla doplněna o ukázkový úl s vitálními včeličkami,
prodejem pokojových rostlin, sukulentů a ukázkou ručních prací
s  malováním vánočních baněk a drobností z perliček a sušených
rostlin. Výstavu svými exponáty doplnila p. Daříčková, kolekcí paprik
se pochlubil p. Nechvátal. Součástí výstavy byla i tradiční expozice
výtvarných prací dětí ze základní školy.

Dopoledne na výstavě je vždy věnováno návštěvě dětí ze základní
a mateřské školy. Ve spolupráci s instruktory našeho územního
sdružení v Karviné jsme připravil i pro děti tradiční poznávací soutěž.

Připravil i jsme 20 kusů rostlinného materiálu, větviček, rostl inek,
pokojových i venkovních rostlin, květin a bylin.

Soutěže se zúčastnil i všichni žáci základní školy. Pro děti z ma-
teřské školy jsme si připravil i soutěžní otázky formou pohádek, kdy



33

poznávali jednotlivé druhy zeleniny a ovoce. Pro první 3 nejlepší
soutěžící jsme připravil i věcné ceny. Všechny děti po prohlídce
výstavy získaly sladkou odměnu.

Marcela Urbanová, ÚS ČZSKarviná

Zahrádkářská a včelařská výstava v České Skalici

V areálu ČZS Česká Skalice se 4.-6. října konala společná
výstava Zahrádkářů a Včelařů.

V době konání výstavy se konaly dvě soutěže o největší jablko
a  nejchutnější med.

První den navštívily výstavu převážně žáci z místních škol, sobotu
a neděli i přes horší počasí si na výstavu našlo cestu cca 300
spokojených návštěvníků.

Tomáš Böhm, předseda ÚSČZSNáchod

Zahrady dříve a nyní

To bylo motto, které přivedlo návštěvníky na Výstaviště v Kromě-
říži do pavilónu A v době 11.-13. 10. 2024.

Dva dny před tímto termínem probíhaly přípravné práce za
spolupráce Výstaviště (navážení stolů, ubrusů, netkaných textil ií,
tabulí) a poté začaly práce spojené s architekturou výstavy, dovoz
exponátů souvisejících s mottem výstavy, dovoz vzorků a jejich
aranžování a celý prostor byl doplňován květinovými vazbami, to vše
aby do termínu konání bylo vše přichystané.

Maratón tří dnů výstavy navštívilo cca 15 tisíc návštěvníků. A co
mohli shlédnout – výsledky usilovné práce našich zahrádkářů během
roku a pochlubit se svými výpěstky. Před výstavou jsme předvídali,
že úspěšnost bude nižší s předpokladem cca 300 exponátů, nakonec
jsme jásali, neboť exponátů se sešlo 519 a zúčastnilo se 15 ZO.
Výstava nese název Výstava ovoce zeleniny a květin. Z ovoce
převažovaly odrůdy jablek, pak následovaly hrušky a z ostatních
druhů ovoce méně pěstovaných to byly hrozny, muďoul (asimina
triloba), kdoule, oskeruše, ořechy vlašské a lískové, švestky, kiwi
(actinidia arguta), tomel (kaki), hloh peřenoklanný, rakytník. Zahrád-
káři začínají víc a víc pěstovat zeleninu a to z důvodů přímé
konzumace, z ekonomických důvodů a ti kteří mají dobré skladovací
prostory začínají využívat i tuto možnost i když je to na přechodnou
dobu. Z exponátů bylo možné vidět i v této pokročilé době rajčata
velká, malá a cherry, papriku zeleninovou, feferonky, chil l i , brambory,
mochyně, pepino, topinambur, tykve v různých druzích – cuketa,

patizón, lagenárie_kalabasa, hokaido, velkoplodá, okrasné tykve,
česnek, cibule, mrkev, celer, pór, ačokča a sušené bylinky_koření.
Kromě zeleniny bylo možné vidět rostlinný harmonizátor – žen-šeň,
léčivé byliny –anginovník, kurkuma, rýmovník, migrénovník, citronová
tráva a exotické rostliny – jujuba, batáty.

Nejvíce navštěvovanou expozicí byla expozice př. Daňka z Hole-
šova, který představil 13 odrůd rajčat, 16 odrůd papriky a vzorky
sterilované zeleniny. Zlatým hřebem jeho expozice byl Certifikát za
vypěstování nejvyšších tyčkových rajčat v polních podmínkách,
odrůda „Jahodo“ semenářské firmy Semo Smržice a 13. 9. 2024 byl
rekord zapsán do České databanky rekordů. Všech 13 odrůd
přesáhlo výšku 380 cm a nejvyšší rostlina měřila úctyhodných
450  cm. Jeho expozice byla neustále v obležení, probíhaly zde
diskuze a př. Daněk podával spoustu informací.

Motto výstavy Zahrady dříve a nyní vyplnilo retro nářadí, které
používali naši rodiče a dědové – srpy, kosy motyky, vidle, hrábě,
kterým konkurovaly nynější sekačky elektrické, motorové nebo
automatické, postřikovače, vysavače – celé toto technické prostředí
bylo zasazeno do prostoru mezi stoly s exponáty ovoce a zeleniny
a aranžmá květin daly prostoru krásu a duši. Aranžmá květin
vyhotovily členky ZO, které jsou účastnicemi řady floristických



34

a  aranžérských kursů a nejen to, ale jsou i účastnicemi zemských
a  celostátních svazových aranžérských soutěží a některé z nich
stanuly na medailových místech včetně i vítězných.

Během výstavy fungovala poradenská činnost, ve které odborný
instruktor podával informace o chorobách a škůdcích, probírala se
problematika hnojení, vedli se pomologické diskuze.

Celý prostor expozice byl ověnčen informativními materiály – doba
zrání odrůd, rodokmeny nejdůležitějších ovocných druhů, vhodné
odrůdy do zahrádek a spousta dalších. Součástí výstavy byl
umožněn členům prodej přebytků a výrobků, takže bylo možné si
nakoupit – povidla, marmelády, med, jablka.

Nejen materiální stránka člověka obohatí, ale i stránka duševní
což umožnil stánek časopisu Zahrádkář, ve kterém byla nabídka
časopisů, Knihovnička, publikace nakladatelství Květ, kromě toho
zde byla i možnost přihlásit se do ČZS.

Co nesmělo na žádné výstavě chybět, byl stánek pro děti, kde si
mohly za odborné pomoci vyzkoušet vytvořit si malé květinové
aranžmá nebo si namalovat obrázek na dané téma. Spokojenost
dětí byla vidět, když odcházely, což nebyla radost nejen jejich ale
i   naše.

Jako pořadatel jsem procházel mezi návštěvníky naší expozice,
absolvoval celou řadu dialogů ze zahrádkářské tématiky a plnil tak i
poradenskou činnost. Přiznávám, že návštěvníci odcházeli spokojeni
a nadšeni a mnozí slibovali, že k nám zcela určitě přijedou i příští rok.

Jako člen výstavní komise děkuji všem kolegům, kteří se podíleli
na tvorbě letošní výstavy, a věřím do budoucnosti, že úroveň naší
výstavy bude zase tak úspěšná, neřku-li ještě lepší.

Jaromír Láník, člen výstavníkomise ÚSČZSKroměříž

Lázeňský festival jablek v Mariánských Lázních

První neděli v říjnu, jak je pravidlem již od roku 2012, se opět
konal na kolonádě v Mariánských Lázních „Lázeňský festival jablek“.
Jeho součástí je již pravidelně také výstava jablečných výpěstků
s  hlasováním příchozích návštěvníků v soutěži o nejkrásnější jablko,
pořádaná Českým zahrádkářským svazem.

Protože na tzv. velké kolonádě – Kolonádě Maxima Gorkého byla
zahájena rekonstrukce povrchu podlahy a rekonstrukce přilehlé
„Zpívající fontány“, konala se uvedená akce tentokrát poprvé na tzv.
malé kolonádě – Kolonádě Ferdinandova pramene.

I když průběh pěstebního roku nevěstil nic pozitivního (např. v za-
hrádkářské osadě Bažantnice se 142 zahrádkami se urodila a  vydr-
žela na stromech jablka do termínu festivalu pouze na třech
stromech, a to ještě ne nejlepšího vzhledu vhodného k vystavení)
mohli příchozí vybírat nejhezčí jablko z 25-ti vystavených vzorků.
První tři nejhezčí vzorky pak byly jako každý rok vyhodnoceny
a  oceněny cenami, věnovanými Krajským úřadem Karlovarského
kraje.

I přes počáteční obavy celého pořadatelského týmu z nového
prostředí i situace ohledně úrody jablek, byl Lázeňský festival jablek
roku 2024 návštěvníky i všemi zúčastněnými pozitivně hodnocen.

Ing. FrantišekKrejčí, ÚS ČZSCheb

Rok 2024 v ZO ČZS Krhová

Moštování.
Členové naší organizace se v podzimních dnech věnovali pře-

devším moštování jablek pro veřejnost, pro dospělé i děti.

Máme radost, že díky přístupu a pracovitosti některých členů se
podařilo po mnoha letech udělat odbornou rekonstrukci l isu. V rámci
příprav na sezonu moštování jsme provedli malování moštárny
a  další úpravy. Co nás nejvíce těší? Zájem členů o zapojení do
aktivit, jejich přístup a nadšení. Ještě nedávno jsme řešil i zajištění
obsluhy při moštování. V letošním roce se zapoji lo celkem 14 členek
a členů. Vlastní sezona začala 14. 9. a končila 26. 10. Což znamená
7  pracovních dnů. Všichni si pamatujeme neobvyklý průběh jara,
kvetení stromů předčasně a pak konec úrody během pár mrazivých
nocí. Byla místa, kde pomrzlo až 90 % slibné úrody. Ale jinde bylo
ovoce dosti až hodně. V některých dnech moštování přijelo pouze
5  zákazníků, pamatujeme i více než 35. Sezonu jsme zvládli bez
technických problémů. Velký dík patří vedení obce Krhová za
přistavení bio kontejneru na výlisky a technickým pracovníkům za
vzornou organizaci. Tento přístup je ojedinělý v rámci svazu a všude
je dávána obec Krhová jako vzor.

Poděkovánípatřívšem členům za zajištěnía průběh.

Medový den.
Moštování nás provázelo celý podzim. Opakovaně v rámci

Medového dne místní organizace včelařů naše organizace prováděla
ukázku moštování jablek spojenou s ochutnávkou hlavně pro děti
i   dospělé. Vše probíhalo na nádvoří zámku Žerotínů ve Valašském
Meziříčí v pátek 27. 9. Potěšil nás zájem návštěvníků o pravý čerstvý
mošt vylisovaný před očima zájemců. Poděkování patří vedení města
Valašské Meziříčí za finanční pomoc a organizaci. Našim členům za
zájem a zajištění.



35

Milá návštěva v našem areálu.
Na přání některých učitelek ze základní školy v Krhové jsme

zajisti l i ukázku moštování s ochutnávkou čerstvého moštu v naší
moštárně pro žáky základní školy. Ve dnech 8. 10. a 10. 10. navštívil i
náš areál úplně poprvé v historii žáci ZŠ Krhová. Prohlídli si provo-
zovnu, byli svědky, jak se před podrcením jabka umyjí. Sledovali, jak
se drť zabalí do plachetky a poté vylisuje. Odměnou byl čerstvý
jablečný mošt. Jejda ten ale chutnal! !

Opravdu zájem byl velký. Poučením bylo to zjištění, že mošt
nevzniká v regálu v obchodě, ale má svůj postup. Obě skupiny dětí
se chovaly velice vzorně, se zájmem a přirozenou zvědavostí.
Poděkování patří učitelkám za nápad a organizaci návštěvy. Zveme
vás opakovaně na další návštěvu a těšíme se na viděnou v naší
moštárně.

Jaké byly další aktivity našich členů?
Především účast na významných výstavách ovoce a zeleniny jako

je Flora Olomouc, Floria Kroměříž nebo Valašský Hortikomplex
spojený s odbornou přednáškou ve Valašském muzeu v přírodě
v  Rožnově p. R. Po ukončení sezony nás čeká zazimování areálu
a  plánování dalších služeb a aktivit.

Projev solidarity
Jako správní zahrádkáři máme radost z úspěchů a vypěstovaní

zdravého ovoce a zeleniny. Našim členům však vůbec není lho-
stejné, když neovladatelné přírodní živly zasáhnou do života
a  majetků členů svazu. Tak jak to bylo při ničivém tornádu na Jižní
Moravě, nebo v letošním roce při katastrofických povodních. Naše
základní organizace stejně jako při tornádu, tak při povodních
reagovala neprodleně a na pomoc zahrádkářům uvolnila částku 10
tisíc korun.

Jak tedy hodnotit rok u zahrádkářů v Krhové
Po stránce pěstitelské to byl rok velice výjimečný, vývoj počasí

letošního jara i dalších období historicky neobvyklý a spíše neú-
spěšný. Těšme se na lepší ročníky.

Rok 2024 byl také u našeho svazu rokem volebním.

Je třeba konstatovat, že změny ve vedení organizace byly nutné,
potřebné a prospěšné. Není moc spolků, kde nezapomínají oslovit
a zapojit mladší, nadšené a pracovité členy. Pak nemůže docházet
k nezastavitelnému generačnímu problému. V našem spolku máme
nadějné a pracovité členy a změny to jen potvrzují.

Děkuji všem pracovitým členkám a členům za jejich nasazení,
přístup a zájem.

Blíží se konec roku 2024. Tak to rychle uteklo. Přeji všem našim
členům hodně zdraví, lásky, pohody, úspěchů a radosti během
Vánočních svátků a všechno nejlepší do roku 2025.

Ing. VítězslavKotas, Předseda ZO ČZSKrhová

Listopadová degustace jablek ve Valašském Meziříčí

V pátek 22. l istopadu se v Klubu seniorů ve Valašském Meziříčí
uskutečnila tradiční degustace jablek. Tuto akci pořádalo Územní
sdružení ČZS Vsetín společně s ZO ČZS Valašské Meziříčí –
Krásno. Na úvod přítomné přivítal předseda ZO M. Šimurda.

Hodnotil i jsme 34 vzorků podle metodiky ČZS od pěti pěstitelů –
Vl. Vahala ml.- Hustopeče nad Bečvou, E. Vala – Horní Bečva, Petr
Svoboda – Přerov, M. Symerský – Chvalčov a Zbyněk Pavelka –
Zubří.

Jablka hodnotilo celkem 23 členů ze zahrádkářských spolků
z  okresů Vsetín, Kroměříž a Přerov. Výsledky degustace mohou být
vodítkem pro pěstitele jakou odrůdu si zvolit do svých zahrádek. Po
oficiální degustaci jsme měli možnost ochutnat i sloupcová jablka př.
J. Martiše ze ZO Vsetín-Janišov. Výsledkovou tabulku najdete na
svazovém webu u degustací: https://zahradkari.cz/deja

Děkuji všem pěstitelům za dodané vzorky. Díky velkému zájmu
máme v úmyslu tuto tradiční degustaci uspořádat i v příštím roce.

Ing. ZbyněkPavelka, místopředseda ÚSČZSVsetín

K degustaci drobného ovoce

V Zpravodaji 1/2024 a 2/2023 jsme informovali o degustaci
drobného ovoce v Janišově a v Zubří, ale bez uvedení konečných
výsledků, jen jako inspiraci na dobré téma k setkávání členů ČZS.

Vzhledem k tomu, že drobné ovoce nebylo posuzováno podle
předem určených kritérií ani podle standardní metodiky, měli jsme
naše setkání nad drobným ovocem správně spíše nazvat jako
Ochutnávku . To ale nic nemění na výsledku, neboť některé odrůdy
nám chutnali více a jiné méně. Proto na základě několika dotazů pro

Naše nejmladší degustátorka



36

doplnění uveřejňujeme seznam nejchutnějších odrůd angreštů
a  černých rybízů u dvou ročníků. Jde ale jen o laický subjektivní
názor účastníků zaslaný organizátorem panem Jiřím Martišem.

Zubří 2023
Angrešt: 1. Luna, 2. Dagmar, 3. Dukát, 4. Ruby, 5. Alan.
Černý rybíz: 1. Čeresňovaja, 2. Čornyj bumer, 3. Kyjevský velikán,
4. Žemžušina, 5. Genoir.

Janišov 2024
Angrešt: 1. Dukát, 2. Luna, 3. Dagmar, 4. Ruby, 5. Alan.
Po všeobecně pozitivních ohlasech máme v plánu v dalších letech

pokračovat v hodnocení a ochutnávce.
Ing. VítězslavKotas, Předseda USČZSVsetín

Zahrádkářská poradna v Růžďce

V sobotu 10. srpna proběhly v Růžďce oslavy k výročí 520 let od
první dochované zmínky o obci, 120 let SDH aj. Součástí této akce
byla i zahrádkářská poradna, o své zkušenosti se zahrádkařením se
přijeli podělit odborní instruktoři Územního sdružení ČZS Vsetín pan
Jiří Martiš, Ing. František Bezděk a Ing. Zbyněk Pavelka. Probírala
se následující témata - vhodné odrůdy ovoce pro pěstování na
Valašsku, ochrana, výživa a řez ovocných stromů, dále pěstování
stromků v nádobách, roubování atd. Zájemci mohli ochutnat několik
odrůd broskví, slivoní, letních jablek a ostružin. K vidění byla i mini-
výstavka mečíků a růží.

Z místních přátel poskytovali poradenství ohledně včelaření na
Valašsku pánové Evžen Sypták, Jan Dančák st. , Mgr. Martin
Havlena. O správných zásadách kosení a kutí, včetně praktických
ukázek přímo na místě i v blízké Komunitní zahradě Prales Růžďka
- na Skřítčí stezce pro děti – radil Jožka Zámečník.

Ing. JanaWestKlasová členka představenstva ÚSČZSVsetín

Zahrádkářská výstava v Orlovicích

Je 12. září 2024 – zahrádkáři v Orlovicích připravují po mnoha
letech výstavu ovoce, zeleniny a květin. Celou naší zemí zní varování
před dlouhotrvajícím deštěm a záplavami. Blíží se „Boris“. Tři ženy
už mají připravený plán a nejen plán, ale i potřebné doplňující
artefakty. Shodly se hned, jak by měla vypadat výzdoba. Naaranžu-
jeme na čelní straně nápodobu staré venkovské kuchyně, přidáme
spižírnu, na protilehlé straně nám žáčci mateřské školy předvedou
své podzimní výtvory, které s paními učitelkami pro tuto výstavu
připravil i a mezi tím se budou prohýbat pod svou tíhou dva dlouhé
stoly s ovocem, hruškami, švestkami, hrozny, různými raritami,
rajčátky a paprikami, mandlemi, ořechy, fazolemi, pórky, hokaidy,
sušenými bylinami, sušeným ovocem, li lky, vavřínovými listy, černým
jeřábem, rakytníkem, malými divokými rajčátky, ředkvemi a vším
možným, co našim členům i nečlenům přišlo zajímavé. Sjednocují-
cím dekorativním prvkem jsou větvičky šípků, keramické domečky
a staré hliněné formy na bábovky.

Mužská část rodin snáší do přísálí sokolovny bedny, květináče,
paraván, košíky i kyblíky – kulisy pro dvoudenní prezentaci, která se
koná v sobotu 14. září a v neděli 15. září 2024. Třinácté září probíhá
podle stejného scénáře – přípravy, ladění, rozmístění květin, tady
v  rohu bude „jako“ spižírna, dáme tam pytel brambor, zavařeniny,
dýně, cukety, pórek, patizony, věříme, že bude spižírna plná. A taky
ano, začínají chodit první pěstitelé se svými poklady ze zahrady.
Nestačíme psát štítky se jmény. Mnozí neví odrůdy, ale máme
přislíbeno, že se v sobotu dostaví Ing. Tomek Svatopluk a pokusí
se určit správnou odrůdu. Od pátku prší a prší, tiše, měkce a vytrvale.
Dokonce padl návrh na zrušení akce.

Je sobota, 14. září – zahájení výstavy – a prší a prší už od včera.
Náš Orlovický líný potok, který pramení dvěma pramínky v lesích
kolem vsi nad obcí, se mění v neposedné dítě, které dobře roste.
Nad obcí drží kontrolu několik mužů z povodňové komise OÚ. Kolem
poledne déšť na chvíli ustává a začínají přicházet první návštěvníci.
Obec Orlovice má kolem 320 obyvatel a nachází se v nadmořské
výšce 320 metrů nad mořem. Z místního potoka je mladistvý rebel,
ale žene si to korytem s ještě velkou rezervou. Záplavy nehrozí.
Počet členů základní zahrádkářské organizace je 49. Pamětníci se
shodují, že zdejší krajina je proti dlouhodobým dešťům v bezpečí,
problém je spíše velká bouře, kdy spadne naráz spousta vody. Nad
vystavovanými produkty se o tomto vedou četné diskuse, vždyť
počasí je jeden z pilířů zahrádkaření. Všichni sledují vývoj v celé naší
vlasti.

Pro návštěvníky je připraveno v přilehlé jídelně malé občerstvení
v podobě kávy, čaje a koláčků, a protože se docela ochladilo, hodilo
se i něco na zahřátí v podobě slivovičky, ořechovky a višňovky, které
sebou členové výboru přinesli. Vyměňovali se zkušenosti, zkoumali
hrátky přírody, abnormality, ochutnávali hrozny, rajčátka, hruškoja-
blka, a mnohé také zaujalo vybavení staré selské kuchyně, kde stály
hliněné sádláky, mísy, staré formy na pečení, dobové náčiní a nádo-
bí, stará krejčovská panna oblékla dobové šaty a chystala si právě
kolovrátek na předení. Často bylo slyšet: „Jéé, to měla moje ma-
minka, babička!“ Hned vedle byla spíže, kde dominovala obrovská
dýně, dále jste tu našli pytel brambor, zeleninu k uchování na zimu,



37

melouny i cukety, máslové dýně, sklenice s konzervovanými papri-
kami, cibulkami, česnekovými výhonky, koprem, ovocem, marmelá-
dami, sušenými jablky, domácími likéry, hořčicí, mletou zeleninou
v  soli a jinými dobrotami. Mnoho žen také suší byliny na podpůrnou
léčbu např. nachlazení, nechutenství nebo nespavosti, také houby
z místních lesů, z ovoce jablka na křížaly, trnky, meruňky, nektarinky,
zkrátka to, co se urodí v daném roce. To vše pečlivě hlídal papírový
drak. Stoly s vystavenými exponáty pak nabízely různorodou
podívanou na dary stromoví, keřů, vinné révy a záhonů.

V neděli, 15. září přestalo pršet a obavy ze záplav pominuly, i když
potok jsme sledovali stále – proměnil se v bujného disciplinovaného
muže. Na výstavu se během dvou dnů přišlo podívat kolem 80ti
návštěvníků. V úterý ještě dorazily děti z místní mateřské školy
a  paní učitelky je seznamovaly s různými druhy ovoce a zeleniny.
Jelikož to byl poslední den výstavy, dětem bylo dovoleno smlsnout
si na tom, na co měly chuť. Nakresli l i nám opravdu povedené výtvory
– mísy s ovocem, pytle s bramborami, draky, velký úspěch měli ježci
polepení kmínem místo bodlin. Připravily také truhlíky s podzimní
výzdobou a byly u toho moc šikovné. Do školní kuchyně pak putovaly
nevyzvednuté vhodné potraviny.

Z pohledu nás organizátorů, strávil i návštěvníci dva dny příjem-
ným setkáváním, povídáním a výměnou zkušeností, receptů i semen.
Taková to byla velká vesnická beseda s posezením. Z řad občanů
vzešel i požadavek na veřejné poděkování místním rozhlasem.
Děkovalo se tedy všem – hlavně vystavujícím, bez nichž by to nešlo,
organizátorům, mateřské škole a také občanům, kteří přišli . Akce se
uskutečnila s finanční podporou z rozpočtu obce Orlovice.

Zahrádkaření je krásná, užitečná, namáhavá a ozdravná zábava
i práce, spojená s přírodou. Nejen že nás udržuje v pohybu, ale
trénuje i mozkové závity a vytrvalost. Učí nás respektovat tisícileté
zákonitosti i vyšší moc, zkouší z trpělivosti, ale také odměňuje.

Irena Novotná, ZO ČZSOrlovice

Degustace jablek v Přibyslavi

V Přibyslavi po podzimní zahrádkářské výstavě putují vystavená
jablka již poněkolikáté na místní laickou degustaci. Ta se letos konala
1. prosince a do hodnocení bylo vybráno 30 odrůd jablek. Hodnotilo
celkem 19 účastníků včetně 4 chlapců z místní Základní školy.
Celkovým vítězem se stala odrůda Admirál, za ním následovaly
Bohemia Gold, Meteor, Šampion, Gala a další. Celou hodnotící
tabulku včetně samostatného hodnocení podle vzhledu najdete na
webových stránkách Svazu www.zahradkari.cz/deja

LadislavHladík, ZO ČZS Přibyslav

Má vlast očima zemědělců a potravinářů

Ve dnech 18.–20. září 2024 se ve Znojmě uskutečnil další ročník
tradiční výstavy zemědělských, zahradnických a potravinářských
produktů „Znojemská zemědělská výstava“.

Hlavním organizátorem výstavy je Střední odborná škola Znojmo,
Dvořákova, příspěvková organizace ve spolupráci s Územní or-
ganizací Českého zahrádkářského svazu ve Znojmě.

Tato akce je součástí činnosti školy jako Centra pro odborné
vzdělávání v zemědělství Jihomoravského kraje.

Ústřední motto výstavy „Má vlast očima zemědělců a potravinářů“
bylo spojením oslavy Roku české hudby a 200. výročím narození
Bedřicha Smetany. Kromě tohoto významného výročí byla výstava
zaměřena také na „Rok slunečnice“, který vyhlásila mezinárodní
organizace Fleuroselect Home Garden Association.

Tělocvičnu školy postupně zaplnily výpěstky žáků, drobných
pěstitelů a firem. Mezi exponáty byla nejvíce zastoupena zelenina
a  ovoce v pestré druhové a odrůdové sestavě. Žáci jednotlivých tříd
zhotovil i expozice, které charakterizovaly zemědělství a zpracova-
telský potravinářský průmysl jednotlivých krajů České republiky.

Expozici Českého zahrádkářského svazu dominovala vazba
z  karafiátů oslavující Rok české hudby. Pestré barvy slunečnic,
pelargonií a minirůží, letniček a podzimních trvalek ve spojení s plody
zelenin a ovoce vytvořily působivou kompozici, která zaujala příchozí.
Výstavu si prohlédla více než tisícovka návštěvníků a stala se
významnou událostí v životě města Znojma a jeho obyvatel.

Ing. Helena Rokoská,
zástupkyně ředitele SOŠ Znojmo, Dvořákova, p.o.

Obnovení školní zahrady v Zubří

V říjnu letošního roku proběhla výsadba nových ovocných stromků
ve školní zahradě u ZŠ TGM Zubří. Vše bylo zástupci ZO ČZS Zubří,
spadající pod ÚS ČZS Vsetín, předem dohodnuto s vedením Města
Zubří a ředitelem ZŠ Mgr. Tomášem Randýskem.

Výsadba stromků se uskutečnila v několika termínech. V sobotu
19. října za slunečného počasí jsme vysadil i 2 sloupcové jabloně a  8
stromků ve tvaru štíhlého vřetene (3 jabloně, 3 hrušně a 2 slivoně).
Následující sobotu dopoledne tzn. 26. října jsme zasadil i 6 čtvrt-
kmenů jabloní - odrůdy Jadernička moravská, James Grieve Red,
Admirál, Melodie, Rubinola a Vanda, 4 čtvrtkmeny slivoní - odrůdy
Gabrovská, Jofela, Joganta a Haroma. Dále třešeň Tamara na slabě
rostoucí podnoži Gisela 5. A také sloupcovou jabloň v  nádobě zvané
root pot, která je vhodná k pěstování rostlin na terasách nebo
balkonech. V pondělí 28. října jsme doplnil i výsadbu 4 beztrnnými
ostružinami Black Juwell. Nákup stromků financovalo Město Zubří
a  byly zakoupeny v Zahradnictví Kývala v Krhové.

Na této školní zahradě budeme provádět odborné instruktáže
nejen pro členy zahrádkářského svazu, ale také pro širší veřejnost
a školní mládež. Což je jedním z bodů vize ÚS ČZS Vsetín a ZO



38

Zubří v novém volebním období 2024-2029. První instruktáž proběh-
ne v březnu následující roku, kdy u těchto nově vysázených stromků
provedeme výchovný řez – založení korunky.

Ing. ZbyněkPavelka, předseda ZO ČZS Zubří

Zahrádkáři kouleli . . .

Začátkem srpna proběhl v Bedihošti "Turnaj v petangue", který
uspořádali místní bedihoští zahrádkáři ve spolupráci s Územním
sdružením Českého zahrádkářského svazu v Prostějově.

Tento turnaj se již stává tradicí. Jednalo se o pátý ročník tohoto,
mezi zahrádkáři neobvyklého způsobu soutěžení, do kterého se letos
přihlásilo 14 zahrádkářských týmů.

V téměř tropickém odpoledni týmy zodpovědně házely, vrhaly či
odrážely ocelové koule ve hře, která má i pěkný český název
koulená. Hrálo se systémem každý s každým na sedmi hřištích až
do večera. Po sečtení bodů pak při slavnostním zakončovacím
nástupu a vyhlášení výsledků byly všem týmům rozdány diplomy
a  ceny. Na pomyslnou bednu vítězů však mohly vystoupat jen tři
nejlepší. Třetí příčku obsadil zahrádkářský tým A z Čelčic, druhou
příčku získaly rovněž Čelčice - tým B, první místo patřilo nováčkovi
soutěže zahrádkářům z Určic. Vítězné družstvo převzalo také putovní
pohár.

Všichni zúčastnění se dobře bavil i , díky nové tradici setkávání se
a vzájemnému poznávání a stmelování členů okresních zahrádkář-
ských organizací při j iných aktivitách než jsou odborné a tematické
besedy, přednášky, instruktáže či výstavy.

MGr. Vlasta Ambrožová, ÚS Prostějov

Advent 2024 v Brně

Dne 30. 11. 2024 uspořádalo ÚS ČZS Brno město pro své členy
a sympatizanty zdobení adventních věnců. Akce se uskutečnila
v  areálu zahrádkářů Komín lísky.

Zcela přeplněnou do posledního místa klubovnu provonělo jehličí,
vůně šišek, vůně čaje, kávy a nechyběla sladká buchta, kterou
přinesly členky ZO Lípa. Způsoby a typy vázání a zdobení advent-
ních věnců nám ukázal přední český florista Milan Dopita ze ZO
Bráfova, člen představenstva Svazu květinářů a floristů ČR.

Územní sdružení připravilo jako vzpomínku a účast na tuhle akci
pro všechny účastníky stolní kalendář 2025 od ČZS a rukověť
zahrádkáře 2025 a to právě proto, aby si mohli j iž nyní všichni
poznamenat další akce našeho územního sdružení - Velikonoční
výzdova a zdobení kraslic, Územní kolo floristiky 2025, Územní kolo
soutěže Mladý zahrádkář 2025, Celobrněnská výstava 2025,
Dušičkové vazby a samozřejmě zdobení adventních věnců 2025.
Všichni účastníci si vyrobené věnečky odnesli do svých domovů, kde
věříme že provoní i jejich domovy.

Již nyní se všichni těšíme na akce v roce 2025.
MiloslavKlimek, místopředseda ÚSČZS Brno město

Bavorská zahradnická výstava 2025 u hranic s ČR

V příštím roce se uskuteční bavorská zemská zahradnická výstava
(Landesgartenschau) v městě Furth im Wald (Brod nad Lesy) 4 km
od hranic s ČR a 17 km od Domažlic. To je příležitost i pro české
návštěvníky a bavorští pořadatelé s tím samozřejmě počítají. Tyto
výstavy se v poslední době konají každoročně v jiném městě
a  připravují se několik let dopředu (letos byla tato výstava
v  Kirchheimu u Mnichova). Výstava ve Furthu se bude konat od 22.
května do 5. října 2025, během 137 dnů poběží bohatý program pro
velké i malé návštěvníky. Ústřední roli sehraje voda, přímo vý-
stavištěm protékají tři malé říčky. Další téma bude Škola v zeleni
především pro děti a mládež od 3 do 18 let. Celkem je po dobu
výstavy plánováno 1300 akcí.

Logo výstavy tvoří dračí hlava a motto: „Mnoho báječných zážitků“.
Proč dračí hlava? Město Furth i.W. ( asi 9000 obyvatel) je v celém
Německu i za hranicemi známé nejstarší l idovou hrou Further
Drachenstich (Skolení draka), které se každoročně hraje na náměstí
v první polovině srpna již od roku 1590 a připomíná rok 1426, kdy
bylo město vypleněno husitskými nájezdy. Hry se každoročně účastní
více než 100 amatérských herců a na 200 koní. Přípravou slavností



39

žije celé město. Hra symbolizuje boj dobra (rytíř Udo) se zlem
(drakem). Současný drak, místními nazývaný Fanny, je ve Furthu od
roku 2010 a je znám jako největší robot se čtyřma nohama. Během
roku je možno si jej prohlédnout v jeho dračí jeskyni nedaleko
náměstí a během výstavy se bude pravidelně předvádět i pro
návštěvníky.

Čeští zájemci o návštěvu výstavy získají informace na web.
stránkách www.furth2025.de/cs, samozřejmě v češtině. Také na
našich web. stránkách ČZS budeme seznamovat s aktuálními
programy.

Část výstaviště bude pod patronací chamských zahrádkářů a zde
se během celé výstavy vystřídají s expozicemi jednotlivé okresní a
základní organizace jak ve volném prostoru, tak i v menším patrovém
výstavním pavilonu. Pětkrát se tu představí i čeští zahrádkáři
výstavkami denivek, l i l ií, gladiolů, j iřin, ovoce a zeleniny.

V současné době se již prodávají permanentky na celou dobu
výstavy v ceně

80 €. Jednodenní vstupenky budou stát 19 €, ale máme slíbené
přes bavorský zahrádkářský svaz vstupenky o 2 € levnější. Děti
a mládež do 17 let v doprovodu dospělé osoby mají vstup
zdarma. ÚS Domažlice také nabízí možnost pro vzdálenější
návštěvníky zajištění levnějšího ubytování v penzionech a o
prázdninách i v domovech mládeže (s výjimkou Chodských
slavností v srpnu, kdy je vše obsazeno).

Výstava v Brně Komín

Jako tradičně uspořádala ZO ČZS Brno Komín - Lísky spadající
pod ÚS ČZS Brno město tradiční podzimní výstavu. Výstava se
uskutečnila 4.-7. října 2024 v překrásném areálu komínských
zahrádkářů v Brně Komíně. Tento ročník výstavy se nesl zejména
v  duchu svátečním. Organizace slavila právě v tomto roce své
výročí trvání 75. let od založení.

Výstavu připravily zejména členky a členové ZO, některé výpěstky
dodali členové okolních ZO. V pondělí 7.10.2024 byla výstava
zejména pro mateřské a základní školy, které vzhledly tuhle výstavu.
Poděkování patří zejména všem, kteří se podíleli na přípravě tak
zdařilé výstavy u příležitosti výročí založení. Výstavu navštívilo
nemalé množství návštěvníků všech věkových kategorií.

Komínští zahrádkáři se již nyní těší na další ročník výstavy 2025.
Marie Petrová, předsedkyně ZO Komín - Lísky

I vy se můžete pochlubit
zahrádkářskými výstavami

Každá základní organizace, která pořádá výstavy, je jistě dělá
s  láskou a snahou, aby byly co nejhezčí. Ruku v ruce s tím by se mě-
la snažit o jejich větší povědomí, nejen mezi zahrádkáři, ale i širší
veřejností. Hezký plakát s pozvánkou na výstavu může ohromit, ale
to, že o vaší výstavě vědí jen ve vašem okolí je málo. Zašlete nám
pár fotek a krátký článek, my ho rádi zařadíme do Zpravodaje i s pří-
padnou pozvánkou na další ročník, pokud budete znát termín konání.

Další možností je prezentace výstavy na vašich webových strán-
kách, které si zdarma zřídíte u Svazu na doméně www.zahradkari.cz.

Nabídku ke zřízení vlastních webových stránek pro ZO na svazové
doméně www.zahradkari.cz opakovaně zveřejňujeme od roku 2011.
Přesto se stále setkáváme s dotazy, ze kterých vyplývá, že se tato
informace ke členům výborů jaksi nedostává. Svědčí o  tom i celkový
počet 520 základních organizací z cca 2250, které tuto možnost za-
tím využilo, bohužel ne všichni nakonec stránky používají.

Pro bližší informace doporučujeme přečíst pár informací na
www.zahradkari.cz/wzo. Postup zřízení je jednoduchý, ovládání
stránek snadné a technická podpora je pro vás zajištěna.

Pozvánku na výstavu vám také rádi přidáme na celosvazové
stránky. To vám může zvýšit návštěvnost, a pokud si na své stránky
po výstavě přidáte do galerie i obrázky, pak můžete vzájemně po-
rovnávat, komu se výstava lépe vydařila.

Ing. Miloš Kožešník, správce webu ČZS



Společenská rubrika

V průběhu konference ÚS ČZS
Náchod byl oceněn čestným uznáním
dlouholetý člen a předseda ZO ČZS Ná-
chod Kašperák přítel Josef Bohadlo,
který v únoru oslavil 92 let.

Ve svých 92 letech na konferenci
předával funkci člena kontrolní komise
osady Náchod Kašperák mladším ná-
stupcům.

Představenstvo ÚS ČZS Náchod
a  členové jeho ZO mu přejí nadále
pevné zdraví.

Tomáš Böhm,
předseda ÚSČZSNáchod

Ing. Otto Macl - 90 let
V září letošního roku dovršil obdivu-

hodnou metu 90 let přítel Ing. Otto Macl.
Členem zahrádkářského svazu byl od
r.   1956. Nejdřív jako člen a pak jako
předseda ZO v Hradci Králové - Třebši.
Byl dlouholetým předsedou Územního
sdružení ČZS Hradec Králové, po-
sledních 10 let zastával funkci ta-
jemníka, takže vedl veškerou agendu
územního sdružení. V ústředních or-
gánech byl i členem republikové rady a
představenstva Svazu. Byl aktivní zejména v přednáškové činnosti.
V roce 1999 byl zakladatelem Zahrádkářského muzea v Hradci
Králové, do kterého získal mnoho vzácných exponátů ze zahrádkář-
ské historie. V roce 2012 vydal Almanach ke 12. výročí založení

muzea, kde jsou popsány jednotlivé exponáty muzea, ale je tam
i   stručná historie zahrádkářského hnutí, ovocnářství, vinařství,
pěstování jiřin, karafiátů a růží v Čechách a na Moravě. K 15. výročí
založení muzea zpracoval Almanach, kde popsal historii zahrád-
kaření na Hradecku v 19. a ve 20. století.

V loňském roce ukončil funkcionářskou aktivitu, tak mu přejeme
v zahrádkářském důchodu hlavně zdraví a spokojenost při zpětném
pohledu na brázdu, kterou se mu podařilo vyorat. My, jeho násle-
dovníci, máme na co navazovat.

Za ÚSČZSHradec Králové, BohuslavČáp

Termínový plán zasedání RR a PRR ČZS
Harmonogram hlášení ÚS na Ústředí ČZS

Výstavy a příbuzné akce

V předchozích Zpravodajích a Věstnících byly pravidelně vydává-
ny informace o termínu zasedání RR a předpokládané termíny ko-
nání představenstva RR, které se ale v posledních letech během
roku musely upravit, ať již z důvodu covidu nebo pro souběh s jiný-
mi neodložitelnými událostmi.

Obdobným způsobem jste byli informováni o termínech hlášení
ÚS ČZS na Ústředí, ale ten se přitom týkal jen územních sdružení
a  pro ZO byl harmonogram jen informativní.

Také u výstav zveřejněných koncem roku se v následujícím roce
měnil termín konání podle vývoje počasí, nebo se nekonaly vůbec.

S postupující digitalizací budou tyto informace uveřejňovány již
jen na webových stránkách, kde je možné provést aktuální úpravy
podle momentální situace. Pro vyhledání použijte nastavené zkratky
zadané přímo do adresy ve webovém prohlížeči:

Termínový plán RR a PRR: www.zahradkari.cz/rr
Harmonogram hlášení ÚS: www.zahradkari.cz/hus
Výstavy a příbuzné akce: www.zahradkari.cz/vystavy

Zpravodaj vydává pro potřebu organizačních složek Český zahrádkářský svaz, z.s. - Ústředí.
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, tel. : 222 782 710, e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz.

Technická redaktorka: Ing. Ivana Kožešníková. Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři . Zveřejněno na webu Svazu 30.12.2024.

Zpravodaj ČZS je vydáván za finanční podpory Ministerstva zemědělství ČR

OBSAH

Sedmé zasedání Republikové rady a I I I . jednání Sněmu ČZS . . . . . . . . . . . 1
Zpráva o činnosti Svazu za volební období 2019–2024. . . . . . . . . . . . . . . . 3
Zpráva o činnosti Právní komise ČZS za volební období 2019-2024 . . . . . . 6
Zpráva Kontrolní komise ČZS za volební období 2019–2024 . . . . . . . . . . . . 7
Hodnotící zpráva Rozhodčí komise ČZS za uplynulé
funkční období 2019–2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Zpráva Komise pro odbornou činnost ČZS za volební období 2019–2024 . 8
Zpráva o činnosti Komise pro práci s mládeží za volební období 2019–2024 . 8
Zpráva Hospodářsko-finanční komise o hospodaření ČZS
za období 2019–2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Zpráva o časopisu Zahrádkář v letech 2019–2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Usnesení ze 7. zasedání RR ČZS (2019-2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Usnesení ze 3. zasedání Sněmu ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Usnesení o volbě ze 3. zasedání Sněmu ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Republiková rada ČZS 2024–2029 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Programové priority ČZS pro období let 2024–2029 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Novela Jednacího a volebního řádu ČZS 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Jednací a volební řád ČZS (vložená příloha)
Novela Statutu fondů ČZS 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Statut fondů ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Vyznamenání schválená na I I I . Sněmu ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Hlášení o činnosti ZO na ÚS (vložený formulář k vyjmutí)
Povodně – září 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Kdo zazáři l ve floristickém finále a dalších soutěžích ČZS? . . . . . . . . . . . . 26
Floristický kurz v Holešově podzimní a dušičkové vazby . . . . . . . . . . . . . . . 29
Mezinárodní výstava mečíků 2024 v Holešově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Výstava li l i í - Rajhrad 2024 se opět vydaři la . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Celobrněnská výstava Semilasso 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Vyhodnocení floristické soutěže dětí v Karviné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Krajská výstava Život na zahradě 2024
a Podzimní zahradnické trhy v Ostravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Zhodnocení 13. ročníku Mezinárodní soutěže dětí
v zahradnických dovednostech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Podzimní výstava ovoce a zeleniny v Doubravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Zahrádkářská a včelařská výstava v České Skalici . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Zahrady dříve a nyní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Lázeňský festival jablek v Mariánských Lázních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Rok 2024 v ZO ČZS Krhová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Listopadová degustace jablek ve Valašském Meziříčí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
K degustaci drobného ovoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Zahrádkářská poradna v Růžďce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Zahrádkářská výstava v Orlovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Degustace jablek v Přibyslavi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Má vlast očima zemědělců a potravinářů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Obnovení školní zahrady v Zubří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Zahrádkáři koulel i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Advent 2024 v Brně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Bavorská zahradnická výstava 2025 u hranic s ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Výstava v Brně Komín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
I vy se můžete pochlubit zahrádkářskými výstavami . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Termínový plán zasedání RR a PRR ČZS
Harmonogram hlášení ÚS na Ústředí ČZS
Výstavy a příbuzné akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40




